
Hea vallarahvas!
Tänast veergu alustan teatega, 
et läbirääkimised Omnivaga 
jõudsid lõpule küllaltki edukalt. 
Vähemalt selleks korraks. Valla-
valitsus jäi oma seisukoha juurde 
ega nõustunud Häädemeeste 
postkontori ja Treimani posti-
punkti sulgemisega. Pärast mitu 
kuud kestnud läbirääkimisi tea-
tas Omniva seepeale, et mõlemad 
kõnealused postiasutused jäävad 
alles, Häädemeeste küll osalise 
tööajaga Omniva töötajaga pos-
tipunktina, aga siiski. Kompro-
missina anname Häädemeeste 
postiasutuse tarbeks väiksema 
pinna, mis vastab enam nende 
vajadustele. Ruum antakse ren-
dile tasuta, Omniva katta jäävad 
igakuised kommunaalkulud.

Siinkohal on mul teile, hea val-
larahvas, üleskutse. Palun kasu-
tage valla postiasutustes paku-
tavaid teenuseid igal võimalikul 
juhul, siis ei ole Omnival alust igal 
aastal uue sulgemisettepanekuga 
vallamajja tulla. On ilmselge, et 
vajame postiteenust nii täna kui 
ka edaspidi. Seega kutsun teid üles 
postisaadetisi saatma just meil ole-
masolevate postiasutuste kaudu. 
Sulgemisettepanekute aluseks 
on alati olnud ja on ka edaspidi 
Omniva kasutusstatistika. Selle 
kujunemise alused vajavad aga 
siiski veel täpsustamist, kuna näi-
teks detsembrikuu kui kõige enam 
kirja- ja pakiteenuse kasutamise 
kuu näitajad ei oma teenuse osu-
taja hinnangul statistika alusena 
tähtsust. 

Tõrvatilgaks meepotis osu-
tus ka Omniva poolt toodud 
asjaolu, et nad ei näe esialgu 
võimalust paigaldada valla põh-
japoolsemasse ossa ühtegi paki-
automaati. Selgitused, et Võiste 
ja Uulu rahvas ei kasuta nii või 
teisiti lõunapoolses vallaosas 
asuvate postiasutuste teenuseid 
ja antud piirkonna pakid kajas-
tuvad Pärnu statistikas, esialgu 
neid ei motiveerinud. Siiski loo-
dan, et peagi jõuab universaalse 
postiteenuse osutaja arusaamisele, 
et Uulu ja Võiste näol on tege-
mist vägagi „magusa“ piirkon-
naga, mille kaudu on Omnival 
võimalus pakiautomaaditeenust 
siinse piirkonna toel laiapinna-
lisemalt kasumlikult laiendada. 
Kuni aga Omniva mõtleb, otsib 
vallavalitsus erinevaid alternatiiv-
seid võimalusi pakiautomaatide 
toomiseks Võiste alevikku ning 
Uulu ja Massiaru külla. 

Häid uudiseid on ka seoses 
parklatega. Avalikkusele sulge-
mise ohus olnud Häädemeeste 
alevikus juuksuri ja tervisekeskuse 
vahel asuva parkla omanikuga 
on jõutud põhimõttelisele kok-
kuleppele parkla osa andmiseks 
tähtajaliselt avalikku kasutusse. 

Häädemeeste alevikus Pärnu 
mnt 40a kinnistu parkimisplats 
antakse aga Coop̀ i poe kavanda-
taval laienemisel Kilingi-Nõmme 
Majandusühistu tähtajatusse 
kasutusse tingimusel, et avalikku 
kasutusse jäävat parklat saavad 
kasutada nii kaupluse külastajad 
kui ka kogu vallarahvas. Kilingi-
Nõmme Majandusühistu omalt 
poolt teostab parkimisplatsi 
renoveerimistööd ning jooksva 
hoolduse. Sellega seonduvalt on 
kohane märkida, et nimetatud 
parklas ei ole edaspidi võimalik 
tänavakaubandusega tegeleda, sel-
leks määrab vallavalitsus sobivad 
kohad. Palume kauplejatel antud 
muudatusega arvestada. 

Koostamisel olevad arengudo-
kumendid – Häädemeeste valla, 
hariduse, ühisveevärgi arengu-
kavad peavad välja tooma need 
perspektiivid, kuidas vallas edasi 
minna. Häädemeeste vald vajab 
esimese ülesandena kaasaegset ja 
kogukonda arvestavat visiooni. 
Mida me siis tegelikult soovime? 
Kas me soovime, et vallarahva 
arv kasvaks ja elu vallas areneks? 
Siis peame ka looma vastavad 
võimalused, et nii praegustel kui 
ka uutel elanikel oleksid kohapeal 
tagatud esmavajalikud teenused 
– lasteaed, kool, töökoht. See 
tähendab, et me peame tegelema 
arendustegevusega – parandama 
ja looma toetavat infrastruktuuri, 
ehitama ja laiendama haridus-
asutusi, teostama õigustatud 
muudatusi hallatavate asutuste 
järjepidevaks toimimiseks, toe-
tama piirkondlikku ettevõtlust, 
optimeerima avalike teenuste 
osutamist, andmata alla teenuste 
kvaliteedis. Loodan, et neile küsi-
mustele leiame üheskoos vastused 
ja kirjeldame valla arengut selli-
sena, et tahame siin elada ka 10 
ja 30 aasta pärast. 

Käesoleval aastal tähistab ühi-
nenud Häädemeeste vald oma 
5. aastapäeva. Seoses sellega on 
kavas (ja tulenevalt piirangute 
puudumisest) võimalik üle mitme 
aasta tähistada Häädemeeste valla 
aastapäeva kõigile vallaelanikele 
avatud üritusena. See toimub 9. 
detsembril algusega kell 19.00 
Häädemeeste Keskkooli spor-
dihoones. Olete kõik oodatud 
pidulikust sündmusest osa saama. 

Austusega
Külliki Kiiver

vallavanem

Vallavanema veerg
KÜLLIKI KIIVER
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Kaasav eelarve
Häädemeeste valla elanike valla-
eelarve koostamisse kaasamise 
eesmärkideks on parandada kogu-
kondade vahelist koostööd ja viia 
ellu mõni uus idee või leida lahen-
dus mõnele olulisele valupunktile 
Häädemeeste vallas. Kaasava eel-
arve menetlusega antakse koha-
liku kogukonna liikmetele võimalus 
vallaeelarve koostamisel teatud 
summa osas kaasa rääkida, teha 
ettepanekuid valla elu edendami-
seks ja osaleda hääletamisel pari-
mate ideede väljaselgitamiseks.

Kaasava eelarve suuruseks eel-
arveaastal on 10 000 eurot.
• Ideid 2023. aasta kaasava eel-

arve menetlusse võib esitada 
paberkandjal või elektrooniliselt 
vallavalitsuse kantseleile kuni 
31.10.2022.

• Häädemeeste Vallavalitsus tut-
vustab elanikele kaasava eelarve 
menetluse käigus laekunud ideid 
Häädemeeste valla ajalehe “Liivi-
ranna” 2022. aasta novembrikuu 
numbris ning Häädemeeste valla 
veebilehel.

• 2023. aasta kaasava eelarve 
hääletus toimub 21.11.2022 kuni 
04.12.2022.

Lisainfo: 
haademeeste@haademeeste 

või tel +372 444 8890

Väärikad abielupaarid!

Häädemeeste Vallavalitsus soo-
vib austada pikka aega ühist 
eluteed jaganud abielupaare, 
kes 2022. aastal tähistavad 50, 

55, 60, 65, 70 jne. aastat abielu.
Palume abielupaaridel või nende 

lähedastel anda vallavalitsusele teada 
neist väärikatest paaridest hiljemalt 01. 
novembriks Häädemeeste Vallavalitsuse 
kantseleisse telefonil 444 8890 või mei-

liaadressil haademeeste@haademeeste.
ee.

Palume jätta ka registreerija enda kon-
taktandmed, et saaksime küsida täien-
davat infot. Austamisüritus plaanitakse 
läbi viia detsembrikuus ning meile teada 
antud paaridele saadetakse ürituse kutse 
konkreetse koha ja ajaga.

Häädemeeste Vallavalitsus

Häädemeeste valla 2022. aasta 
kaunimad kodud

Häädemeeste valla „Kauni 
Kodu“ komisjonil oli tore 
võimalus uurida Häädemeeste 
valla kodukaunistamise kon-

kursile esitatud erinevaid aedu. Hää-
demeeste inimesed on töökad, kuid 
tagasihoidlikud. Me nägime kauneid 
ja korras aedasid, kuid tihti jäi kõrvu 
ka lause: „Ei ole meil siin midagi, palju 
tööd on veel ees“. Komisjoni liikmetel 
jäi ainult tõdeda, et koduaed võibki olla 
pidevas arengus ja muutumises, kuid see 
ei pisenda tehtud töö hulka sellel hetkel, 
kui meie objekti vaatama läheme. 

Häädemeeste valla heakorrakonkursi 
„Kaunis Kodu“ 2022 parimad on järg-
mised:

Elamu tiheasustuses kategooria:
I koht: perekond Jõffert, Pulga tee 

31, Reiu külas
II koht: perekond Tari, Tuule tn 2, 

Häädemeeste alevikus

Maakodude kategooria:
I koht: perekond Karjus, Uuetoa talu 

Laadi külas

Sotsiaal-, äri- ja tootmisobjektide 
kategooria:

I koht: Lottemaa Teemapark OÜ 
Reiu külas 

Võtjaid auhinnatakse alljärgnevate 
preemiatega: I koht: rahaline toetus 200 
eurot ja majaplaat; II koht: rahaline toe-
tus 150 eurot.

Suur tänu konkursil osalejatele ja 
kandidaatide esitajatele! Jälgime huviga 
teie tegemisi oma koduaias ja loodame, 
et tehtud töö saab väärikalt tunnusta-
tud. Konkursi preemiad antakse üle valla 
sünnipäeval ja kategooria parimad saa-
vad juba 2023. aastal tutvustada oma 
kodu üleriigilisel konkursil. 

Märgake kauneid kodusid Hääde-
meeste vallas ja esitage nad järgmisel 
aastal julgesti konkursile.

„Kauni Kodu“ komisjon

Kandidaatide esitamise 
tähtaeg Häädemeeste 
valla vapimärgi ja teiste 
tunnustuste saamiseks 
on 1. november.

loe lk 4

Uuetoa talu Laadi külas Vaata pilte kaunimatest kodudest lk 4
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Vallavolikogus otsustati: Vallavalitsuses  

18. augusti vallavolikogu istungil võeti vastu järg-
mised otsused:

„Häädemeeste Vallavolikogu 29.04.2021 otsuse nr 
17 „Jaagupi sadama kinnistu hoonestusõiguse seadmise 
pakkumise välja kuulutamine“ muutmine“;

„Arvamuse andmine Urissaare III liivakarjääri kesk-
konnaloa taotluse kohta muutmine“;

„Volikogu majandus- ja eelarvekomisjoni koosseisu 
kinnitamine“;

„Häädemeeste valla osalemine Mittetulundusühingus 
Eesti Jäätmehoolduskeskus“;

„Reiu külas Kullimetsa kinnistu detailplaneeringu 
algatamine“;

„Häädemeeste valla teehoiukava aastateks 2021-2024 
muutmise algatamine“.

18. augusti vallavolikogu istungil võeti vastu järg-
mised määrused:

„Toimetulekutoetuse määramiseks eluasemekulude 
piirmäärade kehtestamine“;

„Koolieelsete lasteasutuste kulude vanemate poolt 
kaetava osa määr ja tasumise kord“.

15. septembri vallavolikogu istungil võeti vastu järg-
mised otsused:

„Vallavara võõrandamine otsustuskorras“;
„Loa andmine hangete korraldamiseks“;
„Häädemeeste Vallavalitsuse struktuuri ja teenistus-

kohtade koosseisu muutmine“;

15. septembri vallavolikogu istungil võeti vastu järg-
mised määrused:

„Avalikult kasutataval maa-alal kaubanduse korral-
damise nõuded ja kord“;

„Häädemeeste valla kaasava eelarve menetlemise 
kord“.

24.08.2022 vallavalitsuse 
istungil võeti vastu järgmi-
sed korraldused:

Mittetulundusühing Kär-
natajatele avaliku ürituse loa 
andmine“; 

„Mittetulundusühingule 
Kabli Külaselts avaliku ürituse 
korraldamiseks loa andmine“;

„Reet Saiale (Sai) avaliku 
ürituse korraldamise loa and-
mine“;

„Häädemeeste alevikus Side 
tn 18 kinnistul reoveepuhasti 
hoone püstitamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Lepakülas Soometsa tee 48 
kinnistule päikeseelektrijaama 
rajamiseks ehitusloa väljasta-
mine“;

„Leina külas Metsaääre 
kinnistule abihoone (garaaži) 
püstitamiseks ehitusloa väljas-
tamine“;

„Soometsa külas Aasa kin-
nistule puurkaevu rajamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Reiu külas Veski tee 13 
kinnistule üksikelamu püstita-
miseks ehitusloa väljastamine“;

„Tahkuranna külas Mere-
ranna kinnistu abihoonele 
kasutusloa väljastamine“;

„Ikla külas Meieri kinnis-
tule tanklahoone püstitamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Vallavara avaliku enampak-
kumise nurjunuks tunnista-
mine“. Häädemeeste Vallava-
litsuse 13.07.2022 korralduse 
nr 320 “Vallavara arvele võt-
mine ning võõrandamine” alu-
sel korraldati vallavara avalik 
enampakkumine Osta.ee por-
taalis. Võõrandatavaks valla-
varaks oli Häädemeeste vallale 
kuuluv pinnasematerjal kogu-
mahuga 1 500 kuupmeetrit. 
Enampakkumise alghinnaks 
seati 1 500 eurot. Korraldusega 
kinnitatakse nimetatud valla-
vara võõrandamiseks korral-
datud avaliku kirjaliku enam-
pakkumise protokoll (lisatud) 
ja tunnistatakse avalik kirjalik 
enampakkumine nurjunuks, 
kuna enampakkumisele ei esi-
tatud ühtegi pakkumist;

„Hinnapakkumuse kinni-
tamine“. Korraldusega kinni-
tatakse Läänekivi OÜ poolt 
Uulu külas Pargi tee 1 kin-
nistul teostatud kivisillutise 
parandustööd summas 4860 
eurot (lisandub käibemaks);

„Riigihanke “Kabli lasteaia 
hoone lammutus ja ehitus, sh 
vana hoone lammutusprojekti 
ja ehitatava hoone põhiprojekti 
koostamine” korraldamine“. 
Korralduse alusel viiakse läbi 
avatud hankemenetlusena rii-
gihange viitenumbriga 253781 
“Kabli lasteaiahoone lammu-
tus ja ehitus, sh vana hoone 
lammutusprojekti ja ehitatava 
hoone põhiprojektikoosta-
mine”;

„Reservfondist raha eralda-
mine“. Korralduse alusel eral-
datakse valla eelarve reservfon-
dist Häädemeeste Keskkoolile 
4 014 eurot personalikuludeks 
ühe abiõpetaja palkamiseks 
2022. aasta lõpuni.

24.08.2022 võeti vallava-
litsuse istungil vastu määrus 
„Häädemeeste Vallavalitsuse 

07.05.2019 määruse nr 7 
“Nägemisteravust korrigeeri-
vate abivahendite maksumuse 
hüvitamise kord” muutmine“. 
Määrusesse lisati hallatavate 
asutuste juhtidele nägemis-
teravust korrigeerivate abiva-
hendite maksumuse hüvitamise 
regulatsioon.

31. augusti vallavalitsuse 
istungil võeti vastu järgmi-
sed korraldused:

„Komisjoni moodusta-
mine“. Korraldusega moodus-
tati heakorrakonkursi Kaunis 
Kodu läbiviimiseks komisjon 
koosseisus: komisjoni esimees: 
Sirli Pedassaar-Annast; komis-
joni liikmed: Maia-Liisa Kas-
vandik, Marge Kolla, Triinu 
Kolla, Tiiu Sommer, Taavi 
Lass, Kadri Teor, Eero Jür-
genson;

„Reiu külas Viira tee 91 
üksikelamule kasutusloa väl-
jastamine“;

„Sookülas Mäeotsa maaük-
susele projekteerimistingimuste 
väljastamine“;

„Penu külas Liivimere kin-
nistule puurkaevu rajamiseks 
ehitusloa väljastamine“;

„Sundvalduse seadmine 
Laadi külas“. Geospatial OÜ 
esitas Häädemeeste Vallavalit-
susele taotluse Telia Eesti AS 
kasuks tähtajatu sundvalduse 
seadmiseks Häädemeeste vallas 
Laadi külas asuvatele kinnis-
tutele. Projektiga lahendatakse 
Telia Eesti ASi passiivne fiibe-
roptiline sidevõrk (PON) Pärnu 
maakonnas, Häädemeeste val-
las, Uulu ja Laadi külas;

„Arumetsa külas Siiberki 
kinnistule puurkaevu rajami-
seks ehitusloa väljastamine“;

„Sundvalduse seadmine 
Häädemeeste alevikus Majaka 
tn 5 kinnistule“;

„Sundvalduse seadmine 
Häädemeeste alevikus Majaka 
tn 2 kinnistule“;

„Isikliku kasutusõiguse 
seadmine Häädemeeste alevi-
kus Pärnu mnt 40a kinnistule“. 
Häädemeeste Vallavalitsusele 
esitati Kilingi-Nõmme Majan-
dusühistu poolt taotlus isikliku 
kasutusõiguse seadmiseks 
Häädemeeste vallas, Hääde-
meeste alevikus Häädemeeste 
valla omandis olevale Pärnu 
mnt 40a kinnistule. Parki-
misplats renoveeritakse enne 
Häädemeeste alevikus Pärnu 
mnt 40 kinnistul ümberehi-
tatava poehoone kasutusloa 
taotlemist ning Häädemeeste 
alevikus Pärnu mnt 40a kin-
nistul asuv parkimisplats 
jääb ava likku kasutusse.
„Sundvalduse seadmine Hää-
demeeste alevikus Asuja tee 
L3 kinnistule“. Elektrilevi 
OÜ esitas Häädemeeste taot-
luse Elektrilevi OÜ kasuks 
tähtajatu sundvalduse sead-
miseks Häädemeeste vallas 
Häädemeeste alevikus asuvale 
Asuja tee L3 kinnistule) elektri-
maakaabelliini paigaldamiseks. 
Kinnistu omanik on Hääde-
meeste vald;

„Sundvalduse seadmine 
Häädemeeste alevikus Asuja 
tee 2 // Konsu kinnistule“. 

Elektrilevi OÜ esitas Hääde-
meeste Vallavalitsusele taot-
luse Elektrilevi OÜ (kasuks 
tähtajatu sundvalduse sead-
miseks Häädemeeste vallas 
Häädemeeste alevikus asuvale 
Asuja tee 2 // Konsu kinnistule 
elektrimaakaabelliini paigal-
damiseks;

„Sundvalduse seadmine 
Tahkuranna külas Tahku tee 
kinnistule“. Elektrilevi OÜ 
esitas Häädemeeste taotluse 
Elektrilevi OÜ kasuks täht-
ajatu sundvalduse seadmiseks 
Häädemeeste vallas Tahku-
ranna külas asuvale Tahku tee 
kinnistule elektrimaakaabel-
liini paigaldamiseks. Kinnistu 
omanik on Häädemeeste vald;

„Triina Treile (Trei) avaliku 
ürituse korraldamiseks nõus-
oleku andmine“;

„Hinnapakkumuse kinni-
tamine“. Korraldusega kin-
nitatakse Osaühing Baum 
(10314923) hinnapakkumus 
Häädemeeste vallas Võiste 
külas Võiste sotsiaalmaja 
korstna ja pliidi ehitustöödeks 
maksumusega 4644,92 eurot 
(hinnale lisandub käibemaks);

„Häädemeeste Muuseumi 
lahtiolekuaegade kehtesta-
mine“. Korraldusega kinnita-
takse Häädemeeste Muuseumi 
lahtiolekuajad ajavahemikul 
01.09.2022 kuni 31.05.2023 
järgnevalt:

1) muuseum on avatud 
esmaspäeviti ja teisipäeviti 
10.00-16.00;

2) teistel nädalapäevadel 
on muuseum avatud eelneval 
kokkuleppel;

6. septembri vallavalitsuse 
istungil võeti vastu järgmi-
sed korraldused:

„Hinnapakkumuse kinnita-
mine“. Uulu Põhikooli direk-
tor küsis hinnapakkumused, et 
asendada õpetajate käsutuses 
olnud neli vananenud sülearvu-
tit ning hankida 4 sülearvutit 
uutele õpetajatele, kes asusid 
tööle seoses kahe uue paral-
leelklassi avamisega käesoleval 
õppeaastal. Sobiva pakkumuse 
kaheksa sülearvuti soetamiseks 
tegi ettevõte PT MIKRO OÜ 
summas 4 712 eurot;

„Hinnapakkumuse kinnita-
mine“. Uulu Kultuuri- ja Spor-
dikeskuse juhataja küsis hin-
napakkumused Võiste aleviku 
rulapargile vajaliku rambi han-
kimiseks, et mitmekesistada 
Võiste piirkonna noorte vabaaja 
tegevuste võimalusi. Arvestades 
Võiste aleviku noorte soove ja 
Uulu Kultuuri- ja Spordikes-
kuse eelarveliste vahendite 
hulka, telliti rulapargi ramp 
Skatepargid OÜ-lt summas 5 
700 eurot;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Metsapoole, Kase-
tuka kanalisatsioonisüsteem” 
aruande kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Uulu, Soometsa tee 
39 kanalisatsioonisüsteem” 
aruande kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Soometsa, Kärbi 
juurdepääsutee” aruande kin-
nitamine“;

„Hinnapakkumuse kinni-
tamine“. Häädemeeste Muu-
seum taotles edukalt Pärnu 
Lahe Partnerluskogult LEA-
DER programmist toetust 
muuseumi arendusprojektile 
„Muuseumi audiopõhine inter-
aktiivne lahendus“ ning pro-
jekti toetati summas 3 871,80 
eurot. Häädemeeste Muuseum 
küsis arendusprojekti elluviimi-
seks hinnapakkumuse ettevõt-
telt OÜ Pult, kes esitas tööde 
teostamiseks pakkumuse mak-
sumusega 4 632 eurot;

„Nõusoleku andmine maa 
riigi omandisse jätmiseks, 
katastriüksuste lähiaadresside 
ja sihtotstarvete määramine“. 
Transpordiamet esitas Hääde-
meeste Vallavalitsusele taotluse 
nr 8-4/22/14703-1 maa riigi 
omandisse jätmiseks. Riigi 
omandisse taotletakse Hää-
demeeste valla territooriumil 
asuvad 22 katastriüksust;

Sundvalduse seadmine 
Laadi külas Männituka tee 
kinnistule“. Elektrilevi OÜ 
esitas 31.08.2022 Hääde-
meeste Vallavalitsusele taot-
luse Elektrilevi OÜ kasuks 
tähtajatu sundvalduse seadmi-
seks Häädemeeste vallas Laadi 
külas asuvale Männituka tee 
kinnistule elektrimaakaabel-
liini paigaldamiseks. Kinnistu 
omanik on Häädemeeste vald;

„Häädemeeste Vallavalitsuse 
6.04.2022 korralduse nr 142 
“Treimani külas Suvekodu 
katastriüksuse jagamine, 
lähiaadresside ja sihtotstarvete 
määramine” muutmine“. Maa-
omaniku täpsustavas avaldu-
ses soovitakse katastriüksuste 
sihtotstarveteks märkida „toot-
mismaa 100% ning algselt oli 
maatulundusmaa 100%;

„Merekülas Killi tee 2 
katastriüksuse jagamine, 
lähiaadresside ja sihtotstarvete 
määramine“. Uute tekkivate 
katastriüksuste lähiaadressi-
deks ja sihtotstarveteks soovi-
takse: Killi tee 2 – elamumaa 
100%, Karu tee 15 – elamumaa 
100% ja Karu tee 17 – elamu-
maa 100%;

„Õpilastranspordi hinna-
pakkumuste kinnitamine“. 
Korraldusega kinnitatakse 
õpilastranspordi teostamiseks 
2022/2023 õppeaastal: Hää-
demeeste Keskkooli Massiaru 
piirkonnas füüsilisest isikust 
ettevõtja Ahto Juhkam esitatud 
hinnapakkumus maksumusega 
1,0 eurot kilomeeter ja 4,0 eurot 
ootetund koolipäevadel. Juhul, 
kui teekond on lühem kui 50 
km, lisandub sõiduks kulunud 
aeg ühe tunni täpsusega 1,0 
eurot; Häädemeeste Keskkooli 
Urissaare piirkonnas Aktsiaselts 
Häädemeeste VK poolt esitatud 
hinnapakkumus maksumusega 
1,05 eurot kilomeeter;

„Häädemeeste alevikus 
Pärnu mnt 22 asuva tervise-
keskuse laiendamiseks ehitus-
loa väljastamine“. Häädemeeste 
alevikus Pärnu mnt 22 asuva 
tervisekeskuse hoone lõuna-
poolsele küljele on kavanda-
tud kahe ruumi juurdeehitus 
koos lifti paigaldusega ning lifti 
pääslaga;

Alates oktoobrist 
teenindatakse PPA Pärnu 
teenindussaalis kliente 
neljal päeval nädalas
Alates 1. oktoobrist 
teenindatakse PPA 
Pärnu teeninduses 
kliente esmaspäe-
viti, teisipäeviti, nel-
japäeviti ja reedeti kell 
9-17. Kõigil tööpäevadel 
saab teenindussaalis 
jätkuvalt kasutada digi-
kioskit, misjärel saab 
dokumenditaotluse 
esitada iseteeninduses. 

Pärnu politseijaoskonna 
juhi Üllar Küti sõnul jätkub 
oktoobrist teeninduse koha-
pealne letiteenindus varasema 
viie päeva asemel neljal päeval 
nädalas. Neljapäevase lahti-
olekuajaga töötavad alates 
suvest ka näiteks PPA Jõhvi 
ja Narva teenindus.

„Kõigil tööpäevadel saavad 
inimesed teeninduses jätku-
valt kasutada digikioskit, 
milles saab teha tasuta doku-
mendifoto, anda sõrmejälgi ja 
allkirjanäidist. Seejärel saab 
taotluse esitada iseteenindu-
ses. Esmaspäeviti, teisipäeviti, 
neljapäeviti ja reedeti jätkub 
ka tavapärane letiteenindus,“ 
rääkis Kütt. 

Küti sõnul soovib järjest 
enam inimesi passi ja ID-
kaarti taotleda veebi teel, 
mistõttu on ka PPA eesmärk 
iseteeninduse ja digikioskite 
iseseisvat kasutamist rohkem 
soodustada. „Meie teenindu-
ses on peamiseks teenuseks 
dokumentide taotlemine 

ja seda saab väga mugavalt 
teha just iseteeninduses,“ 
lisas Kütt.

Dokumendi taotlemisel 
tuleb esmalt minna veebi-
lehele iseteenindus.politsei.
ee. Kui inimesel on olemas 
nõuetekohane foto, tema 
allkirjanäidis ja sõrmejäljed 
kehtivad, siis võtab doku-
mendi taotlemine aega 
mõned minutid. Kui aga 
foto, allkiri või sõrmejäljed 
puuduvad, saab need anda 
teenindussaali digikioskis, 
kust liiguvad andmed edasi 
iseteenindusse, kuhu uuesti 
sisse logides saab dokumendi-
taotluse esitada. Dokumendi 
valmimisel saab inimene tea-
vituse. 

Politsei iseteeninduses 
saab lisaks passi ja ID-kaardi 
taotlemisele taotleda ela-
misloakaarti ja välismaalase 
passi, relvaluba, E-residendi 
digi-ID ning registreerida 
välismaalase lühiajalist töö-
tamist.  

Pärnumaal kasutab kõi-
kidest dokumenditaotleja-
test iseteenindust ligi 48% 
inimestest. 

Kristi Raidla
PPA pressiesindaja
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otsustati:

14. septembri vallavalitsuse 
istungil võeti vastu järgmised 
korraldused:

„Ikla külas Nurme-Lauri kin-
nistule päikeseelektrijaama raja-
miseks ehitusloa väljastamine“;

„Reiu külas Haaviku tee 6 
kinnistule üksikelamu püstita-
miseks ehitusloa väljastamine“;

„Laadi külas Siimu tee 7 kin-
nistu üksikelamule kasutusloa 
väljastamine“;

„Pulgoja külas Linnu tee 9 
kinnistule üksikelamu püstita-
miseks ehitusloa väljastamine“;

„Soometsa külas Tamme kin-
nistule päikeseelektrijaama raja-
miseks ehitusloa väljastamine“;

„Jaagupi sadama kinnistule 
hoonestusõiguse seadmise kon-
kursi tulemuste kinnitamine“. 
Korraldusega kinnitatakse Jaa-
gupi sadama kinnistu (katastri-
tunnus 21303:001:0209) hoo-
nestusõiguse seadmise konkursi 
võitjaks Jaagupi Sadama Aren-
dus OÜ;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Metsaküla, Tarmo 
veevarustussüsteem” aruande 
kinnitamine“;

„Puude raie tiheasustusalal“. 
Korraldusega antakse nõusolek 
kahe kuuse raiumiseks Hääde-
meeste vallas Arumetsa külas 
Nõmme kinnistul;

„Puude raie tiheasustusalal“. 
Korraldusega antakse nõusolek 
kahe tamme ja kaheksa männi 
raiumiseks Häädemeeste vallas 
Massiaru külas Tamme kinnis-
tul;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Rannametsa, Saare-
sepa veevarustussüsteem” aru-
ande kinnitamine“;

„Arvamuse andmine Võiste 
liivakarjääri korrastamistingi-
mustele“. Keskkonnaamet esitas 
Häädemeeste Vallavalitsusele 
arvamuse andmiseks Võiste 
liivakarjääri korrastamistingi-
mused. EMG Karjäärid OÜ-le 
kuulub maavara kaevandamise 
keskkonnaluba kehtivusajaga 
kuni 30.11.2032, mille alusel 
kaevandatakse Võiste liivamaa-
rdla Võiste liivakarjääri mäeeral-
disel täiteliiva. Keskkonnaloale 
kantud kaevandatud maa kasu-
tamise otstarbeks on tehisvee-
kogu. Võiste liivakarjäär asub 
Jõulumäe Tervisespordikeskuse 
matka- ja liikumisradade lähe-
duses ja korrastatud liivakarjäär 
sobib piirkonda supluskohana;

„Häädemeeste valla heakor-
rakonkursi „Kaunis Kodu 2022“ 
võitjate kinnitamine“;

„Kabli külas Reino-Matsi 
kata st r iük suse jagamine, 
lähiaadresside ja sihtotstarvete 
määramine“. Uute tekkivate 
katastriüksuste lähiaadressideks 
ja sihtotstarveteks soovitakse: 
Reino-Matsi – maatulundus-
maa 100%; Reino – elamumaa 
100%;

„Sihtotstarbeliste eraldiste 
lisamine eelarvesse“. Korraldu-
sega lisatakse eelarve tuludesse ja 
kuludesse täiendavalt laekunud 
sihtotstarbelised eraldised sum-
mas 35 037 eurot ning tagas-
tatakse riigi eelarvesse 19 228 
eurot (rahandusministeeriumile 
energiahüvitiste maksmiseks 
eraldatud vahendite jääk);

„Enampakkumise tulemuste 
kinnitamine“. Häädemeeste val-
lale kuulub Häädemeeste vallas 
Kabli külas Mustamäe tee 9 asuv 
korteriomand. Häädemeeste 
Va l lavolikogu 29.11.2020 
otsusega nr 35 “Vallavara võõ-
randamine enampakkumise 
korras” otsustati nimetatud kor-
teriomand võõrandada enam-
pakkumise korras alghinnaga 
10  000 eurot. Korraldusega 
kinnitatakse Häädemeeste 
vallale kuuluva Häädemeeste 
vallas Kabli külas Mustamäe 
tee 9 asuva korteriomandi 
(kinnistusregistriosa number 
3036406, 491/7166 mõttelist 
osa kinnisasjast ja eriomandi ese 
eluruum nr 1, mille üldpind on 
49,10 m²) võõrandamiseks kor-
raldatud avaliku kirjaliku enam-
pakkumise protokoll (lisatud) 
ja kinnitatakse enampakkumise 
võitjaks HPC Projektid OÜ 
(registrikood 12055905) pak-
kumisega 18 100 (kaheksateist 
tuhat ükssada) eurot;

„Alla lihthanke piirmäära 
jääva hanke „Elektrisisenditele 
reservtoitesisendite lisamine 
Häädemeeste Keskkooli ning 
Uulu Kultuuri- ja Spordikeskuse 
hoonetes“ tulemused“. Hääde-
meeste Vallavalitsus taotles 
edukalt Päästeameti KOV krii-
siennetuse meetmest toetusttei-
saldatavate elektrigeneraatorite 
jaoks vajalike reservtoitelahen-
duste väljaehitamiseks kahes 
Häädemeeste vallale kuuluvas 
hoones (Uulu Kultuuri- ja Spor-
dikeskuse ning Häädemeeste 
Keskkool), et suurendada Hää-
demeeste valla üldist toimepide-
vust ja evakuatsioonivõimekust. 
Projekti toetati summas 20 160 
eurot. Häädemeeste Vallavalit-
sus küsis eelnimetatud projekti 
elluviimiseks hinnapakkumusi 
kolmelt ettevõtjalt ning avaldas 
valla kodulehel teate alla liht-
hanke piirmäära jääva hanke 
„Elektrisisenditele reservtoite-
sisendite lisamine Häädemeeste 
Keskkooli ning Uulu Kultuuri- 
ja Spordikeskuse hoonetes“ 
korraldamise kohta. Tähtajaks 
12.09.2022 laekus vallavalitsu-
sele 1 hinnapakkumus maksu-
musega 16 800 eurot, millele 
lisandub käibemaks;

21. septembri vallavalitsuse 
istungil võeti vastu järgmised 
korraldused:

„Vaideotsus Tormis Meri, 
Markus Jalakas, Riho Sokko 
ja Hannes Ilves vaides Hää-
demee s te  Va l l ava l i t su se 
08.06.2022 korraldusele nr 240 
„Majaka külas Mihkli ja Väike-
Mihkli detailplaneeringu keh-
testamine““. Korraldusega jäe-
takse esitatud vaie rahuldamata, 
kuid esitatud kompromissette-
panek edastatakse planeeringust 
huvitatud isikule ning kompro-
missettepaneku esitajat teavita-
takse läbirääkimiste tulemustest;

„MTÜ Randlastele (Rand-
lased) avaliku ürituse loa and-
mine“;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Urissaare, Kuuselohu 
veevarustussüsteem” aruande 
kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi 

projekti „Urissaare, Kuuselohu 
kanalisatsioonisüsteem” aruande 
kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Reiu, Veski tee 16 
kanalisatsioonisüsteem” aruande 
kinnitamine“;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Laadi, Liivamäe kana-
lisatsioonisüsteem” aruande kin-
nitamine“;

„Hajaasustuse programmi 
projekti „Reiu, Tuuliku kana-
lisatsioonisüsteem” aruande 
kinnitamine“;

„Metsapoole külas Vaba-
nurga maaüksusele päikesee-
lektrijaama rajamiseks ehitusloa 
väljastamine“;

„Uulu külas Männiku tee 4 
kinnistule üksikelamu püstita-
miseks ehitusloa väljastamine“;

„Orajõe külas Orajõe mets-
kond 10 ja Lemme telkimis-
ala katastriüksuste jagamine, 
lähiaadresside ja sihtotstarvete 
määramine“. Uute tekkivate 
katastriüksuste lähiaadressideks 
ja sihtotstarveteks soovitakse:1. 
Orajõe metskond 10 – Orajõe 
metskond 10, maatulundusmaa 
100%; 19331 Rannametsa-Ikla 
tee, transpordimaa 100%; 2. 
Lemme telkimisala – Lemme 
telkimisala, maatulundusmaa 
100%; 19331 Rannametsa-Ikla 
tee, transpordimaa 100%;

„Häädemeeste Vallavalitsuse 
23.11.2021 korralduse nr 691 
„Kabli külas Salu, Sõeru-Lepa 
ja Sõeru-Männi katastriüksuste 
piiride muutmine, sihtotstarvete 
ja lähiaadresside määramine“ 
kehtetuks tunnistamine“. Nime-
tatud kinnistute omanik esitas 
avalduse, millega soovib jagada 
Sõeru-Männi katastriüksuse 
kolmeks. Seetõttu ei ole või-
malik maaomaniku 15.10.2021 
esitatud avalduse alusel Hääde-
meeste Vallavalitsuse 23.11.2021 
korralduses nr 691 „Kabli külas 
Salu, Sõeru-Lepa ja Sõeru-
Männi katastriüksuste piiride 
muutmine, sihtotstarvete ja 
lähiaadresside määramine“ 
näidatud viisil katastriüksuste 
piiride muutmist ellu viia;

„Sihtotstarbelise eraldise lisa-
mine eelarvesse“. Korraldusega 
lisatakse eelarvesse 67 363 eurot 
toimetulekutoetuse maksmiseks;

„Häädemeeste Muuseumi 
nõukogu koosseisu kinnita-
mine“. Korraldusega kinnita-
takse Häädemeeste Muuseumi 
nõukogu koosseis järgnevalt: 
Ülle Iir, Henn Saar, Eveli Loo-
rents ja Tiiu Pukk;

434 „Häädemeeste Keskkooli 
hoolekogu koosseisu kinnita-
mine“. Korraldusega kinnita-
takse Häädemeeste Keskkooli 
hoolekogu 10-liikmelisena 
alljärgnevas koosseisus: kooli 
pidaja esindaja Siim Suursild; 
õpetajate esindajad Ülle Valgi ja 
Lauri Lepik; lastevanemate esin-
dajad Gea Blond, Enn Hanson, 
Katrin Mitt, Kirti Mägi, Liia 
Õitspuu ja Tõnu Kiiver; õpila-
sesinduse esindaja Evelin Kurm;

„Pikapäevarühma moodusta-
mine ja toidupäevamaksumuse 
kinnitamine Häädemeeste 
Keskkoolis“;

„Pikapäevarühma moodus-
tamine Metsapoole Põhikoolis“.

Planeeringute teated
Häädemeeste Vallavalitsus kehtestas 
04.05.2022 korraldusega nr 190 Hääde-
meeste vallas Reiu külas Kadi tee 8 kinnistu 
detailplaneeringu. Planeeringuala pindala 
on 6015 m². Detailplaneering on kooskõlas 
kehtiva Tahkuranna valla üldplaneeringuga. 
Detailplaneeringu eesmärgiks on Reiu külas 
Kadi tee 8 kinnistul kehtiva Kadi detail-
planeeringuga määratud hoonestusala ja 
ehitusõiguse suurendamine kooskõlas Tah-
kuranna valla üldplaneeringuga. Kehtiva 
Tahkuranna valla üldplaneeringu kohaselt 
võib elamukruntide täisehitusprotsent olla 
kuni 20% krundi pindalast. Lisaks soovi-
takse planeeringu alusel paigaldada kinnis-
tule päikesepaneelid. 

Häädemeeste Vallavalitsus kehtestas 
08.06.2022 korraldusega nr 240 Hää-
demeeste vallas Majaka külas Mihkli ja 
Väike-Mihkli kinnistute detailplaneeringu. 
Planeeringuala hõlmab Mihkli (9,07 ha) ja 
Väike-Mihkli (0,6 ha) kinnistuid Majaka 
külas Häädemeeste vallas ning jääb mere-
ranna ja Rannametsa-Ikla tee vahelisele 
alale. Detailplaneeringuga on kavandatud 11 
(üksteist) hooajalise kasutusega elamumaa 
krunti, suurustega 4405 m² kuni 10 441 m². 
Igale elamumaa krundile on lubatud ehitada 
üks 8,5 m kõrgune 2-korruseline põhihoone 
ja üks 5 m kõrgune 1-korruseline abihoone. 
Iga elamumaa krundi maksimaalne hoonete 
ehitisealune pind on 300 m². Alla 20 m² abi-
hooneid on lubatud rajada kogu planeeritud 
hoonestusala ulatuses ning nende lubatud 
arv krundil on 2. Lisaks elamualadele kavan-
datakse 5 (viis) avaliku kasutusega krunti tee 
tarbeks, 1 (üks) krunt rajatava puurkaevu 
tarbeks ja 1 (üks) krunt (pindala 3 089 m²) 
jääb looduslikuks rohumaaks. Juurdepääs 
planeeringualale toimub Rannametsa-Ikla 
maanteelt, üle Orajõe metskond 15 ja Mere-
tee kinnistu (viimasele on seatud notariaalne 
eelmärge koormamaks kinnistut kasutus-
õigusega Häädemeeste valla kasuks). Kõiki 
planeeritavaid majapidamisi varustab veega 
üks puurkaev. Igale majapidamisele peab 
rajama omapuhasti, olenevalt kinnistu suu-
rusest kas kogumismahuti või imbväljaku.

Häädemeeste Vallavalitsus teatab Hääde-
meeste vallas Merekülas Killi tee 2 kinnistu 
detailplaneeringu kehtestamisest. Hääde-
meeste Vallavalitsus kehtestas 09.08.2022 
korraldusega nr 347 Häädemeeste vallas 
Merekülas asuva Killi tee 2 kinnistu detail-
planeeringu. Planeeringuala suurus on 13 
726 m². Planeeringu eesmärk on jagada 
hoonestatud kinnistu 3 (kolmeks) elamu-
maa sihtotstarbega krundiks ning anda 
neile ehitusõigus. Kehtiva Tahkuranna valla 
üldplaneeringuga on määratud kinnistule 
elamuehituse reservmaa juhtotstarve ning 
detailplaneeringu koostamise kohustus. 
Detailplaneering on kooskõlas kehtiva 
üldplaneeringuga.

Häädemeeste Vallavalitsus võttis 
09.08.2022 korraldusega nr 346 vastu 
Häädemeeste vallas Uulu külas asuva Kir-
sisalu tee 7 kinnistu detailplaneeringu, 
mille eesmärk on kinnistu jagamine kol-

meks üksikelamukrundiks, lisaks teemaa 
kinnistu eraldamine. Detailplaneering on 
kooskõlas alal kehtiva üldplaneeringuga. 
Planeeringuala suurus on 1,1 ha.

Häädemeeste Vallavalitsus korraldab 
detailplaneeringu avaliku väljapaneku 
05.11.2022-19.11.2022. Detailplaneerin-
guga on võimalik tutvuda Häädemeeste 
valla veebilehel (https://haademeestevald.
kovtp.ee/planeeringute-teated) või Hääde-
meeste Vallavalitsuses (Pargi tee 1, Uulu 
küla, Häädemeeste vald). Oma ettepanekud 
või vastuväited palume esitada kirjalikult 
aadressil haademeeste@haademeeste.ee 
või postiaadressil Pargi tee 1, Uulu küla, 
Häädemeeste vald, 86502 Pärnu maakond.

Häädemeeste Vallavolikogu algatas 
18.08.2022 otsusega nr 37 Reiu külas 
Kullimetsa kinnistu detailplaneeringu. 
Kullimetsa kinnistu (katastritunnus 
84801:001:1836, registriosa 7476350, pind-
ala 3928 m², sihtotstarve maatulundusmaa 
100%) detailplaneeringu eesmärk on kinnis-
tule saada ehitusõigus ühe ühepereelamu ja 
abihoonete ehitamiseks. Samuti soovitakse 
maa sihtotstarve muuta 100% elamumaaks. 
Vee- ja kanalisatsiooni lahendus soovitakse 
lahendada lokaalselt oma kinnistul. Kinnis-
tut ei krundita. Kehtiva Tahkuranna valla 
üldplaneeringu järgi asub Kullimetsa kin-
nistu puhkehoonete ja -rajatiste reservmaa 
juhtotstarbega alal, kus kehtivad järgmised 
tingimused: on puhkuse veetmise ja turismi 
jaoks ettenähtud maa-ala, kuhu reeglina ei 
ole lubatud ehitada hooneid (lubatud on 
ainult väikeehitised või ajutised ehitised, 
mis teenindavad puhkajaid), kuid kuhu 
on lubatud rajada puhkeotstarbelisi rajatisi 
(nt seikluspark, mänguväljakud, lõkkeko-
had, matkarajad vms). Selle ala maakasutus 
haakub ala funktsioonist lähtuvalt kas üld-
kasutatava maa või ärimaa sihtotstarbega 
(nt golfiväljak või seikluspark, kui neid 
kavandatakse). Lisaks on alale määratud 
rohevõrgustiku ala, millest tulenevalt on 
minimaalne hoonestatava krundi suurus 3 
ha. Tegu on üldplaneeringut muutva detail-
planeeringuga.

Häädemeeste Vallavolikogu algatas 
15.09.2022 otsusega nr 40 Laadi külas Vesi-
roosi kinnistu detailplaneeringu. Detailpla-
neeringu eesmärk on kinnistu jagada kaheks 
krundiks ning saada ehitusõigus mõlemale 
krundile ühepereelamu ja abihoonete ehita-
miseks. Samuti soovitakse maa sihtotstarve 
muuta 100% elamumaaks. Vee- ja kana-
lisatsiooni lahendus soovitakse lahendada 
lokaalselt. Kehtiva Tahkuranna valla üld-
planeeringu järgi asub Vesiroosi kinnistu 
valgel alal, kus on minimaalne elamukrundi 
suurus 2 ha. Uute kruntide suurused jäävad 
alla lubatud piiri – positsioon 1 ca 8933 m², 
positsioon 2 ca 6146 m². Eelöeldust tulene-
valt teeb detailplaneering ettepaneku muuta 
alal kehtivat üldplaneeringut minimaalse 
krundisuuruse osas. Planeeritavad hoones-
tusalad ja tehnovõrgud jäävad väljapoole 
Reiu jõe ehituskeeluvööndit.

Palume oma veenäidud esitada regulaarselt iga kuu lõpuks!

KUidas esitada oma veenäitu?

OÜ Vesoka kliendid:
E-mailile naidud@vesoka.ee, helistades või SMS-iga +372 5805 2254

AS Häädemeeste VK kliendid:
E-mailile vk@haademeeste.ee, helistades või SMS-iga +372 5805 2254
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Kandidaatide 
esitamise tähtaeg 
Häädemeeste 
valla vapimärgi ja 
teiste tunnustuste 
saamiseks on 
1. november 

Häädemeeste Valla-
volikogu kehtestas 
oma 27. septembri 
2018 määrusega nr 

24 Häädemeeste valla tun-
nustuse andmise korra, kus on 
sätestatud Häädemeeste valla 
poolt jagatavate tunnustuste 
(autasude) liigid, nende kir-
jeldused ning valla ees teeneid 
omavate isikute autasustamise 
ja tunnustamise tingimused. 

Tunnustuse liigid, millele 
oodatakse ettepanekuid on: 

Häädemeeste valla kõr-
geim tunnustus “Aukoda-
niku nimetus” – Häädemeeste 
valla aukodaniku nimetus on 
vallakodaniku elutöö tunnus-
tus. Valla aukodaniku nime-
tus võidakse omistada isikule 
vallale osutatud väljapaistvate 
teenete eest hariduse, kultuuri, 
sotsiaal-, tervishoiu, majanduse 
või muus valdkonnas. Auko-
daniku aunimetus antakse 
üldjuhul Häädemeeste valla 
kodanikule. Erandina võib 
esitada kandidaadiks isikuid 
väljastpoolt Häädemeeste 
valda, kui esitatavatel on Hää-
demeeste valla ees silmapaist-
vaid teeneid. Valla aukodaniku 
nimetus antakse korraga ühele 
isikule. Aukodaniku nimetuse 
võib omistada ka postuumselt. 
Aukodaniku nimetamise omis-
tamise otsustab vallavolikogu 
poolt moodustatud tunnustuse 
avaldamise komisjon. 

Häädemeeste valla vapi-
märk – Vapimärk antakse 
vallale osutatud teenete väär-
tustamiseks isikule, kes on oma 
töö ja tegemistega hariduse, 
kultuuri, sotsiaal-, tervishoiu, 
majandus- või muus valdkon-
nas oluliselt kaasa aidanud valla 
arengule ja mainele. Vapimärgi 
andmise otsustab vallavolikogu 
poolt moodustatud tunnustuse 
avaldamise komisjon. Vapimärk 
antakse isikule üks kord. 

Valla hariduspreemia – 
Häädemeeste valla hariduspree-
miaga tunnustatakse algatusi ja 
tegusid hariduse valdkonnas. 
Preemia omistatakse üksikisi-
kule, ühendusele või ettevõtjale, 
kelle tegevus haridusmaastikul 
on olnud silmapaistev, kelle 
tulemuslik tegevus, koostöö ja 
isiklik eeskuju on oluliselt kaasa 
aidanud noorte kujunemisele 
mitmekülgselt arenenud isik-
susteks ning kelle tegevusel on 
märkimisväärne mõju õpilaste 
arengule, kogukonnale ja ühis-
konnale. 

Valla kultuuripreemia – 
Valla kultuuripreemiaga tun-
nustatakse kultuurilisi algatusi, 
loomingulisi saavutusi või 
jätkusuutlike traditsioonide 
hoidmist. Preemia omistatakse 

üksikisikule, ühendusele või 
ettevõtjale, kelle tegevus kul-
tuurielus on olnud silmapaistev.

Valla spordipreemia – Hää-
demeeste valla spordipreemiaga 
märgitakse ära sportlikke saa-
vutusi. Nimetus omistatakse 
parimale mees- ja naissportla-
sele, sponsorile, võistkonnale 
või treenerile, kelle tegevus 
aasta spordielus on olnud sil-
mapaistev. 

Tiitel “Parem keskkond”
– Tiitel “Parem keskkond” on 
tunnustus, mis antakse isikule 
või kollektiivile pikemat aega 
korrast ära olnud hoone või 
rajatise korrastamise eest. 

Häädemeeste valla tänu-
kirjaga tunnustamine – Hää-
demeeste valla tänukiri on 
tunnustus, mis antakse isikule 
või kollektiivile vallapoolse aus-
tusavaldusena oluliste teenete 
eest valla hüvanguks või seoses 
tähtpäevaga. 

Ettepanekuid tunnusta-
miseks võivad esitada valla-
volikogu esimees, volikogu 
komisjonid ja volikogu liik-
med, vallavanem, vallavalit-
suse liikmed, valla allasutuste 
juhid, hoolekogud ja nõuko-
gud, seltsid ja seltsingud, füü-
silised isikud. 

Vapimärk ja teised tunnus-
tused antakse üle valla aasta-
päeva tähistamise peol volikogu 
esimehe või vallavanema poolt. 

Kirjalikke ettepanekuid 
vapimärgi kandidaatide 
ülesseadmiseks ootab valla-
vanem kuni 1. novembrini, 
misjärel ta esitab kandidaadid 
vapimärgi omistamise otsusta-
miseks tunnustuse avaldamise 
komisjonile. 

Vapimärgi andmise ette-
paneku esitamise õigus on 
igaühel.

Ettepanekud tunnusta-
miseks tuleb esitada kirja-
likult esildisena hiljemalt 1. 
novembriks vallavalitsusele. 

Esildises tuleb näidata:
1) esitatud isiku, ühenduse, 

asutuse nimi;
2) tänukirja andmise põh-

jendus; 
3) ettepaneku esitaja nimi ja 

kontaktandmed; 
4) ettepaneku esitaja allkiri 

ja esitamise kuupäev; 
5) soovitav tänukirja üleand-

mise aeg ja koht. 
Ettepanekud tänukirjade 

väljaandmiseks vaatab läbi ja 
kinnitab vallavalitsus. Val-
lavanem ja volikogu esimees 
võivad tänukirjaga autasusta-
mise otsustada ka ilma vastava 
taotluse ja vallavalitsuse kinni-
tuseta. 

Häädemeeste 
Vallavalitsus

Häädemeeste valla 
2022. aasta 
kaunimad kodud

Pulga tee 31 Reiu külas

Tuule tn 2 Häädemeeste 
alevikus

Lottemaa Teemapark OÜ Reiu külas 

Uuetoa talu Laadi külas
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Võiste ei saa mahutuda veel ühte liivakarjääri

Kes on Jõulumäele Leina 
kaudu sõitnud, ei saa 
ilma, et väikse järve 
suuruseks paisunud 

liivakarjääri ei oleks märga-
nud. Inimesed kasutavad seda 
kalapüügiks, jalutamiseks, tel-
kimiseks ja rannamõnude nau-
timiseks suvel. Karjäär on riigi 
omand. Mõned aastad tagasi 
laiendati seda lõunapoolse män-
niku arvelt ning täna käib seal 
aktiivne kaevandamine.

Vaatamata sellele on karjää-
riga põhja poolt külgneva met-
satuka (7 ha) omanik algatanud 
lubade taotlemise, et rajada 
Võiste II liivakarjäär. Tegemist 
on eraisikuga, kes ei ole meie 
valla kodanik, kelle dokumente 
esitab ja koostab advokaadibü-
roo, ning kes on lubanud asjaga 
lõpuni minna. Seda mitte kiusu 
pärast, vaid maa ost, geoloogi-
lised ja keskkondlikud uurin-
gud ning muud kulud ulatuvad 
juba praegu, veel enne kaeveloa 
saamist, kümnete-kümnete 
tuhandete euro piirimaile. 
Kui protsess edeneb takistus-
teta, terendab maaomaniku sil-
mapiiril teenistus, mis ulatub 
mitmetesse miljonitesse.

Karjääri rajamine sel viisil 
on kohalike jaoks absoluutne 
kaotus. Peale võimaluse sealt 
liiva ammutada, mis eksistee-
rib nagunii Võiste I karjääri 
näol, on tegemist olukorraga, 
kus kohalike kanda jäävad kõik 
kulud ilma igasuguse kompen-
satsioonita. Taluda tuleb 15 
aastat kaevandamistegevust, 
sealhulgas Võiste-Leina küla-
tee liiklusintensiivsuse kasvu 
suurte veoautode tõttu. Ja iga-
vesti tuleb leppida maha jääva 
hiiglasliku auguga ning sellest 
tingitud negatiivsete mõjudega.

Maatükk, kuhu uus kar-
jäär plaanitakse rajada, asetub 
sobimatult lähedal Uulu-Võiste 
maastikukaitsealale ja Jõulu-
mäe terviseradadele. Selline 
asetus on konfliktne antud alale 
laiemalt seatud looduskaitseliste 
eesmärkidega, panustades mär-
kimisväärselt kaasa kahe kait-
seala, Uulu-Võiste ja Luitemaa 
eraldumisele.

Kaevandamisel tekkiv müra 
ja visuaalne häiring takistab 
otseselt karjääriga külgneva 
metsa kasutust selliselt, nagu 
see on Jõulumäe Tervisespor-

dikeskusega seoses välja kuju-
nenud ja nii talvised 5 km ja 
10 km suusa- kui kettagolfi 
punane rada saavad kulgema 
rajatava karjääri äärel.

Keskkonnaloa menetleja 
Keskkonnaamet ei ole veel 
luba väljastanud, ent asjad ei 
paista head. Kes karjääri soovib 
rajada, peab ise tellima kesk-
konnamõjude eksperthinnangu 
ning esitama selle Keskkonna-
ametile. Võiste II karjääri rajaja 
esitatud eksperthinnangut peeti 
Keskkonnaameti poolt piisavalt 
asjakohaseks, et Keskkonna-
amet otsustas mitte algatada 
nendepoolset keskkonnamõ-
jude hindamist.

Antud otsus on põhjenda-
matu, sest kõne all olevas eks-
perthinnangus puudub analüüs 
mõjudest ümbritsevale kesk-
konnale piisaval keerukuse 
astmel. Seetõttu on õiglane, 
kui Keskkonnaamet algatab 
omapoolse keskkonnamõjude 
hindamise, kaasates pädevad 
eksperdid, kes suudavad hin-
nata ka kahe karjääri koosmõju 
ümbritsevatele kaitseväärtustele 
(Uulu-Võiste ja Luitemaa kait-
sealad). Seni seda tehtud ei ole.

Häädemeeste vallavalitsus 
eesotsas vallavanem Külliki 
Kiiver’iga on seisukohal, et 
kaevandamisloa andmine ei 
ole põhjendatud. Häädemeeste 
vallas on piisavalt mäeeraldisi 
riiklikult oluliste taristuobjek-
tide rajamiseks ja rekonstrueeri-
miseks ja seda eriti just liivavaru 
osas. Eelmine vallavalitsus oli 
mingil põhjusel risti teisel sei-
sukohal, olenemata, et kogu-
sime õigeaegselt Võiste ja Leina 
piirkonnas 311 allkirja uue lii-
vakarjääri vastu. Projekti valla 
tasemel seisma ei saadud ning 
otsustamine liikus Keskkonna-
ameti võimualasse.

Üheltmaalt tuli tõdeda, et 
ilma organiseeritud tegevuseta 
ei ole võimalik antud protsessi 
kuidagi mõjutada. Leina külas 
elava perekond Suursild initsia-
tiivil moodustasime 2022. aasta  
kesksuvel MTÜ Tahkuranna 
Maastikukaitse.

Lühikese eluea jooksul oleme 
suutnud äratada ka uuriva aja-
kirjanduse tähelepanu. 10. 
augustil ilmus Eesti Ekspressis 
mahukas artikkel pealkirjaga 
„Kohalikud võitlevad karjääri ja 
keskkonnaameti vastu: „Kaitse-

alusel maal jalutada ei tohi, aga 
kõrvale hiiglasliku augu kaevata 
võib?““ Oleme kohtunud nii 
vallavalitsuse esindajatega kui 
volikogu esimehega, pidanud 
nõu advokaat Tarmo Pilve ning 
loodusmees Mati Kosega, kes 
on olnud tänuväärselt abival-
mid ning toetavad.

Ka Teie, head lehelugejad, 
saate ühineda eesmärgiga säi-
litada Jõulumäe ning Võiste 
I karjääri ümbruse maastik 
praegusel kujul. Kui usute, et 
saate olla kasulik oma oskuste, 
kogemuste või tutvuste poolest, 
palun võtke meiega ühendust. 
Oleme alustanud MTÜ kodu-
lehel (www.tahkurannamaas-
tikukaitse.ee) ka annetuste 
korjamist ning soovin tänada 
kõiki seniseid ja tulevasi anne-
tajaid. Aitäh, MTÜ vahendid 
on piiratud ning meie tegevuse 
ulatus on otseses sõltuvuses Teie 
panusest.

Võtke kindlasti teed tallata 
meie kodulehele, kus on lisa, 
millist vallalehe tindist välja ei 
pigista.

Rando Klein
MTÜ liige

Meretuulepargi jaoks tulevad Liivi lahte ja 
Pärnumaale elektriühendused

Liivi lahte on kavan-
damisel hetkel kaks 
meretuuleparki. Utili-
tas Wind alles kaalub 

alternatiivseid võimalusi oma 
Saare-Liivi 5 meretuulepargi 
elektriühenduse kavandami-
seks. Eesti Energia on otsuse 
teinud – Vabariigi Valitsus 
algatas riigi eriplaneeringu ja 
keskkonnamõju strateegilise 
hindamise (KSH), et kavan-
dada Liivi lahe meretuulepargi 
elektriühendused maismaaga. 
Miks selline planeering vajalik 
on ja kuidas saab asjas kaasa 
rääkida?

Vajalik elektri jõudmiseks 
maismaale
Liivi lahe meretuulepargi 
a lajaama(de)st hakkavad 
maismaale kulgema mere-
kaablid, mis jätkuvad rannikul 
maakaablitena kuni sealse(te) 
alajaama(de)ni. Edasised elekt-
riühendused põhivõrku tulevad 
kas maa- või õhuliinidena, 
sõltuvalt valituks saava trassi 
asukohast ja keskkonnamõju-
dest, muudest mõjudest ning 
majanduslikust otstarbekusest.

Elektriühenduste 
rajamine on riiklikult 
oluline
Riigi eriplaneeringuga kavanda-
takse selliseid olulise ruumilise 

mõjuga ehitisi, mille asukoha 
või toimimise vastu on suur 
riiklik või rahvusvaheline 
huvi. Meretuuleparkide raja-
mine, mille oluliseks osaks on 
ka elektriühendused põhivõrku, 
panustab olulisel määral Eesti, 
Euroopa Liidu ning ÜRO ener-
gia- ja kliimapoliitika eesmär-
kide täitmisesse. Teisisõnu aitab 
see meil üle minna taastuvener-
geetika kasutamisele. 

Taastuvenergia arendamine 
minimeerib energiasektori 
keskkonnamõjusid, tugev-
dab energiajulgeolekut ning 
tõstab meie majanduse kon-
kurentsivõimet. Tuuleener-
gia, sh avamere tuuleparkide 
arendamine, on kulutõhus ja 
keskkonnahoidlik lahendus 
taastuvelektri tootmiseks. Tava-
tarbija jaoks sõltub elektrihind 
hinnatasemest Nord Pooli turu-
piirkonnas, nii on iga lisanduv 
taastuvenergia tootmisvõimalus 
tulevikus abiks. Tuul ja päike 
on kõige odavamad ja kesk-
konnasäästlikumad energia 
tootmise viisid ning pääsevad 
turule alati esimesena.

Kõigepealt sobilikud 
asukohad ja seejärel 
detailne lahendus
Eriplaneeringu koostamiseks 
ja selle mõjude hindamiseks on 
vaja Rahandusministeeriumil 

leida kõigepealt konsultant, kes 
aitab välja selgitada vajalikud 
uuringud ja analüüsid, kaardis-
tada kaasamist vajava ekspert-
pädevuse ning kokku panna 
planeeringu lähteseisukohad ja 
mõjude hindamise programmi. 
Seejärel on võimalik hakata pla-
neeringulahenduse kallal tööle. 
Planeeringu koostamisel on 
kaks etappi – esmalt otsitakse 
elektriühendusetele sobilikud 
asukohad ning seejärel koos-
tatakse valitud asukohtadesse 
detailne lahendus. 

Selgitatakse välja 
võimalikud mõjud
Elektriühenduste planeerimisel 
hinnatakse lisaks looduskesk-
konnamõjudele ka planee-
ringu elluviimisega kaasnevaid 
majanduslike, kultuurilisi ja 
sotsiaalseid mõjusid, sh viiakse 
läbi mõjude hindamiseks ja pla-
neeringu koostamiseks vajali-
kud uuringud ja analüüsid. 
Planeeringuga samaaegselt 
koostatakse ka elektriühen-
duste eskiis- ja eelprojektid, mis 
võimaldavad mõjusid hinnata 
täpsemalt, kui tavapäraselt pla-
neeringute puhul seda tehakse. 

Puudutab viite Pärnumaa 
omavalitsust
Planeeringuala suurus on 
ligikaudu 5404 km2 ning see 

hõlmab Eesti merealal Liivi ja 
Pärnu lahte, maismaal Hääde-
meeste, Tori, Kihnu ja Saarde 
valdu ning Pärnu linna. Planee-
ringuala on määratud omava-
litsuste täpsusega, et mitte teha 
enne planeeringu algatamist 
elektriühenduste asukoha eel-
valikut ning võimaldamaks 
planeeringu koostamisel pii-
savat mänguruumi asukoh-
tade valikul. Planeering on 
algatatud suurel maa-alal, kuid 
lõplik (detailne) lahendus keh-
testatakse vaid elektriühenduste 
elluviimiseks vajalikul alal.

Kõik saavad kaasa rääkida
Planeerimisprotsess on avalik, 
igaühel on õigus selles osaleda 
ning soovi korral ettepanekuid 

esitada. Materjalid pannakse 
tutvumiseks välja ning kor-
raldatakse avalikud arutelud, 
kuhu kõik on oodatud osalema. 
Kui aeg käes, siis sellest teavi-
tatakse. Avalikkust kaasatakse 
üldjuhul protsessi planeeri-
misseaduses sätestatud üldiste 
teadete kaudu. Kõigil, kel on 
soov teateid saada isiklikult, 
palutakse Rahandusminis-
teeriumile edastada oma kon-
taktandmed (nimi, posti või 
e-posti aadress, organisatsiooni 
esindamisel selle nimi).

Maaomanikke 
teavitatakse
Arvestades planeeringuala 
suurust ja asjaolu, et hetkel 
pole veel teada, kus täpsemalt 

hakkavad elektriühendused 
paiknema, selguvad puuduta-
tud isikud elektriühendustele 
asukohti kaaludes. Kõik puudu-
tatud isikud, sh maaomanikud 
kaasatakse planeerimisprotsessi 
nõuetekohaselt. 

Püsi kursis!
Liivi lahe meretuulepargi elekt-
riühenduste riigi eriplaneeringu 
koostamist ja selle mõjude hin-
damist korraldab Rahandusmi-
nisteerium, kelle kodulehelt 
saab värskeimat infot. 

Kontakt: 
eleri.kautlenbach@fin.ee, 
tel 611 3228. 

Rahandusministeerium
Liivi lahe meretuulepargi elektriühenduste riigi eriplaneeringu menetlusskeem

Liivi lahe meretuulepargi elektriühenduste riigi eriplaneeringu planeeringuala 
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Õpetajate päeva tervitus 
Viimastel aastatel räägitakse riiklikul 
tasandil palju murest, et õpetajaid ei jätku. 
Meie Häädemeestel saame olla tänulikud, 
et meil on kõik õpetajad olemas ning mitte 
lihtsalt õpetajad, vaid head õpetajad. 

Häädemeeste Keskkoolis teeb õpetaja 
tööd 31 inimest. Õpetaja amet sobib neile, 
kellele meeldib pidevalt aktiivselt tegut-
seda ja uusi lahendusi leida. Õpetaja töös 
on hoolivust, pingutust, kirge, tahtejõudu 
ja pühendumist, see ei ole rutiinne kellast 

kellani amet. Õpetajaks olemine pakub 
võimalust igapäevaselt rõõmu tunda. 

Sel aastal alustasid uute õpetajatena 
tööd tantsu- ja liikumisõpetaja Laura 
Pampa, muusikaõpetaja Taavi Reimets 
ning abiõpetaja Gäthlyn Kukk. Soovime 
alustavatele õpetajatele jõudu ja jaksu sel 
õppimist täis toredal teekonnal! 

5. oktoobril tähistasime õpetajate päeva 
ning soovime sel puhul kõikidele õpetaja-
tele palju õnne!

Fotol Häädemeeste Keskkooli õpeta-
jad: Ele Linkmann, Tanja Raap, Ülle Iir, 
Aule Kink, Heli Lank, Marika Ristmäe, 
Eeva Noni, Astrid Rosenberg, Lauri Lepik, 
Kaire Laine, Saima Kangur, Gäthlyn 
Kukk, Triin Türk, Krista Hütt, Ave Varik, 
Ülle Valgi, Liie Juhkam, Age Ein, Rene 
Kurm, Silvi Murulauk, Aira Rahu, Laura 
Pampa, Lenne Suigusaar, Paul Zubtšenko, 
Kalmer Hütt, Katrin Laan, Taavi Reimets, 
Eve Pajuväli, Viktor Koop. 

Barcelonas loovust otsimas 
Häädemeeste Keskkool osaleb 
ERASMUS+ projektis „Kooli 
juhtkonna, õpetajate ja tugis-
petsialistide professionaalsuse 
tõstmine rahvusvahelise koos-
töö abil“. Külastatud on Maltat, 
Horvaatiat, Taanit ja Iirimaad. 
See õppeaasta viib õpetajad veel 
Soome, Norrasse ja Ungarisse.

Augusti alguses külastasime 
nelja õpetajaga Hispaania linna 
Barcelonat, et täiendada end 
kursusel „Integrating creativity 
and innovation into teaching“. 

Kursusel osalesid õpetajad 
Lätist, Poolast, Ungarist, Tšeh-
hist ja Horvaatiast. Esimene 
koolipäev mööduski teinetei-
sega tutvudes, lisaks vaatasime 
ja kuulasime koolide kohta käivaid esitlusi. 

Järgmistel päevadel oli hästi tähtis koht 
eneseanalüüsil. Millised on minu tugevu-
sed ja omadused, mida saan ära kasutada 
õpetajatöös? Mis mind motiveerib olla 
parem õpetaja? Millised on minu tunnid 
ja kuidas ma teen koostööd teiste õpeta-
jatega?

Üks koolituse osa oli pühendatud 
virtuaalreaalsuse ja IT-vahendite kasuta-
misele õppetöös. Külastasime virtuaal-
reaalsuse tuba, kus igaüks sai ette panna 
vastavad prillid ja seiklus võis alata: 
imetlesime värvirikast veealust maailma 
kalade ja taimedega, sõitsime lendurina 
mägedes ja linna kohal, seisime pilvelõh-
kuja katusel, tundes tõelist kõrgushirmu. 
Järgmistes mängudes said meist vibukütid 
ja toimusid lahingud „pahadega». Eriti jäi 
meelde meeskonnamäng, kus iga osaleja 
pidi andma endast parima, et pahad ei 
võidaks ja me koduküla alles jääks.

Edasi keskendusime kunstile. Käisime 
grupiga Barcelona riiklikus kunstimuu-
seumis, kus tutvusime hispaania erinevate 

ajastute kunstiga. Oli põnevaid avastusi, 
sest igaüks pidi leidma lemmikteose, mida 
kodutööna analüüsida. Tore ülesanne oli 
ka oma rühmakaaslastega dramatiseerida 
üht kunstiteost: iga liige võttis maalilt ühe 
rolli ja koos mõeldi välja dialoog pildil 
kujutatud inimeste vahel.

Viimasel kursusepäeval tutvustati 
kolleegidele ühe oma innovatiivse tunni 
kirjeldust, mis andis uusi ideid ka teistele. 
Lisaks esitlesime kodutöid.

Kursusevälisel ajal saime tutvuda 
Barcelona erinevate vaatamisväärsus-
tega. Imetlesime kuulsa arhitekti Antonio 
Gaudí lennuka arhitektuuri näiteid, külas-
tasime maailmakuulsat Sagrada Familia 
kirikut, Joan Miro kunstimuuseumi, jalu-
tasime tuntud La Rambla tänaval ja gooti 
kvartalis ning paljudes teistes kohtades. 

Mida lugeda selle reisi kasuteguriteks? 
Saime praktiseerida inglise keelt, sest Ees-
tis on seda võimalust väga vähe. Kuigi 
kursusel osalevad õpetajad olid erineva-
test Euroopa osadest, nentisime üheskoos, 
et meie mured ja rõõmud on sarnased, 

olenemata sellest, kas õpetad 
Eestis või Horvaatias.

Mis jäi teistele reisikaas-
lastele kursuselt eriti meelde?

Astrid Rosenberg, info-
tehnoloog: „Meeldis, et 
saime tutvuda virtuaal- ja 
liitreaalsusega, kus päris-
maailm lõimus virtuaal-
reaalsusega. Saime proo-
vile panna rahvusvahelised 
koostööoskused erinevate 
mängude kaudu. Kindlasti 
soovime ka enda kooli vir-
tuaal- ja liitreaalsusprille 
täiendamaks tänapäevaseid 
õppevõimalusi.”

Eeva Noni, sotsiaalpeda-
goog: „Tutvusime erinevate 

koolide ja nende haridussüsteemi korral-
dusega ja arendasime oma koostööoskusi 
rahvusvahelisel tasandil. Kursus motivee-
ris leidma uusi võimalusi õppetöö rikasta-
miseks ning julgustas kasutama erinevaid 
õpikeskkondi ja digivõimalusi.”

Rene Kurm, inglise keele õpetaja: 
„Meeldis, kuidas kursuse ülesanded olid 
seotud linna kultuuriruumiga. Näiteks 
pidime valima ja planeerima vaba aja tege-
vuse ning kursuse raames saimegi sellel 
osaleda. Samuti oli tore kogemus kollee-
gidega ühine rühmatöö, mille tulemusena 
valmis video. Vahva oli olla õpilase rollis, 
kus igaühel oli oma ülesanne ja töö valmis 
õigeks ajaks.”

Kokkuvõtvalt olime kõik ühel nõul, et 
Barcelona jäi meie südameisse ja loovu-
sega puutusime sellel reisil pea iga sammul 
kokku.

Täname meie projektijuhti Rene 
Kurmi!

Kaire Laine
eesti keele ja kirjanduse õpetaja

Pärnumaa 
gümnaasiumid allkirjastasid 
koostööleppe Tartu Ülikooli 
Pärnu kolledžiga 
Pärnumaa on Eesti suu-
rim maakond. Kaugematest 
punktidest on maakonna kes-
kusesse Pärnusse rohkem kui 
70 kilomeetrit. Ehk on see üks 
põhjusi, miks kõik Pärnumaa 
omavalitsused on otsustanud 
säilitada oma vallas gümnaa-
siumihariduse võimalikkuse/
võimaluse. Kogukonnad, kes 
toetavad kohalike gümnaasiu-
mide säilitamist tõstavad esile 
muidugi ka muud positiivset. 
Väikestel gümnaasiumidel on 
omad plussid, aga eks ka omad 
keerulised kohad. Raskem on 
pakkuda gümnasistidele vali-
kaineid ning ka sotsialisee-
rumiseks omavanustega on 
vähem võimalusi.

Häädemeeste Keskkooli, 
Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi, Lihula Gümnaasiumi, 
Sindi Gümnaasiumi, Tõs-
tamaa Keskkooli ja Vändra 
Gümnaasiumi juhid on juba 
mõnda aega arutanud, kuidas 
teha head koostööd, et neid kit-
saskohti vähendada. Esimeseks 
pääsukeseks on koostöölepe 
Tartu Ülikooli Pärnu kolled-
žiga, mille raames saavad nende 
koolide gümnasistid hakata 
õppima ühiselt valikaineid 
Pärnus.

„Varasemad aastad oleme 
valikainete võtmise võimaluse 
andnud Pärnu Ühisgümnaa-
siumi õpilastele ning algavast 
aastast soovime anda võimaluse 
ka teistele gümnaasiumitele,“ 
lisas Pärnu kolledži projektijuht 
Kaisa Raadik.

Esimesel aastal saavad güm-
nasistid õppida Pärnus järgmisi 
valikaineid: „Majanduse ja ette-
võtluse alused“, “Isikliku heaolu 
kujundamine“, „Projektijuhti-
mine“, „Turism ja külalisettevõt-
lus“, „Õiguse alused“. Järgmisel 
õppeaastal saab olema rohkem 
valikaineid Pärnus, aga plaan 
on alustada koostööd õpilastele 
valikainete pakkumisel ka teiste 
Eesti kõrgkoolidega.

„Antud koostöö aitab õpi-
lasel saada aimu, mis see üli-
koolielu ja ülikoolis õppimine 
on,“ sõnas Lihula Gümnaa-
siumi direktor Siret Kesküla. 
Kindlasti on ettevõtmisel ka 
regionaalne mõõde – gümna-
sistid saavad tuttavaks Pärnu 
kolledžiga ning seetõttu kaa-
luvad ehk rohkem seda kooli 
edasiõppimise võimalusena ja 
seovad end ka tulevikus Pär-
numaaga. 

Koostööd toetab Pärnumaa 
Omavalitsuste Liit.

Häädemeeste Keskkooli õpetajad. Foto: Peeter Roots

Koolijuhid lepingu allkirjastamisel. Foto: Sandra Peegel

Neljakesi Barcelonas. Foto: erakogust

Häädemeeste Keskkool
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Uulu Põhikool

Sportlik september 

1.-4. klass külastas Vana-Nurme talu

3.-4. klassi jalgrattamatk 
Vana-Nurme tallu

Mesikäpa heategevusjooks RannapargisPärnu maakonna koolide vaheline krossi- ja pendelteatejooks Jõulumäel. 
Pendelteatejooksul I koht!

Noorte võistlustantsijate väljapaistev saavutus

Traditsioonilise tervise/spordinädal 
asemel oli Uulu Põhikoolis septemb-
ris hoopis tervise-ja spordi poolkuu. 
Algust tehti 15. septembril, kui tublid 
3.-6. klassi poiste võistkond (Kauri 
Kiviselg, Johannes Leidur, Mairon 
Mathias Merirand, Lauri Merivälja, 
Kennet Saar, Rasmus Tilk ja Marken 
Ööpik) osales Kilingi-Nõmme staa-
dionil Pärnu maakoolide koolideva-
helisel jalgpallivõistlustel ja saavutati 
neljas koht. Poisse juhendas jalgpalli-
klubi Poseidon treener Martin. 

19. septembril toimusid esimese 
tunni ajal koristutalgud, kus terve 
Uulu koolipere nägi ühiselt vaeva, et 
Maailmakoristuspäeva raames kodu-
küla puhtamaks koristada. Klassidele 
oli antud kindel territoorium, kus 
käidi ja prügi korjati. Tagasi koolimaja 
juurde jõuti suurte prügikottidega. Au 
ja kiitus tublidele õpilastele. 

20. septembril sõitsime Rakverre, 
et võtta osa Eesti Koolispordi poolt 
korraldatud pendel- ja krossiteate-
võistlustest. Uulu kool osales sellel 
võistlusel esimest korda ning olime 
esindatud kahes vanuserühmas: 
1.-5. klass ja 6.-9. klass. Alustati pen-
delteatevõistlustega Rakvere Lin-
nastaadionil, kus Uulu 1.-5. klassi 
võistkond saavutas suurepärase teise 
koha. 6.-9. klassi võistkonnal kahjuks 
kukkus võistluse ajal teatepulk maha 
ja tuli leppida 5. kohaga. Edasi liiguti 
Palermo terviseradadel, kus toimu-
sid krossiteatevõistlused. 1.-5. klassi 
arvestuses võitles Uulu kool esimese 
koha nimel, aga lõpusirgel pidi tun-
nistama teist kohta. 6.-9. klass võitles 
vapralt Uulule neljanda koha punk-
tid. Kokkuvõttes tuli Uulu Põhikool 
Eesti Koolispordi Liidu korraldatud 
teatejooksude võistlustel 1.-9. klas-
side suurte koolide arvestuses teisele 
kohale. Meid edestas ainult kodus 
võistelnud Rakvere Reaalkool. Uulu 
võistkonda kuulusid järgmised õpila-
sed: Lauri Merivälja, Mairon Mathias 
Merirand, Johannes Leidur, Jakob 
Burmann, Robin Põder, Mia Kuu-
sik, Rebeka Mäe, Anna-Liisa Mätas, 
Lisete Reier, Delyse Toomsalu, Reno-
Markus Nau, Jass Harjaks, Henri 
Merivälja, Aaron Rüütel, Hannes 
Valk, Karl Martin Veber, Krethel 
Kiviselg, Caroly Kopelmaa, Lorelly 
Toomsalu, Lorette Viirmaa, Rebeka 
Nora Jürgens.

21. septembril  külastas Uulu 
Põhikooli 1.-4. klass Vana-Nurme 

sed hobustega sina sõprust luua ning 
muidugi ka ise proovida hobusesõitu. 
Boonusena lubas talu peremees 3.-4. 
klassi õpilastel kopaga mulda tõsta.

23. septembril käisid Uulu 5.-8. 
klasside meeskonnad jooksmas Ran-
napargis Mesikäpa heategevus teate-
jooksul. Teatejooksu eesmärk on pro-
pageerida laste tervislikku elustiili ja 
muuta liikumisharjumusi. Üle kogu 
Eesti jooksevad lapsed nende laste 
heaks, kes on kaotanud liikumis-
võime. Pärnumaa teatejooksul oli ligi-
kaudu kohal 1300 õpilast. Ühe klassi 
võistkonda kuulus 8 õpilast. Jooksu 
vahemaadeks oli 200-300 meetri pik-
kused lõigud. Uulu Põhikooli õpilased 
jooksid väga pühendunult ja südikalt.

26. septembril oli 5.-9. klassi mat-
kapäev. Alustasime hommikul Rae 
rannast ja mööda rannaäärt matkati 
koos tagasi koolini. Õpetaja Kaja 
Stimmeri eestvedamisel ja 8. klassi 
õpilaste Lisanna ja Lorelly kaasabil 
toimusid matkal erinevad tegevused. 
Küll võistlesid õpetajad klasside esin-
dajatega, küll lahendasid klassikaas-
lased koos erinevaid põnevaid üles-
andeid ning lõpuks võistlesid klassid 
omavahel. Proovile pandi nii mälu, 
võimekus kui ka füüsiline jõud.

28. septembril toimus minispor-
dipäev, kus õpilastel oli võimalus 
tutvuda kahel tunnil erinevate lii-
kumisharjumustega. Vanuserühmad 
oli jaotatud kooliastmetesse. Esime-
sel tunnil proovisid õpilased staa-
dionil non-stop kergejõustikku (300 
m jooks, mille ajal ületad tõkked, 
hüppad kaugust ja vanem kooliaste 
tõukas ka kuuli) ja kummikuviset. 
Koolimaja ees rääkis Kaido Juurik 

Jõekääru rattaremont ratta hooldu-
sest. Teise tunni veetsid õpilased Uulu 
KSKs, kus noorematele tutvustati eri-
nevaid huviringe, mida võimaldab 
Uulu KSK. Esindatud olid Vladislav 
Šonitsev - taekwondo, Erik Naissaar - 
street workout, Marek Sild - kokandus 
ja Sirli Arumäe – maalimine. Vane-
male kooliastmele pidas toitumisest 
ja jõusaali treeningutest loengu Henri 
Ojatamm.

30. septembril üleeuroopalise koo-
lispordipäeva kohaselt osalesid Uulu 
Põhikooli õpilased Pärnu maakonna 
koolide vahelisel krossi– ja pendeltea-
tejooksu võistlustel Jõulumäel. Uulu 
koolist oli võistlemas 39 õpilast. Pen-
delteatejooksus saavutasime põhikoo-
lide arvestuses suurepärase esimese 
koha! Pendelteatejooksu võistkonda 
kuulusid: Jolanta Vutt, Lisette Kalju-
mäe, Anna-Liisa Mätas, Mia Kuusik, 
Krethel Kiviselg, Saara Sofia Jürgens, 
Lorette Viirmaa, Rebeka Nora Jür-
gens, Lauri Merivälja, Mairon Mathias 
Merirand, Robin Põder, Johannes Lei-
dur, Kennet Saar, Reno Markus Nau, 
Hannes Valk, Aaron Rüütel.

Krossiteatejooksus pääsesid poo-
diumile järgmised jooksjad:

1.-3. kl tüdrukud II koht : Lisette 
Kaljumäe, Lisandra Kaljumäe, Jolanta 
Vutt 

1.-3. kl poisid I koht: Lauri Meri-
välja, Mairon Merirand, Deiro Einula

6.-7. kl tüdrukud I koht: Krethel 
Kiviselg, Saara Sofia Jürgens, Ketu-
Ketri Rüütli

8.-9. kl tüdrukud II koht: Lorette 
Viirmaa, Rebeka Nora Jürgens, Triinu 
Lumiste

Uulu koolipere

talu. 1.-2. klass matkasid 
sihtkohta jalgsi ja 3.-4. klass 
jalgratastega. Kohale jõudes 
võttis õpilased ja õpetajad 
vastu Vana-Nurme talu oma-
nik ja Uulu kooli vilistlane 
Riina Rõa. Lisaks ootasid 
meid 8. klassi tüdrukud Lis-
anna ja Lorelly ning muidugi 
imelised hobused, ponid ja 
tõeline trikikoer. Õpilased 
said vaadata, kuidas tehakse 
tõelist ratsasporti. Saadi ka 
teadmisi hobuse eluolu ja 
ratsaspordi varustuse kohta. 
Pärast tutvustust said õpila-

Fotod kooli erakogust

Andro Türn ja Kendra 
Saks saavutasid Riias 
toimunud suurvõistlu-
sel Baltic Grand Prixil 
oktoobri algul väga eduka 
teise koha. Andro alustas 
võistlustantsuga Dance-
line tantsukoolis esimeses 
klassis. Nüüdseks tantsib 
ta juba seitsmendat aastat. 
Paar aastat tagasi alustas 
Andro tantsimist koos 
Kendraga, sellest ajast 
alates on olnud neil väga 
palju edukaid saavutusi. 
Võisteldes Eesti karikae-
tapi võistlustel on Andro ja 
Kendra kogu aeg tantsinud 

ennast pjedestaalile. Sel 
aastal tantsis paar ka enda 
esimesed meistrivõistlu-
sed ning 2022. aasta Eesti 
meistrivõistlustel Ladina-
Ameerika tantsudes saa-
vutasid nad kõrges kon-
kurentsis kolmanda koha. 
Paari peatreener Olga 
Kosmina mõtles, et oleks 
vaja alustada võistlemist ka 
välismaal. Riias toimunud 
võistlusest võtsid osa paa-
rid kõikidest Balti riikidest 
ning see oli paari esimene 
välisvõistlus. 

Olga Kosmina
peatreener Foto: erakogust
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Uulu Lasteaia tegemised 
septembrikuus 
Ühel päikselisel septembrikuu 
päeval, täpsemalt 20. septemb-
ril, toimus Uulu Lasteaias iga-
aastane sportlike mängude 
hommik teemal “Metsaelanike 
tegemised”. Hommikut alusta-
sime ühiselt tempoka virgutuse 
ja soojendusvõimlemisega ning 
tegus päev võis alata. 

Pargiplatsile olid ennast 
sisse seadnud mitmed põnevad 
metsaelanikud, kes palusid abi 
erinevate sügistoimetuste tege-
misel. 

Jänesed olid leidnud suure 
hunniku mahlaseid kapsaid 
– nüüd oli vaja end proovile 
panna nii jõus kui tasakaalu 
hoidmises, et aiakärudega kap-
sapead jäneste urgu toimetada.

Oravad keetsid parajasti 
käbihautist ning meie maja lap-
sed juba teavad, mida tähendab 
meeskonnatöö, et käbid kiirelt 

ja täpselt supipatta saaks kogu-
tud.

Kiirust ja osavust läks vaja 
ka harakate juures, kes endale 
uusi pesasid meisterdasid ja selle 
tarbeks usinalt uut materjali 
kogusid. Nii said meie laste 
abiga harakad endale metsa 
kõige uhkemad kodud. 

Tegemist jagus meil küllaga 
ja lisaks eelnimetatud metsa-
asukatele saime mängida veel 
rebaste ja siilidega ning iga meie 
maja putukas meisterdas loodu-
sest leiduva materjaliga sügisele 
värvika sünnipäevakaardi.

Päeva lõpuks olid kõigil 
kõhud tühjad. Metsaelanikud 
peitsid tänutäheks meie lah-
kuse ja abivalmiduse eest las-
tele parki korvitäie sügisande. Ja 
mis saaks olla parem kui peale 
tegusaid toimetusi üks mahlane 
pirn või õun põske pista?

Piret Born 
Käesoleval õppeaastal annan 
Metsapoole kooli õpilastele 
kehalise kasvatuse tunde. 

Elukohaks Ikla, seega põline 
kohalik. Peres on kolm last, kel-
lest 2 juba Metsapoole kooli 
läbinud. Lapsevanema ning 
endise vilistlasena olen kogu 
aeg olnud kursis koolipere tege-

miste ja toimetamistega.
Spordipisik ja tervislikud 

eluviisid on minu ja mu pere 
lahutamatuks osaks, püüan 
seda pisikut edasi anda ka oma 
õpilastele.

Soovin kõigile käimasole-
vaks õppeaastaks tugevat tervist 
ja rõõmsaid elamusi.

Jane Murulauk 
Pärast Tallinna Pedagoogilise 
Seminari klassiõpetaja eri-
ala lõpetamist asusin tööle 1. 
klassi juhatajana Pärnu Ülejõe 
Gümnaasiumis. Seejärel jätka-
sin õpinguid Tallinna Ülikoolis 
inglise keele erialal. Olen õpe-
tanud inglise keelt põhikooli 
kõikides astmetes. 

Muusika on erineval viisil 
saatnud mind kogu elu. Olen 
lõpetanud muusikakooli akor-

dioni erialal, kuid huvitama 
hakkas kitarrimäng. Koolis 
andsin lastele tantsuringi ning 
suvised inglise keele õppelaag-
rid on samuti olnud muusikaga 
seotud.

Kuu aega on Metsapoole 
koolis 1. klassi juhatajana möö-
dunud kiiresti, esimene reiski 
kogu kooliga tehtud. Olen oma 
kuue armsa õpilase ja toredate 
kolleegide üle õnnelik ja rahul.

Metsapoole Põhikool

September koolis 
Uuest kooliaastast 
on esimene kuu juba 
kiiresti läbi saanud.

Kevadel lõpetas 
meie kooli 6 noort 
inimest, esimesse 
klassi tuli sama arv 
õpilasi, lisaks teise 
klassi üks tore võõr-
keelne poiss, kes ka 
kenasti kohaneb. 
Tänases lehes tutvus-
tavad end meie kooli 

tööle asunud uued õpetajad. 
Soovime neile edu! Kooli 
aastaplaani on lisaks tavapä-
rasele õppetööle kirja saanud 
toredaid ja harivaid õppepäevi 
koolis ja mujal, kontserte, 
teatrietendusi, kohtumisi ja 
töötubasid. Igapäevaselt töö-
tavad arvukad huviringid ning 
koostöös Treimani rahvamaja 
ja raamatukogu ning Hääde-
meeste muusikakooliga jät-
kuvad ühisüritused läbi kogu 
õppeaasta. 

Esimene suurem õppepäev 
on juba seljataga, nimelt „pak-
kisime“ 23. septembril kogu 
koolipere 61-kohalisse bussi 
ning sõitsime Lätimaale. 
Külastasime järgmisi paiku: 
maa-alused järved Straupes, 
Turaida loss, Ligatne loodus-
rajad ja Raksi zoo.

Septembri viimane nädal 
oli meiegi koolis nn spordi-
nädal. Igal hommikul kogu-
nes koolipere õue, et alustada 
päeva virgutava jooksu ja 

võimlemisega, toimusid eri-
nevad võistlused ning 30.sep-
tembril osalesid suuremad 
jooksusõbrad maakondlikul 
krossil. Jätkuvalt veedab koo-
lipere teise vahetunni õues, see 
on õnneks saanud enamusele 
harjumuseks, vaid mõnele 
peab seda meelde tuletama. 
Liikumine ja värske õhk on 
tervisele hea!

Edukat, turvalist ja rõõm-
sat kooliaasta jätku soovides,

Metsapoole kooli pere

Tiiu Leis 
Metsapoole kunstiõpetaja
Kunst päästab maailma! Teen 
seda minagi kunstiõpetajana 
omal moel. Pole ju saladus, et 
käed, sõrmed on otseses seoses 
ajuga ja nende osav kasutamine 

mõjutab otseselt ka matemaati-
lisi oskusi. Rääkimata saadud 
rahuldustundest, eduelamusest 
õnnestumise puhul. Kunst teki-
tab emotsioone ja emotsioonid 
tekitavad kunsti ning paber 
kannatab kõike!

Jane Murulauk. 
Foto: Pilvefoto OÜ

Tiiu Leis

Piret Born. Foto: Pilvefoto OÜ

Uued õpetajad

Signe Post 
Olen sündinud ja kasvanud 
Viljandimaal Abja-Paluojal. 
Peale Abja keskkooli lõpetamist 
asusin õppima Tartu Ülikooli 
matemaatikateaduskonda, 
mille lõpetasin matemaatik-
pedagoogi kutsega. Esimeseks 
töökohaks sai Tali kool, kus 
töötasin üle 30 aasta. Peale 

kooli sulgemist jätkasin tööd 
Tali lasteaias. Kahjuks lõpetas 
ka see asutus oma töö. Uue 
töökoha otsingutel jäi silma 
Metsapoole kooli kuulutus, 
kus oodati oma kollektiivi 
matemaatikaõpetajat. Kandi-
deerisin ja nüüd töötan alates 1. 
septembrist väga toredas koolis.

Signe Post. Foto: Pilvefoto OÜ

Metsapoole koolipere Lätis. Fotod Heino Einaste

Fotod lasteaia pildikogust

Uulu lasteaed
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Häädemeeste lasteaed

Septembrikuu Häädemeeste lasteaias 

Õpetaja Liina Kiviselg, Tene Johanson ja õpetajaabi  Anna-Liisa Mugu 
pisikeste lepatriinudega

Sügise sünnipäeva näitusele tõid kinke lapsed koos vanemate ja vanavanematega

Triin, Tambet, Herman 
rõõmsalt vihmalombis, 
aga Sten ja Karlis 
vaatavad seda kõrvalt, 
sest ei ole halba ilma 
vaid on õige riietus

Võiste 
puukoolis.

 Fotod: 
Anu Alloja

Tahkuranna Lasteaed-Algkool

Septembrikuu algas ilusate ilmadega 
ja meie peas olid ka ilusad mõtted, 
mis kajastusid meie tegudes. Esime-
sed nädalad algasid sisseelamisega, 
siis võtsime osa maailmakoristus-
päevast. Saime kotitäite kaupa prügi. 

19. septembril algas meie koostöö 
Võiste raamatukoguga, raamatuko-
guhoidja hakkab käima iga kahe 
nädala tagant koolis raamatuid lae-
nutamas.

23. septembril oli meil õppereis 
Tallinnasse. Külastasime kahte kohta 
– KUMU ja loomaaeda. Mõlemal 
pool jagati meid kahte rühma, noore-
matel ja vanematel olid omad teemad.

24. septembril oli maal elamise 
päev, meie lapsed esinesid Võiste 
sadamas. Koolimaja uksed olid ava-
tud, uudistajad said vaadata maja, 
oli neidki, kes on kunagi meie koolis 
käinud.

26. septembril oli spordipäev, lap-
sed hüppasid hoota kaugust, tõukasid 
kuuli, viskasid korvpalli. Viimased 
alad olid teatejooks ja aja peale vär-
viliste pulkade otsimine.

28. septembril olid klassikoosole-
kud ja üldkoosolek.

30. septembril käisid osad lapsed 
Jõulumäel maakondlikul jooksukros-
sil. Teatevõistlusel said meie lapsed 
esimese koha. 

Lapsed 
aktiivõppe 
tunnis

Perearstid annavad nõu 
Et lapsevanemad, lasteaedade õpetajad ja kooliõpetajad saaksid ühtemoodi aru, 
milliste haigustunnustega võib laps lasteaias või koolis käia, selleks pean vajalikuks 
avaldada Eesti Perearstide Seltsi soovituslikud juhised. Juhin tähelepanu, et antud 
juhis kehtib ka koolilaste kohta.

Lugupidamisega
Dr. Kaia Metsaoru

Häädemeeste Perearstikeskuse perearst

Väikelaps võib haigestuda tavalistesse viirusnakkustesse 5–10 korda aastas. Selliseid 
nakkushaigusi esineb kõige sagedamini sügisest kevadeni. Tavaliselt kestavad nakku-
sed mõnest päevast kuni nädalani ja nendest toibumine võib võtta veel kuni nädala.

Mõned lapsed võivad sattuda aga nakkushaiguste keerdkäiku ning haigestuda kerges-
ti ja üha uuesti. Kui tundub, et laps haigestub liiga sageli, tuleb sellest rääkida lapse 
arstiga. Teie lapse haigestumises ei ole süüdi teised lapsed ega nende vanemad.

Ülemiste hingamisteede nakkushaigusi põhjustab üle 100 erineva viiruse. Haigestu-
mus on väiksem kodus kasvavatel lastel, kuid suurem lasteaias käivatel lastel, samuti 
kodus suitsetavate vanemate lastel. Kõige sagedamini jääb tavaliselt haigeks laps, kes 
on äsja hakanud lasteaias käima, kuna tema immuunsüsteem puutub äkki kokku väga 
paljude võõraste pisikutega. Seetõttu ongi lapsed kõige rohkem haiged oma esimesel 
ja teisel lasteaia-aastal.

Haigustekitajad satuvad haigelt tervele inimesele tavaliselt hingamisteede vahendu-
sel, kuid ka väljaheite, röga või ninalima kaudu. Need satuvad kätele ja kantakse edasi 
enamasti just käte vahendusel. Nakkuse leviku tõkestamiseks on oluline kätepesu!

Enamus haigusi nakkab juba enne sümptomite ilmnemist, seetõttu on lasteaedades 
palju nakkust kandvaid lapsi juba enne, kui esimene haige laps leitakse.

Kui laps on haige, on oluline, et ta saaks põdeda ja haigusest toibuda kodus. Lasteaeda 
naasta võib ta juhul, kui on võimeline aktiivselt osalema lasteaia päevarutiinis. Haigu-
sest toibumine on individuaalne ning siin ei saa anda üldisi soovitusi. Kui laps vajab 
haiguse tõttu ravimeid, siis tuleb neid anda kodus, mitte lasteaias.

Nohu ja köhaga kulgevate viirusnakkuste levikut ei aita tõrjuda haigete laste eral-
damine lasteaiast. Enamasti on rühmas samaaegselt nii nakkuskandjad (kes ehk ei 
haigestugi) kui ka juba haigestunud, samuti haigusest toibuvad lapsed, ja neid ei ole 
võimalik ühegi sümptomi, analüüsi ega uuringu alusel eristada.

Seega – nohu ja köhaga lapsed võivad lasteaias käia, kui nad ise tunnevad end hästi ja 
nende tuju on hea.

KUI KAUA PEAB LAPSE LASTEAEDA VIIMISEGA OOTAMA?

Palavik ükskõik millise 
nakkuse korral

Last ei viida lasteaeda, kui palavik on üle 37,3 °C kaenla 
alt mõõdetuna. Haigusest toibumine loetakse heaks, kui 
laps on olnud palavikuvaba vähemalt ühe ööpäeva.

Köha ja nohu Ei ole vastunäidustus kollektiivi minekule, kui lapsel pole 
muid nakkushaiguse sümptomeid ja kui laps tunneb end 
hästi.

Oksendamine, 
kõhulahtisus 

Last hoitakse kodus, kuni sümptomid mööduvad ja laps 
end hästi tunneb, muuhulgas ei kurda väsimust ja ärkab 
hommikul rõõmsalt.

Tuulerõuged Lasteaeda võib minna, kui uusi lööbeelemente enam 
juurde ei teki ja villid on kaetud koorikutega ning 
laps tunneb end hästi. Koorikute ärakukkumist ei pea 
ootama.

Lööbelised haigused Lasteaiast eemaloleku vajaduse määrab reeglina lapse 
enesetunne. Kui laps ennast taas hästi tunneb, on ka 
nakkusoht möödas.

Kõrvapõletik Laps võib minna lasteaeda, kui ta end hästi tunneb.

Konjunktiviit (silma 
sidekesta põletik) 

Ei vaja eraldamist, kuna haigustekitajad on samad, mis 
ülemiste hingamisteede nakkuste korral.

Angiin Laps võib lasteaeda minna, kui ta tunneb end 
hästi. Nakkusoht taandub 24 tunni möödumisel 
antibiootikumravi alustamisest.

Naha mädapõletik 
(impetiigo) 

Eraldamine on vajalik 24 tundi alates arsti poolt 
määratud ravi alustamisest.

Sügelised ja täid Kui ravikuur on tehtud, võib laps lasteaeda minna. Ravi 
peab saama kogu pere.

Enterobioos 
(naaskelsabad ehk 
linaluu-ussid)

Laps võib käia lasteaias ravikuuri ajal. Ravi peab saama 
kogu pere.

KUIDAS VÕIDELDA HAIGESTUMISE VASTU?

Lapsevanem, jälgige, et:

laps sööks mitmekülgselt (muuhulgas erinevaid puu- ja köögivilju, ka värskelt),

laps saaks piisavalt magada (teda ei pea hommikuti jõuga voodist välja ajama, ta 
ärkab ise ja on rõõmsas tujus),

lapse riietus oleks ilmastikule vastav,

laps saaks piisavalt ja eakohaselt liikuda,

laps saaks piisavalt tuge oma emotsioonidega toimetulekul, õpiks olema õnnelik.

Andke ka tervele lapsele lasteaiast puhkust. Kui vähegi võimalik, olgu ka tavaline laste-
aiapäev lühem, ja kui saate, ärge viige last igal tööpäeval lasteaeda. Eriti oluline on see 
kuni 4-aastaste laste puhul.

Sügiseti on soovitatav vaktsineerida gripi vastu kogu pere, kus on lasteaiaealisi lapsi.

Vaktsineerima peaksid end ka lasteaiaõpetajad. Isegi siis, kui nad ise ei haigestu, või-
vad nad tahtmatult olla haiguse edasikandjad ja nakatada enda pisikesi hoolealuseid.

Gripivastane vaktsiin ei hoia ära teistesse viirusnakkustesse haigestumist. Gripi vastu 
vaktsineeritud inimene võib ka grippi haigestuda, kuid haigus kulgeb kergemini ja 
kiiremini kui vaktsineerimata inimesel. Kõige tugevamalt kaitseb vaktsiin last siis, kui 
vaktsineeritud on ka need inimesed, kellega laps kõige rohkem päeva jooksul kokku 
puutub. Eriti oluline on see nende laste jaoks, kes põevad mõnda kroonilist haigust.

Nakkuse leviku piiramiseks on oluline kätepesu. Kätepesu on tähtis nii kodus kui laste-
aias. Lapse käed tuleb pesta ja kuivatada lasteaiast koju jõudes ja õuest tuppa tulles, 
enne sööki ja WCs käimise järgselt.

Soovime kõigile lastele ja nende peredele, samuti lasteaiaõpetajatele tervislikku, 
rõõmsat ja tarkuserohket lasteaiahooaega!

MILLAL JÄTTA LAPS LASTEAIAST KOJU?

Suvepuhkus möödus kiiresti ja septembris 
seati sammud lasteaia poole. Rühmaruumid 
täitusid taas elevuse ning särasilmsete põn-
gerjatega.

Lepatriinu rühmas on 14 mudilast vanu-
ses 1,5 – 3 aastat, nende õpetajad on Liina 
Kiviselg ja Viktorija Johanson ning õpetajaabi 
Anna-Liisa Mugu. 

3-4 aastased lapsed (18) mängivad Pää-
sulinnu rühmas koos õpetajate Gea Blondi 
ning Aimi Kollamaaga ja õpetajaabi Sandra 
Erenurmega.

Õpetajad Kai Marjamägi, Ave Lehtla ja 
õpetajaabi Monika Lille töötavad Päikese-
killu rühmas 19 väikese päikesekilluga, lapsed 
vanuses 4-6 aastat.

Naerulinnu rühmas valmistuvad kooliks 
19 last ja neid õpetavad õpetajad Anne Umb-
leja, Marika Luik ja õpetajaabi Älis Saadjärv.

Käesoleval aastal on meie lasteaias kolm 
huviringi väljapoolt oma maja – jalgpalliklubi 
Poseidon, Seppsi spordiring ja tantsuring.

Lasteaia igapäevaelu toimimiseks annavad 
oma panuse direktor Sale Leppik, muusika-
õpetaja Aili Altoja,eripedagoog Maris Rüütli, 
majandujuhataja Tea Keskpaik, puhastustee-
nindaja Tuuli Klein-Tali, meistrimees Mario 
Maddison.

Häädemeeste lasteaed

Fotod lasteaia 
pildikogust
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Pärnumaa bändid lustisid Treimanis
10. septembril kogunesid 
Treimani rahvamajja 
Pärnumaa pillimehed 
27. bändide päevaks. 

Üles astus 10 toredat ansamblit 
alates ühemeheshowst ja lõpeta-
des 5-liikmelistega. Seekordne 
pillimeeste pidu pakkus väga 
vaheldusrikast muusikat. Nau-
tida sai rahvalikke ning pop-
viise, seltskonnatantsu rütme 
ja omaloomingulisi palu. Kuna 
eelmisel aastal tähistati Vello 
Orumetsa 80. sünniaastat, siis 
oodati igalt ansamblilt ka laule 
tema mahukast repertuaarist. 
Lisaks pillimeestele oli mee-
leolukat õhtut veetma tulnud 
arvukalt muusika- ja tantsu-
nautlejaid.

Bände hindamas ja näpu-
näiteid jagamas oli ka sel kor-
ral muusik ja õppejõud Evald 
Raidma. Teda sekundeerisid 
Viljandimaa bändide päeva 
pikaaegne korraldaja Sirje 
Fedjuk ning Läänemaal tuntud 
pillimees Rain Poolen. Tradit-
siooniliselt olid oma arvamust 
muusika tantsitavuse kohta 
avaldamas tantsuklubi Fox ja 
Läti peotantsijate esindus. Oma 
lemmikbändi valis ka publik. 

Sel korral ühtis žürii ja pub-
liku arvamus ning parimaks 
bändiks tunnistati Pärnumaa 
Bändide päeva uustulnuk, 
ansambel See 5. Tantsuklubide 
preemia pälvis Treffunx ning 
parima Vello Orumetsa laulu 
esitajaks teinegi Treimani kol-
lektiiv, ansambel Nostalgiline. 
Häädemeeste valda esindas veel 
Ahto, keda tunnustati omaloo-
mingu eest. Parimaks naisso-
listiks tunnistati Elise Karu 

ansamblist See 5 ja meessolis-
tiks Viljar Soomre. 

Tänu toetajatele jätkus veel 
mitmeid eripreemiaid silma-
paistnud ansamblitele ja muu-
sikutele. 

Sel korral panid sündmusele 
oma õla alla Eesti Kultuurka-

pitali Pärnumaa ekspertgrupp, 
Pärnumaa Omavalitsuste Liit, 
Teater Endla, Pärnu Kont-
serdimaja, PVX AS Kauplus 
Muusik, Kabli Pagar, OÜ 
Helgi&Pojad, VIA Ikla Bist-
roo, Häädemeeste Mineraalvesi, 
ning Jõumees Aare Mesila. Kor-

raldajad tänavad kõiki abilisi 
toetuse eest.

Traditsiooniliselt on koosta-
misel voldik esinenud ansamb-
lite fotode ja kontaktidega.

Viljar Soomre

Häädemeeste valla eakate pidu 
30. septembril tähistati 
käsikäes eakate päeva ja 
muusika päeva Treimani 
Rahvamajas. 

Värviküllases sügispäevas 
tervistasid eakaid vallavanem 
Külliki Kiiver ja abivallava-
nem Helve Reisenbuk. Tänati 
esiemasid ja esiisasid nende 
õpetussõnade ja õigele teele 
juhtimise eest. Tuletati meelde 
vanasõnu ja uudistati akvarelli-
näitust. Muusikalist külakosti 
pakkus Evald Raidma ansamb-
list Fix. Jalga keerutati ansambli 
Treffunxi saatel ja lauldi nen-
dega kaasa südamelähedasi 
tuntud laule. 

Katked vallavanem Külliki 
Kiivri sõnavõtust:
Ehkki mitmesugused tun-
nuspäevad on vajalikud just 
seetõttu, et annavad märku 
teema olulisusest, soovin mina, 
et tähelepanu elukogenud ini-
mestele oleks igapäevane ja 
aastaringne. Et me oskaksime 
näha ja hinnata, mida vanemad 
ja eluteadlikumad inimesed on 
meile andnud ja et meil oleks 
tarkust küsida neilt kõik oma 
küsimused enne, kui on hilja. 

Elukogenud inimesed on 

visalt ja pikalt läbinud üli-
raskeid aegu, aga osalevad 
siiski vastavalt oma võimetele 
aktiivselt ühiskonnaelus. Teie 
igapäevane panus algab laselaste 
hoidmisest kuni riigitööni välja. 
Palju on ka toimekaid vanema-
ealisi inimesi, kes tahavad end 
täiendada: õppida, töötada või 
osaleda vabatahtlikus tegevuses. 

Vald saab olla täiejõuline ja 
arenguvõimeline siis, kui iga-
üks, nii noor kui vanem, tun-
neb end siin koduselt ja tahab 
kogukonnaelus kaasa lüüa. Mul 
on väga hea meel, et siin vallas 
on niisuguseks kaasalöömiseks 

mitmeid erinevaid võimalusi. 
Usun, et olete jätkuvalt 

aktiivsed ja uudishimulikud, 
sest selline positiivne hoiak on 
väga oluline. Elu areneb seal, 
kus on eestvedajaid, neid, kes 
oma energiat üldsuse huvides 
laiali laotavad ja pakuvad üks-
teisele abi ja tuge, kui vaja. Siis 
pole karta, et mured kasvavad 
üle pea.

Väga oluline on järeltulijatel 
osata kasutada neid praktilisi 
teadmisi-oskusi, mis vanema-
tel inimestel on. Kes siis veel 
elu paremini tunneb, kui mitte 
eakas inimene. Kuulates teie 

nõuandeid, võib praktikas ker-
gelt lahendada nii mõnegi kee-
rulise küsimuse või olukorra. 
Hiina vanasõnagi ütleb, et kui 
tahad edu saavutada, pea nõu 
kolme elukogenud inimesega. 

Me kõik ju vananeme iga 
päevaga ning seega on sobiv 
meenutada, et võidab see, kes 
oskab vanaks saada (tsitaat dr 
Kai Saksa raamatu pealkirjast). 

Tarkust ja jõudu algavasse 
sügisesse!

Häädemeeste valla eakaid 
tervitab Häädemeeste 

Vallavalitsus

Foto: Aire Kallas-Maddison

Laulukoori, juhendab Tiia Soomre, proovid  toimuvad 
kolmapäeviti kell 18, esimene kokkusaamine 12. 
oktoobril
Rahvatantsurühma Lendar, juhendab Heidi Müürisepp, 
proovid toimuvad neljapäeviti, esimene kokkusaamine 
13. oktoobril
Line tantsuringi, juhendab Tiina Laidla, proovide aeg 
kokkuleppel
Ansamblisse Viisiveeretajad, juhendab Viljar Soomre, 
proovide aeg kokkuleppel
Väärikate tantsurühma, juhendab Eini Mäll, proovide 
aeg kokkuleppel

10. OKTOOBIL KELL 19

Treimani rahvamaja ootab uusi liikmeid

TREIMANI RAHVAMAJAS

Kinoõhtu
Apteeker Melchior 2 “Viirastus”

Pääse 5.-, sooduspilet  4.-

Parima Vello Orumetsa laulu preemia - Nostalgiline. 
Fotod: Meelis Sepp

Žürii ja publiku lemmik - See 5

Tantsuklubide poolt auhinnatud - 
Treffunx

Täpsem info Viljar Soomre tel 522 8196 
treimanirahvamaja@haademeeste.ee
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Peotantsijate suurpäev 
Treimanis 
24. septembril sai Treimani rah-
vamajas teoks järjekordne Eesti 
Tantsuspordiliidu karikavõist-
luste etapp seeniortantsijatele. 
Võistlustantsijaid oli osalemas 6 
tantsuklubist – Pärnust, Tallin-
nast, Tartust, Võrust, Viljandist 
ning Lätist. Imelised ladina-
ameerika ja standardtantsurüt-
mid haarasid nii võistlejaid kui 
publikut. Kaunid kostüümid 

ja keerukad tantsukujundid 
jõudsid iga pealtvaataja hinge. 
Esmakordselt Eestis võisteldi ka 
naiste soolotantsus.

Turniiri juhtis Pärnu tuntud 
tantsuõpetaja  Ants Lopsik. 
Tantsijaid hindas profesionaa-
lidest koosnev rahvusvaheline 
kohtunikekogu Eestist, Lätist 
ja Soomest. kes tegi oma tööd 
väga kiiresti ja asjatundlikult. 

Võistluspäev lõppes tantsu-
õhtuga ansambli Treffunx saa-
tel. Ühine soov oli aasta pärast 
jällegi Treimanis kohtuda. 

Suur tänu võistluste kor-
raldusmeeskonnale ja  Eesti 
Kultuurkapitalile, kes toetas 
glamuurset sündmust.

Viljar Soomre

Tantsuvõistluste avamine

Kaugtöö Treimani 
raamatukogus 

IT spetsialist Nadežda Moskvast. Fotod: Evi LaarentsIti Teder, Veljo Tormise Virtuaaalkeskuse 
projektijuht

Tudeng 
Ragnar 

Tallinnast

Marius 
Peterson 

on meie 
igasuvine 
külastaja

Viimastel aastatel on üha rohkem räägitud 
kaugtöö võimalustest maal. Eriti aktuaal-
seks sai see koroona-aastatel, kui tehti tööd 
kodukontorites ja elati maal suvemajades. 
Paljudes raamatukogudes üle Eesti on sel-
line töötamine võimalik ja selle kohta on 
netis olemas KAUGTÖÖVÕIMALUSTE 
KAART.

Treimani raamatukogus on kaugtöö 
vastu huvi tuntud ja töötatud juba kümme-
kond aastat. Esimesena otsis sellist võimalust 
Kaire Inglismaalt, kes naases suveks oma 
vanavanemate koju ja vajas vaiksemat kohta 
doktoritöö kirjutamiseks. Raamatukogu 
teisel korrusel oli see võimalik. Nüüdseks 
on huviliste arv aasta aastalt kasvanud ja 
vajadusel saab korraga töötada 3-4 inimest. 
Sellel suvel leiti mitmel korral meie raama-
tukogu üles just eelmainitud kaardi abil. 
On peetud videokonverentse, koosolekuid ja 
vestlusi koostööpartneritega. Saab printida, 
skaneerida, lamineerida. Parema eraldatuse 
tagamiseks saab töötada nüüd ka rahvamaja 
teise korruse tubades. Fotodel olevaid külas-
tajaid võib aga nimetada püsiklientideks, 
sest nad on seda võimalust kasutanud juba 
aastaid.

Olete oodatud!
Evi Laarents

Kultuuri-, spordi-, noorsooja 
haridusprojektide taotluste 
esitamisest 
Häädemeeste 
Vallavalitsus ootab 
1. detsembriks projektide 
toetusavaldusi. 
Häädemeeste Vallavolikogu 
kehtestas oma 27.09.2018 
istungil määrusega nr 25 
Häädemeeste valla Kultuuri-, 
spordi-, noorsoo- ja haridus-
projektide toetuse eralda-
mise korra. Toetuse taotlemise 
aluseks on vormikohane taot-
lus, mis esitatakse (vastavalt 
Häädemeeste Vallavolikogu 
25.06.2020 istungil määruse 
25 „Kultuuri-, spordi-, noor-
soo- ja haridusprojektide toe-
tuse kord“ muudatusele) val-
lavalitsusele 1. detsembriks 
(ÜKS KORD AASTAS). 
Toetus on füüsilise või jurii-
dilise isiku poolt esitatud pro-
jektile antav sihtotstarbeline 
toetus. Toetuse andmise ees-
märgiks on kultuuri-, spordi-, 
noorsooja haridusvaldkonna 
areng ning tegevuste mitme-
kesistamine Häädemeeste 
vallas. Toetust antakse pro-
jektidele, mis toimuvad üld-
reeglina Häädemeeste valla 
haldusterritooriumil ning on 
suunatud vallaelanikele. Toe-
tust ei saa kasutada korraldaja 
või projektijuhi töötasudeks. 
Toetuse eraldamise alused 
Kultuuriprojekte toeta-
takse järgmistes tegevus-
tes: - kultuurisündmuste ja 
-programmide korraldamine; 

- kultuuriteavikute väljaand-
mine (trükised, heliplaadid, 
DVD-d, videofilmid); - tra-
ditsioonide jätkamine; - muu 
kultuurialane tegevus. Spor-
diprojekte toetatakse järg-
mistes tegevustes: - spor-
disündmuste korraldamine; 
- elanike tervislike eluviiside, 
spordi- ja liikumisharrastuse 
edendamine; - rahvusvahe-
liste võistluste ja turniiride 
korraldamine; - traditsioo-
nide jätkamine; - muu spor-
dialane tegevus Noorsoopro-
jekte toetatakse järgmistes 
tegevustes: - laste ja noorte 
vallalaagrite (s.h suvelaager) 
korraldamine; - ülevallaliste 
õpilasürituste korraldamine; 
- muu noorsooalane tegevus. 
Haridusprojekte toetatakse 
järgmistes tegevustes: - prak-
tiliste oskuste andmine elus 
toimetulekuks, töökasvatus; 
- täiskasvanute õpet ja elu-
kestvat õpet propageerivad 
tegevused; - muu haridusalane 
tegevus. 

Taotluse esitajad ja toe-
tuse andmise üldpõhimõt-
ted Toetuse taotluse võivad 
esitada üksikisikud, füüsili-
sest isikust ettevõtjad, selt-
singud, mittetulundusühin-
gud, juriidilised isikud, valla 
allasutused ja muud kodanike 
ühendused. Erandid otsustab 
vallavalitsus taotluse sisust 
lähtudes. 

Toetuse taotlemisel pea-
vad olema täidetud järgmi-
sed nõuded: - nõuetekohane 
riiklike ja kohalike maksude 
tasumine; - taotleja ei tohi 
omada võlgnevust Hääde-
meeste vallaga sõlmitud 
lepingutest; - taotleja peab 
olema esitanud nõuetekohase 
aruande varasemalt saadud 
toetuse kasutamise kohta; - 
juriidilise isiku suhtes ei ole 
algatatud pankroti- või lik-
videerimismenetlust. - Ära-
jäänud või väiksemas mahus 
korraldatud projektidest 
vabanenud summade kasuta-
miseks võib vallavalitsus välja 
kuulutada taotluste esitamise 
lisavooru. 

Toetuse taotlemine
Toetuse taotlemise aluseks 
on vormikohane taotlus, mis 
esitatakse vallavalitsusele 01. 
novembriks. Taotluse vorm 
ja kord avalikustatakse Hää-
demeeste valla veebilehel. 
Lisaküsimuste korral pöör-
duge kultuurinõuniku Aire 
Kallas-Maddisoni poole, tel 
53585406, aire.kallasmad-
dison@haademeeste.ee Test: 
„Kultuuri-, spordi-, noor-
soo- ja haridusprojektide 
taotluste eraldamise korrast” 
vastu võetud 27.09.2018 
määrus 25. Terviktekst: 
https://www.riigiteataja.ee/ 
akt/413102018004?leiaKehtiv

Septembrikuu 
Eakate Kodus 

Eksponaate uudistamas

Hetk kontserdist. Fotod Eakate kodu fotokogust

September on lõppemas ja looduses on 
esimesed sügise märgid. Selle kuu täht-
sündmus oli vanavanemate päev. Toimus 
palju külastusi, saadeti lilli ja pakke. 
Südamliku kontserti andis Olavi Kõrre 
oma õpilastega.

Toimusid Luteri ja Õigeusu jumalatee-
nistused.

Külastasime Häädemeeste Muuseumi 
kus juhataja Kaire Käära tegi meile huvi-
tava ja põhjaliku ekskursiooni Hääde-
meeste Valla ajalukku.

Sügise saabumist tervitasime matkaga 
kodualeviku loodusesse.

Kaunist värviküllast sügist kõigile!
Eakate Kodu pere
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Huviringid täiskasvanutele 
Häädemeeste vallas oktoober 2022

Kui on lisada infot anna teada! Lisainformatsioon kultuurinõunik 
Aire Kallas-Maddisonilt tel 5358 5406 või aire.kallasmaddison@haademeeste.ee

Ringi nimi Toimumiskoht Toimumisaeg Juhendja

Jooga (50+) Uulu KSK N kell 10.00 Kai Siidirätsep
Võrkpall (VK Tahkuranna) Uulu KSK R kell 19.00 Karl Eerik 

Eisenschmidt
Võrkpall harrastajatele 
(mehed-naised)

Uulu KSK T kell 19.00 Priit Sommer

Uulu Segakoor Uulu PK K kell 18.30 Annely Kuningas
Sulgpall Uulu KSK E kell 19.00

K kell 19.30
Enelin Kannu

Meeste sulgpall Uulu KSK E kell 18.00 Allan Kartau
Maalimise ring Uulu KSK T kell 18.00 Sirli Arumäe
Jõusaali ringtreening Uulu KSK E, K kell 18.00 Egle Vutt
STRONG rühmatreening Uulu KSK R kell 17.00 Egle Vutt
Uulu showgrupp Uulu KSK R kell 18.00 Egle Vutt
Latiino  tantsutrenn Uulu KSK K kell 18.00 Riina Orav 
Rahvatantusrühm „Ülejala“ Uulu KSK E ja K kell 

19.00
Marko Sassjan

Männiku talukambi 
mälumäng

Neo maja üle nädala R 
kell 18.00

Helju Viirg

Segarahvatants Häädemeeste 
Seltsimaja

K kell 19.00 Ege Hünerson

Line-tants Häädemeeste 
Seltsimaja

T kell 16.30 Eve Koppel

Häädemeeste Huviteater Häädemeeste 
Seltsimaja

P kell 15.00 Aire Koop

Kombineeritud jooga 
Häädemeeste

Häädemeeste 
Seltsimaja

E kell 18.00 Kaire Käära

Õmblusring Häädemeeste 
Seltsimaja

T kell 18.00 Katrin Mitt

Saviring Häädemeeste 
savikoda

N kell 18.00 Margit Eichen

Hatha Jooga Häädemeeste 
Seltsimaja

N kell 19.00 Ege Hünerson

Võrkpall (harrastajatele) Häädemeeste 
spordisaal

R ja 
kokkuleppel

Tantsurühm Lendar Treimani 
Rahvamaja

neljapäeval Heidi Müürsepp

Line-tantsuring Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Tiina Laidla

Tantsumemmed Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Eini Mäll

Laulukoor Treimani 
Rahvamaja

K kell 18.00 Tiia Soomre

Ans. Viisiveeretajad Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Viljar Soomre

Ans. Nostalgiline Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Viljar Soomre

Showtantsuring Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Reet Lank

Rahvamuusika ansambel Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Virge Lind

Treimani Trio Treimani 
Rahvamaja

kokkuleppel Tiia Soomre

Käsitööselts „Rääk“ Häädemeeste 
Muuseum

kokkuleppel Tiiu Pukk

Rütmivõimlemine Kabli Seltsimaja E kell 17.30 Reet Lank
Jooga Kabli Seltsimaja Algab 

oktoobris, aeg 
täpsustamisel

Kaire Käära

Meisterdamise töötuba Kabli Seltsimaja jooksvalt 2x 
kuus

Birgit Kivimurru

Naisrahvatantsuring 
„Rannapiigad“

Kabli Seltsimaja N kell 18.30 Ege Hünerson, 
Eeva Noni

Tantsutrupp „Mucho Malo“ Kabli Seltsimaja T kell 17.00 Reet Lank
Suusatamine harrastajatele 
( jooks, imitatsioon, kepikõnd, 
rullsuusad, jõuharjutused)

Jõulumäe K kell 18.30 
P kell 13.00

Kadri Madissoo 
(SK Jõulu)

Tegusad Vanaemad Tahku Tare E kell 11.00 Kadri Tähe
Keraamika 1 Tahku Tare K kell 13.00 Kristina Aedma-

Kaldmäe
Keraamika 2 Tahku Tare K kell 17.00 Kristina Aedma-

Kaldmäe
Kangakudumine/ 
vaibakudumine

Tahku Tare kokkuleppel Renate Lind

Tegevused Jõulumäe Tervisespordikeskuses:
• mängimiseks on avatud kolm disc golf’i rada, 

kettalaenutus 
• tenniseväljakud, palliplatsid
• jalgrataste, FatBike rataste ja laiarehviliste 

maastikutõukside laenutus
• jalkapiljard, sise- ja välijõusaal
• päkapikkude matkarada 1,5 km
• matkarajad 5, 10, 15 ja 25 km 
• jooksu- ja rattarajad
• asfaltkattega liikumisrajad
• foto-orienteerumine
• orienteerumine
• geopeitus

Keskus on avatud 24/7, kui 
kodulehe esilehel ei ole märgitud 
teisiti
ADMINISTRAATOR 24h 
tel +372 445 6117
Lisainfo www.joulumae.ee

Maal on Hää 

Sellel aastal toimus Maal elamise 
päev 24. septembril ja taevaisa oli 
kõikide organiseerijate vastu eriti 
lahke ja hoolitsev, kuna soe päike 
ja väga vaikne tuul tekitasid kõigile 
nii korraldajatele kui ka külastaja-
tele suurepärase meeleolu.

Meie vallas oli selle päeva raa-
mes võimalik külastada Hääde-
meeste Muuseumit, Tahkuranna 
Lasteaed-Algkooli ning põhiprog-
ramm oli organiseeritud Võiste 
sadamasse.

Sadama lastemänguväljakul 
said lapsed lisaks mängimisele ka 
hüpata batuudil ja teha hobusõitu 
ning sadama alal võtta osa maali-
mise ja meisterdamise õpitubadest. 
Väga palju elevust tekitas ka kala 
püüdmine päris õnge ja vihmaus-
siga, mida juhendas Argo Mengel.

Küpsetamishuvilised said 
mõõtu võtta õunakoogi küpseta-
mise võistlusest, kuhu oli sellel aas-
tal toodud 9 maitsvat ja välimuselt 
atraktiivset õunakooki. Külastajate 
seast valiti 5-liikmeline žürii, kes 
selgitasid välja kolm parimat küp-
setajat: Maarja Pikla, Jana Jõesalu, 
Saima Juurikas. Auhindadeks oli 
välja pandud küpsetustarvikud 
ja külakeskus Tahku Tare kinke-
kaart.

Õdusa raamatute uurimise koh-
viku ala olid organiseerinud Võiste 
Raamatukogu koos Võiste noor-
tetoaga, kus sai kiiktoolis kiikuda 
ja lebokotil parimaid raamatuid 
endale lugemiseks valida. Noored 
aga valmistasid kohapeal värskeid 
minipannkooke. 

Kultuuriprogramm sisaldas 
muusikalisi kui ka tantsulisi ette-
asteid, mis tõi kokku meie valla 
noored ja täiskasvanud, kes oma 

etteastetega panid hinge helisema 
ja jala tatsuma. Mõni etteaste oli 
lausa spetsiaalselt selleks sünd-
museks loodud, mis lõi nii osa-
lejatele kui ka külastajatele unus-
tamatuid ja kordumatuid hetki. 
Tahkuranna kooli lapsed laulsid 
Ulrika Perelsoni juhendamisel. 
Häädemeeste Muusikakooli näp-
pepillide 10-liikmeline ansambel 
esitas kaasahaaravaid lugusid Olavi 
Kõrre juhendamisel. Uulu ja Tah-
kuranna kooli showgrupi lapsed 
esitasid kaasakiskuvaid tantse. 
Rahvatantsurühmadest olid kohal 
naisrühmad Ülejala ja Rannapii-
gad ning segarahvatantsrühm Hää 
koos Kuuga. Kohalike etteastete 
programmi võttis kokku Uulu täis-
kasvanute showgrupp särtsakate 
numbritega ja segarahvatantsurüh-
madega ühiselt Egle Vuti poolt loo-
dud tantsuga “Merelapsed”.

Peale kultuuriprogrammi aitas 
Marko Matvere koos Ooper-Kvar-
tetiga lahti mõtestada rannaäärse 
rahva tugevat sidet merega läbi 
mereteemaliste laulude ja lugudega.

Laadal osalenud kohalikud 

käsitöömeistrid olid välja pannud 
kunstinäituse väärilised müügi-
letid. Kohalikes koduköökides 
valmistatud hõrgutavad toidud 
kadusid lettidelt imekiirelt ja said 
külastajatelt rohkesti kiidusõnu.

Häädemeeste valla viktoriini 
küsimustele vastajad näitasid, et 
tunnevad kohalikku valda päris 
hästi.

Kokku võis päeval osalejaid 
jääda 1000 inimese kanti.

KORR ALDAJAD: Hääde-
meeste Vallavalitsus, Uulu Kul-
tuuri- ja Spordikeskus, Võiste 
sadam, Külakeskus Tahku Tare, 
Võiste Raamatukogu, Võiste noor-
tetuba, Häädemeeste Seltsimaja, 
Kabli Seltsimaja, Tahkuranna 
Lasteaed-Algkool, Häädemeeste 
Muuseum. 

Suured tänud külastajatele, esi-
nejatele ja korraldusmeeskonnale 
suurepärase päeva eest. 

Aire Kallas-Maddison
kultuurinõunik

Egle Vutt
Uulu KSK juhataja

Fotod: Berit Allika

on alates 
1. septembrist avatud 

esmaspäeviti ja 
teisipäeviti 

10.00-16.00. 
Muul ajal 

kokkuleppel. 

Info Kaire Käära 
+372 5698 0136

HÄÄDEMEESTE 
MUUSEUM
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LISAINFORMATSIOON valla kodulehel kalendris või  
Aire Kallas-Maddisonilt tel 5358 5406, 

aire.kallasmaddison@haademeeste.ee

3.10-15.11 Õnne Piiri maalinäitus „Õnnekunsti tiibade 
sirutus”(Võiste Raamatukogu 100. juubel)

08.10 Eesti murdmaajooksu karikavõistlused kell 
12.30-16.00 Jõulumäel

8.10 Häädemeeste Seltsimajas Tornimäe näiteseltsi 
etendus Pansionaat “Eluratas” kell 16:00

08.-09.10  Kettagolfivõistlus Masters 2022 Jõulumäel
11.10 Treimani Rahvamajas Mardikarneval-stiilipidu 

kell 20.00
12.10 Õpitund “Uued raamatud lasteaiaõpetaja 

töölaual” Uulu Raamatukogus kell 13.15
13.10 Peeter Laredei  160. sünniaastapäeva ja tema 

mälestuseks näituse avamine Häädemeeste 
muuseumis kell 17.00. Ootame kõiki külla, 
räägime Laredei elust, tema tegevusest ja 
olulisusest meie piirkonnale.

15.10 Evecon Suusasemud Rullsuusasari III etapp 
Jõulumäe Rullsuusamaraton 10.30-15.00 

15.10 Pillimeestepäev Tahkuranna Lasteaed-Algkoolis
16.10-31.10 Raamatunäitus „110 aastat Karl Ristikivi 

sünnist”(Võiste Raamatukogu 100. juubel)
17.10 Treimani Rahvamaja kinoõhtu “Apteeker 

Melchior 2 Viirastus” kell 19
19.10 Koduloolaste klubiõhtu Uulu Raamatukogus 

kell 18.00
20.10 Ettelugemise päev „Ühes väikeses Perviku 

raamatus“ koos Tahkuranna Lasteaed-Algkooli 
lasteaialastega (Võiste Raamatukogu 
100. juubel)

20.10  Võiste Raamatukogu 100. aastapäevale 
pühendatud pidulik pärastlõuna kell 15.00. 
Eesti luulet esitab Kert Johan Sommer

20.10 Sõnaränd 2022. Esinevad kirjanikud Kuido 
Merits, Joanna Ellmann ja Imre Siil Uulu 
Põhikooli aulas kell 12.30

20.-30.10  Raamatukogupäevad Uulu Raamatukogus
20.-30.10  Võiste Raamatukogu 100. juubelile pühendatud 

raamatukogupäevad 
22.10  Eesti meistrivõistlused cyclo-cross’is Jõulumäel 

08.00-17.30
22.10  Häädemeeste Muusikakool tähistab 30. 

aastapäeva. Koolimaja on avatud kell 10.30-12 
ja kontsert-aktus toimub Treimani Rahvamajas 
kell 14.00.

22.10 Rahvamajade päeva puhul avatud Uulu KSK, 
kell 11.00-16.00 tegevusi kogu perele, kell 
20.00-02.00 Spordibaasis Spordipidu!

29.10  Halloweeni pidu Häädemeeste seltsimajas 
kell 21.00

31.10  Häädemeeste valla laste Halloweeni pidu Uulu 
kirikus kell 16.00-19.00

04.-06.11  Jõulumäe Open disc golf ’is
11.11 Vaba Baskini teatri etendus “Uus peatükk” 

Häädemeeste Seltsimajas kell 19.00
13.11 Jõulumäe metsajooks ja tervisekäimine 09.00-

14.30
14.-20.11  Põhjamaade raamatukogunädal Uulu 

Raamatukogus
14.11 Treimani Rahvamajas kinoõhtu “Kalev” kell 19
16.11  Koduloolaste klubiõhtu Uulu Raamatukogus 

kell 18.00
19.11 Kohvikuõhtu Tahku Tares
26.11 2Penikoorma koerakross ja matk Jõulumäel
27.11 1. advendi töötuba Uulus

SÜNDMUSED OKTOOBRIS JA 
NOVEMBRIS

Häädemeestel said kokku 1980. aastatel koos karistust 
kandnud naisdissidendid

Peeter Laredei 
1881. aastal tuli Häädemees-
tele õpetajaks Tartu seminari 
lõpetanud 19-aastane Peeter 
Laredei (1862-1952), kellest 
sai siinne rahvavalgustaja ja 
kultuuritegelane. Ta sündis 
5. oktoobril 1862. aastal Õisu 
valla koolmeistri 11-lapselise 
pere esimese lapsena. Sugulaste 
toel õnnestus tal asuda õppima 
Tartu õpetajate seminari. 1881. 
aasta sügisel alustas ta Hääde-
meestel psalmilaulja ja ühtlasi 
kihelkonnakooli õpetajana, 
peagi sai temast koolijuhataja. 
Põhiliselt pühendus ta Hää-
demeestel õpetajatööle, kuid 
pidas ka vallakirjutaja ametit, 
juhendas laulukoori ja koha-
likku näiteringi. 

1907/1908. õppeaasta keskel 
lahkus ta Häädemeestelt Lää-
nemaale Haapsalu kihelkon-
nakooli õpetajaks. 1908. aas-
tal omandas preestrikutse Riias 
ning aasta hiljem asus Velisele 
tööle preestri ja koolijuhatajana. 

1919. aasta augustis otsustas 
Häädemeeste vald rajada Hää-
demeestele 7-klassilise kõrgema 
algkooli ja Peeter Laredei kut-
suti tagasi seda kooli juhtima. 
1920. aastal loobus ta preestri-
kutsest ja abiellus Häädemeeste 
kooli õpetaja Elisabet Vabritiga 
(1887-1978), kes oli varem olnud 
tema õpilane. Elisabet Laredei 
alustas õpetajatööd 1907. aastal 
esimese naisõpetajana Hääde-
meeste kihelkonnas. Peres kas-
vas üles kolm kasulast. Peeter 
Laredei töötas Häädemeestel 
koolijuhatajana 1931. aastani, 
jäädes siis pensionile. Ta on 
maetud Häädemeeste õigeusu 
kalmistule.

Looming ja tegevus
Kirjanduslikku tegevust alustas 
Peeter Laredei juba Tartus õppi-
mise ajal. Oma värsse avaldas 
ta algul ajakirjanduses, hiljem 
koondas kogusse „Laululind 
Laanesoo lepikust“ (1888). 
Lisaks värsside seadmisele tege-
les ta hoolega heliloominguga. 
Ta on kirjutanud hulgaliselt 
laule kirikukooridele, samuti 
sega-, mees- ja lastekooridele. 
Aastatel 1924–1927 korraldas 
ta kihelkonnakoolide ühiseid 
laulupäevi. Rannarahva elu 
läbi nelja aastaaja kajastav laul 
„Hoia Häädemeeste randa“ 
(1898) kujunes piirkonna olu-
liseks sümboliks ja on seda 
siiani. Lisaks oli Peeter Laredei 

karskusliikumise eestvedaja ja 
kirjutas isegi „Häädemeeste 
karskusliikumise hümni“ 
(1925) viisi ja sõnad. Kooli-
õpetajana tuli mõelda õppe-
materjalidele, millest oli ala-
tasa puudus. Tulenevalt sellest 
koostas Peeter Laredei aabitsa 
(1895, järeltrükid 1900 ja 1905) 
õigeusu peredes sirguvatele las-
tele. Tuntust kogusid tema enda 
sõnadele ja viisidele seatud las-
telaulud, mis köideti laulikuks 
„Kimbuke tarvilisi koolilaule“ 
(1930). Lastelauludest üks tun-
tumaid on „Luik viis lumekse“. 
Tema juhendamisel esitati näi-
dendid „Säärane mulk“, „Pila 
Peetri testament“, „Kroonu 
onu“ jt. Peeter Laredei oli ka 

kohalik kultuurikorraldaja ja 
peoõhtute eestvedaja, näiteks 
korraldas ta nn lõbu-õhtuid ja 
esimene neist toimus Hääde-
meestel kihelkonna koolimaja 
juures 6. augustil 1903. Lõbu-
õhtutel lauldi ja vaadati näite-
mänge. 

5. oktoobril oli Peeter 
Laredei 160. sünniaastapäev 
ja tema mälestuseks avasime 
13. oktoobril kell 17.00 väi-
kese näituse Häädemeeste 
muuseumis. Külla tulnud 
huvilistega rääkisime Lare-
dei elust, tema tegevusest ja 
olulisusest meie piirkonnale. 

Kaire Käära

Peeter Laredei ja Elisabet Laredei 
1920. aastal

Peeter Laredei, Elisabet Laredei ja kasutütar Meiu. 
Fotod Häädemeeste Muuseumi kogudest

30. septembril kohtusid Häädemeeste muuseu-
mis kolm väga erilise taustaga prouat. Lagle Parek 
(endine siseminister, praegu elab Pirita kloostris ja 
toetab kloostri tegevust), Lidija Rasmane Lätist, Tat-
jana Ossipova (emigreerus Venemaalt USAsse juba 
1980ndatel) kandsid koos karistust Nõukogude Liidu 
ainsas naispoliitvangide laagris Mordvas 1980ndate 
alguses. 97-aastane Läti proua Rasmane on nõuko-
gude vastase tegevuse eest kandnud karistust lausa 
kolm korda – Stalini, Brežnevi ja Antropovi ajal. 
Endiste naisdissidentide taaskohtumine oli soe ja 
mälestustest tulvil. Kohvilaua ääres rääkisid nad lugu-
sid vangistuses oldud ajast, mälestasid juba siitilmast 
lahkunud kaasvange ning tundsid suurt muret Ukrai-
nas toimuva pärast. Prouade mälestusi salvestati ja 
filmiti tulevase võimaliku dokumentaalfilmi tarvis. 

Kaire Käära

Foto: Kaire Käära
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Kuna elektriseadmete hulk nii meie kodudes, kontori-
tes kui ka tootmises on aastatega oluliselt kasvanud, 
on see omakorda kergitanud ka elektrienergia tarbi-
mise hulka. Taevasse kerkinud elektrihind on pannud 
ettevõtjaid ja koduomanikke tõsiselt energiakulude 
vähendamisele mõtlema. Kuidas kahandada igapäe-
vast energiakulu ning millised investeeringud tooksid 
säästu pikemaks ajaks? 

Tegelikult on enamik ener-
giasäästulahendusi kodudes 
ja kontorites kiired ja lihtsad, 
tuues juba järgmisel kuul väik-
sema arve ning seda sisuliselt 
lisainvesteeringuteta. Kokku 
on võimalik hoida kõigil, sõl-
tumata tänase tarbimise suu-
rusest. Tootmisettevõtetes, kus 
tarbimine on oluliselt mahu-
kam, tasub mõelda energiat 
säästvatele investeeringutele, 
nagu taastuvenergialahendused, 
soojatagastusega ventilatsioo-
nisüsteem, ökonoomsed LED-
valgustid ning aja- ja liikumis-
anduritega valgustilahendused. 

Valige pikaajaliselt 
soodsaim lahendus
Kuna Eesti kliimas kestab 
küttehooaeg ligi pool aastat, 
kulub sinna ka kõige rohkem 
energiat. Igal küttesüsteemil on 
aga omad plussid ja miinused. 
Näiteks elektrienergial tööta-
vate radiaatorite ja põranda-
kütte kasutuselevõtuks vajalik 
esmane investeering võib olla 

küll kõige väiksem, aga püsi-
kulud on talvel kõrgema elekt-
rihinna tõttu ka märkimisväär-
selt kõrgemad. Suur mõju on 
elektriarvele ka mõnusal soojal 
kivipõrandal, mida elektriga 
köetakse.

Vanast õliradiaatorist või 
elektripuhurist märksa öko-
noomsem lahendus on õhk-
soojuspump, millel on ka 
suhteliselt ökonoomne jahutus-
funktsioon. Kõige mõistlikum 
turul olev kütteliik on alguses 
siiski üsna suurt investeeringut 
nõudev maaküte, kus soojus 
võetakse otse maapõuest ning 
see ei nõua eraldi tootmist. 

Lülitage ooterežiimil 
seadmed välja
Tänapäeva majapidamistes 
võib leida isegi kuni 20 seadet, 
mis on pidevalt ooterežiimil ja 
tarbivad elektrit mitte ainult 
aktiivse kasutamise ajal, vaid 
24 tundi päevas ja 365 päeva 
aastas. Vastupidiselt levinud 
arvamusele võtavad ka ootere-

žiimil olevad seadmed elektrit, 
kuigi neid sel hetkel justkui ei 
kasutata. Erinevate uuringute 
andemetel võib ooterežiimil 
olevate seadmete tarbimine 
moodustada kuni 10% elekt-
riarvest! Seega, minnes näda-
lavahetuseks väljasõidule või 
nädalaks soojale maale, tasub 
kõik seadmed seinakontaktist 
välja tõmmata. Samuti tuleks 
käituda ka tööl olles: nädala-
vahetusteks ei tasu ooterežiimil 
seadmeid seina jätta, sest keegi 
peab ju selle kulu lõpuks kinni 
maksma.

Elektriseadmete tasuvus-
aeg on letihinnast olulisem
Uusi seadmeid ja masinaid 
soetades tuleb lisaks hinnale 
jälgida, kui palju selle ülalpida-
mine kasutusajal maksab. Kal-
lim, kuid ökonoomsem masin 
tasub kindlasti ära. Kodutar-
bijatele saab tuua lihtsa näite: 
näiteks vahetades 20-aastase 

külmiku uue energiatõhusa kül-
miku vastu, tuleb säästu aastas 
mitukümmend eurot (tänaste 
hindade juures võib summa 
mitmekordistada!). Energia-
kulu kohta annab infot toote 
peal olev energiamärgis: näiteks 
A-klassi kodumasin on palju 
energiasäästlikum kui B-, C- 
või veelgi madalama klassi oma. 
Kodumasinate puhul tasub 
jälgida ka erinevaid režiime, 
näiteks ECO-programmid käi-
tuvad elektri ja vee kasutamise 
osas vägagi ökonoomselt.

Alandage kasutatava vee 
ja ruumide temperatuuri
Pesu ei pea pesema 60- ega 
40-kraadise veega, vaid ker-
gelt määrdunud pesu puhul 
aitab ka 30-kraadine tsükkel. 
Ühtlasi ei pea põrandakütte ega 
veeboileri temperatuur olema 
maksimumil. Boileri puhul 
piisab temperatuurist 55 kraadi 
ja seejuures väheneb katlakivi 

teke, mis mõjutab samuti boi-
leri energiatarbimist. Ruumi 
temperatuuri alandamine kas 
või ühe kraadi võrra tähendab 
ligi viieprotsendilist küttekulu 
vähenemist. 

LED-valgustid võtavad 
vähem energiat
Energiatõhusa LED-valgusla-
henduse tasuvusaeg on väga 
kiire ning investeering tasub 
tihti ära vähem kui aastaga. 
Samamoodi on õige valgustus 
kasulik keskkonnale, inimeste 
tervisele ning heaolule. Tervis-
hoiuasutustes või tootmistes, 
kus tuled peavad põlema 24 
tundi ööpäevas, võib valgus-
tuse osa elektrikuludest olla 
koguni pool. Valgustite puhul 
on ka väga oluline, et need eral-
daksid maksimaalselt valgust 
ning mustus ja tolm valgusteid 
ei hämardaks.

Targad ja hooldatud 
seadmed on 
energiasäästlikumad
Erinevad pakkujad on turule 
tulnud mitme targa lahendu-
sega, mis elektrikasutust vähen-
davad. Nutikas termostaat ei 
küta kunagi tühje ruume ning 
seda saab ilmaga sünkroni-
seerida. Nutikas arvesti aga 
võimaldab jälgida hoone ener-
giakasutust seadmete kaupa, 

aidates leida võimalusi säästmi-
seks. Kui süsteeme korrapära-
selt hooldada ja puhastada, on 
selgemast selgem, et lahendus 
töötab mitu aastat ning annab 
mitusada eurot säästu.

Jälgige tarbimist 
mobiiliäpist
Kuna kogu Eesti on üle viidud 
kaugloetavatele tunnipõhistele 
arvestitele, saavad Eesti Ener-
gia kliendid tunnise täpsusega 
iseteenindusest või mobiilira-
kendusest vaadata, kuidas on 
nende elektritarbimine ajas 
muutunud ning võrrelda seda 
nädala, kuu või aasta lõikes. 
Hoides tarbimisel pilku peal, 
näeb täpselt, millist mõju on 
arvetele avaldanud näiteks ener-
giasäästlikumad kodumasinad 
või kütteperioodi algus. Lihtne 
nipp: ärge täitke kunagi vee-
keetjat üle, vaid keetke täpselt 
nii palju vett, kui vajate. Säästes 
tarbides vähemalt ühe kilovatt-
tunni, mõjutab see elektriarvet 
kolmekordselt, sest säästetud 
elektrienergia võrra vähenevad 
ka makstav võrgutasu, elektri-
aktsiis ja taastuvenergiatasu. 

Energia kokkuhoid on 
oluline ka meie rohelise 
jalajälje seisukohast – 
mida vähem tarbime, seda 
enam säästame loodust! 

Alates 1. oktoobrist osutab Eesti Energia riiklikku 
elektri universaalteenust. See tähendab, et kõik 
kodutarbijad, sh korteriühistud, ja kodutarbijate 
elektri edasimüüjad saavad osta elektrit reguleeritud 
hinnaga. Lahendus on mõeldud mõõduka hinnataseme 
tagamiseks. 

Kellele on riiklik univer-
saalteenus mõeldud?
Universaalteenus on mõeldud 
kõigile kodutarbijatele, sh kor-
teriühistutele, kelle elektrihind 
on universaalteenuse hinnast 
kallim.

Kuidas kujuneb 
universaalteenuse hind?
Universaalteenuse elektrit too-
detakse Eesti Energia tütaret-
tevõtte Enefit Poweri põlevki-
vielektrijaamades.

Universaalteenuse hind 
kujuneb kahes järgus. Univer-
saalteenuse tootjahinna arvutab 
Enefit Power ja selle kinnitab 
Konkurentsiamet. Tootjahind 
sisaldab mitmeid komponente: 
põlevkivi hind, CO2 hind, 
keskkonnatasud, tööjõukulud, 
remondikulud jm.

Tootjahinnale lisab iga elekt-
rimüüja teenuse osutamisega 
seotud põhjendatud kulud, 
mõistliku ärikasumi ja käibe-
maksu. Nii selgubki universaal-
teenuse lõpphind. 

Lõpphind võib elektrimüü-
jatel erinev olla ja see võib, aga 
ei pruugi, ajas muutuda.

Kas universaalteenuse 
hind on kogu lepingupe-
rioodiks fikseeritud?
Ei ole. Universaalteenuse hind 
võib ajas muutuda, kuna see 

sõltub mitmetest muutuvatest 
osadest nagu CO2 kvoodi-
hind ja muud elektritootmise 
kulud. Kui need alanevad, siis 
universaalteenuse hind langeb; 
kui tõusevad, siis kallineb ka 
universaalteenuse hind. 

Iga tootjahinna muudatuse 
kinnitab Konkurentsiamet.

Kus ma näen universaal-
teenuse hinda ja kuidas 
see elektrilepingus kajas-
tub?
Kui universaalteenuse hind on 
paigas, näeb seda Eesti Ener-
gia e-teeninduses ja kodulehel 
www.energia.ee. Kuna univer-
saalteenuse hind võib ajas muu-
tuda, siis lepingus konkreetset 
hinda ei kajastata.

Kui kaua universaalteenus 
kehtib?
Eesti Energia pakub univer-
saalteenust kuni 30. aprillini 
2026 k.a.

Kuidas käib universaaltee-
nusele üleminek?
Elektrimüüjad on seadusega 
kohustatud klientidele uni-
versaalteenust pakkuma, kui 
kliendi senine elektripakett on 
universaalteenuse hinnast kal-
lim. See tähendab:
• Kui kliendi tänane elektri-

pakett on universaalteenuse 

hinnast kallim, viiakse klient 
automaatselt universaaltee-
nusele üle. Eesti Energia teeb 
otsepakkumise kirja teel, kui 
universaalteenuse hind sel-
gub. Leping hakkab kehtima 
1. oktoobrist.

• Kui universaa lteenuse 
lepingu sõlmib Eesti Energia 
klient, kes on otsepakkumi-
sest välja jäänud, siis vormis-
tame universaalteenuse soovi 
korral tagasiulatuvalt alates 
liitumiskuu 1. kuupäevast. 

• Kui klient saab universaal-
teenuse pakkumise, aga ei 
soovi sellega liituda, tuleb 
elektrimüüjat teavitada. 

• Kui kliendi tänane elektri-
hind on universaalteenuse 
hinnast soodsam, siis klien-
dile universaalteenuse otse-
pakkumist ei saadeta. Soovi 
korral saab universaalteenuse 
ise valida, muutes e-teenin-
duses oma kehtivat elektri-
lepingut. 

Kas saan Eesti Energia 
universaalteenusega 
liituda ka siis, kui mul 
on praegu teine elektri-
müüja?
Jah, teiste elektrimüüjate klien-
did, kes soovivad Eesti Ener-
gialt universaalteenust osta, 
saavad sellega liituda, valides 
uue lepingu sõlmimisel uni-
versaalteenuse paketi. 

Universaalteenus hakkab 
kehtima uuest kalendrikuust, 
juhul kui leping sõlmitakse 
enne 15. kuupäeva. Elektrimüü-
jat vahetades ei saa elektrit taga-
siulatuvalt universaalteenuse 
hinnaga osta. 

Kas saan universaaltee-
nuse igal ajal lõpetada 
ning naasta oma vana 
elektrilepingu juurde?
Universaalteenuse paketti 
saab igal ajal tasuta lõpetada. 
Vana elektrilepingu tingimuste 
juurde naasmine ei ole siis enam 
võimalik, vaid tuleb sõlmida 

uus elektrileping vastavalt sel 
hetkel kehtivatele tingimustele. 

Mida teha, kui mu 
praegune elektrimüüja ei 
paku universaalteenust?
Kui praegune elektrimüüja 
ei osuta universaalteenust või 
kui on soov universaalteenuse 
pakkujat vahetada, võib uue 
müüjaga uue lepingu sõlmida.

Kas universaalteenuse 
hind mõjutab kõiki 
elektriarve osi?
Elektriarve koosneb edaspidigi 
kolmest komponendist: elektri-
energia tasust, võrgutasust ning 
riiklikest maksudest (taastuv-
energia tasu ja elektriaktsiis). 
Universaalteenuse hind mõju-
tab neist ainult esimest ehk tasu 
tarbitud elektri eest.

Mille poolest erineb 
üldteenus universaaltee-
nusest?
Üldteenust kasutab klient, 
kellel on võrguleping, aga kes 
ei ole ühegi elektrimüüjaga 
elektriostu lepingut sõlminud. 
Universaalteenuse kliendil on 
kehtiv elektrileping enda vali-
tud elektrimüüjaga. 

Seni on üldteenuse hinna 
kujundamisel võetud aluseks 
börsihinda. Alates 1. oktoob-
rist asendub üldteenuse kliendi 
börsihind universaalteenuse 
hinnaga. 

Kui valin universaaltee-
nuse, siis kas riiklik ener-
giahinna toetusmeede 

kehtib ka mulle?
Olenemata kehtivast elektri-
lepingust saavad kõik elektri 
kodutarbijad alates 1. oktoob-
rist kuni 31. märtsini 2023 riik-
likku hinnakompensatsiooni, 
mis on kuni viis senti kilovatt-
tunni eest (lisandub käibe-
maks). Energiatoetus kajastub 
elektriarvel automaatselt ning 
selleks ei pea ise midagi tegema. 
Esimene hinnakompensatsioo-
niga arve tuleb oktoobrikuu 
eest ning jõuab klientideni 
novembris.

Toetusmeetme madalaim 
lävi on kaheksa senti kilo-
vatt-tunni eest. Kui praegune 
elektrihind on kaheksa senti 
kilovatt-tunni eest või alla selle, 
siis mainitud meede ei rakendu. 
Kui kehtiv fikseeritud elektri-
hind on nt kümme senti kilo-
vatt-tunni eest, siis rakendub 
soodustus kaks senti kilovatt-
tunni eest. Nimetatud summa-
dele lisandub käibemaks.

Kas ma saan universaal-
teenuse lepingut sõlmida 
ka oma lähedase eest?
Jah, kuid esmalt tuleb vormis-
tada volitus, mis annab õigused 
teise isiku elektriostuga seo-
tud toiminguid hallata. Eesti 
Energia klient saab seda teha 
kas Eesti Energia e-teeninduses 
või tavakirjaga saadetud liht-
volituse teel. Lihtvolitus tuleb 
saata aadressil Eesti Energia 
klienditeenindus, Lelle 22, 
11318 Tallinn.

Eesti Energia AS

1. Eesti Energia pakub elektri universaalteenust alates 1. oktoob-
rist.

2. Universaalteenusega saavad liituda kõik kodutarbijad, sh korte-
riühistud.

3. Universaalteenuse elekter toodetakse Eesti Energia tütarette-
võtte Enefit Poweri põlevkivielektrijaamades.

4. Universaalteenuse tootmishinna kinnitab Konkurentsiamet, kuid 
sellele lisab iga elektrimüüja teenuse osutamisega seotud põh-
jendatud kulud ning mõistliku ärikasumi. Hind võib hakata igas 
kuus muutuma, sest on otseselt seotud CO2 kvoodihinna ning 
tootmiskuludega.

5. Kõik tarbijad, kelle elektrihind on universaalteenuse hinnast kõr-
gem, viiakse automaatselt universaalteenusele üle.

6. Universaalteenusega saab liituda näiteks Eesti Energia e-tee-
ninduses või Omniva teeninduspunktides. 

7. Universaalteenuse lepingut on võimalik igal ajal tasuta lõpetada. 
Selleks tuleb valida mõni muu elektripakett ja sõlmida uus leping.

Kuidas elektrikuludelt kokku hoida? 

Universaalteenus tagab elektrihinna mõõduka taseme

Kodumasinate 
ECO-program-
mid kasutavad 
vett ja elektrit 
vägagi öko-
noomselt. 

Foto: 
Shutterstock
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Aiajäätmete metsa alla viimine 
soodustab võõrliikide levikut 

Sügisesed koristus-
tööd aias toovad 
kaasa aiajäätmete 
tekke, millest on vaja 

vabaneda. Mõnikord viiakse 
aiajäätmed loodusesse – metsa 
alla, võsa vahele. Selliste jäät-
metega võime levitada taht-
matult loodusesse võõrliike, 
mis ohustavad kohalikku 
elusloodust.

Sügisesel aiakoristusel 
kogutud puulehed, niidetud 
muru ning muud aia- ja hal-
jastujäätmed on küll kõdunev 
praht, kuid seda ei tohi viia 
metsa alla, võsa vahele ega 
kuhugi mujale loodusesse. 

Ära lõigatud lillepealsete, 
õunte ja lehehunnikuga võib 
viia aiast välja soovimatuid 
kahjureid, kus need võtavad 
uue elupaiga omaks ja hakka-
vad  arvukalt ning kontrolli-
matult paljunema. Sealt jõua-
vad nad aga varem või hiljem 
taas kellegi teise koduaeda ja 
lõpuks ei suuda keegi nendega 
enam midagi ette võtta. 

Nii on juhtunud näiteks 
hispaania teeteo ja mustpea-
nälkjaga. Mõlemad nälkjad 
toituvad meelsasti aiasaadus-
test. Neid ei tasu aga segi ajada 
meie kodumaiste nälkjaliiki-
dega, kes ohtu ei kujuta, vaid 
on osa siinsest elurikkusest. 
Võõrnälkjaliikide tuvastami-
sest, ennetusest ja tõrjest saab 
lugeda Keskkonnaameti kodu-
lehelt: https://keskkonnaamet.
ee/elusloodus-looduskaitse/
voorliigid/voornalkjad.

Lisaks võõrnälkjatele suure-
nevad aiajäätmete loodusesse 
viimisega ka muude võõrlii-
kide levialad. Näidetena siin-
kohal karuputk, pargitatar 
ja verev lemmmalts. Koos 
maha langenud hobukastani 
lehtedega laieneb ka hobukas-
tani-keerukoi asurkond. See 
on pisiliblikas, kelle vastsed 
kahjustavad hobukastaneid, 
muutes nende lehed pruuni-
kaks. Hobukastani-keerukoi 

kohta saab infot Keskkonna-
ameti Facebooki lehelt.

Tagajärgedega tegelemi-
sest oluliselt lihtsam on prob-
leemide ennetamine. Selle 
asemel, et aiajäätmed metsa 
alla viia ja nõnda võõrliikide 
levikut soodustada, on või-
malik selliseid jäätmeid kom-
postida ja hiljem koduaias 
väärindada. Häid nõuandeid 
kompostimise kohta leiab näi-
teks Internetist Kompostiljoni 
veebilehelt https://www.kom-
postiljon.ee/.

Kohalik omavalitsus saab 
jäätmete kogumist ja äraand-
mist korraldada jäätmehool-
dus- või heakorraeeskirjaga. 
Mitmetel kohalikel omava-
litsustel on jäätmejaamadega 
kokkulepe, mis võimaldab 
elanikel sellised jäätmed ära 
anda tasuta. Seda võimalust 
tasub uurida kodukoha oma-
valitusest. 

Eesti loodus on meie ühine 
rikkus. Aita seda hoida, ära 
lase võõrliikidel seda ohtu 
seada!

Maris Sepp 
Keskkonnaameti 

looduskaitse korraldamise 
osakonna projekti 

peaspetsialist

Suurkiskjate uuring Baltimaades 

Käimas on kolme 
Baltimaad hõlmav 
ühisuuring inimeste 
suhtumise kohta 

suurkiskjatesse, mille abil soo-
vime välja selgitada ühiskon-
nas hetkel valitsevat suhtumist 
suurkiskjatesse ning võrrelda 
käesoleva uuringu tulemusi 
eelmise, aastatel 2003-2006 
läbi viidud uuringu tulemus-
tega. Oma elutegevuse käigus 
puutuvad suurkiskjad aeg-ajalt 
kokku inimesega, mistõttu 
peab nende liikide kaitse- ja 
ohjamistegevuste kavandami-
sel arvesse võtma ka inimeste 
suhtumist. Kahe uuringu 
vahel on nii ühiskonnas kui ka 
looduses toimunud mitmeid 
muutusi (linnastumise suu-

renemine, kiskjate arvukuse 
muutused, intensiivne metsa-
raie, lambakasvatuse ja mesin-
duse populaarsuse kasv), mis 
võivad mõjutada inimeste ja 
kiskjate vahelisi suhteid ning 
laiemalt ühiskonna suhtumist 
suurkiskjatesse. 

Uuring toimub veebi-
küsit lu se vormis n ing 
sellele saab vastata siin: 
https://survey.ut.ee/index.
php/541634?lang=et Samuti 
saab liikuda küsimustikku 
vastama juuresoleva qr-koodi 
abil. Küsimustiku täitmine 
võtab aega umbes 20 minu-
tit ja palume see võimalusel 
lõpuni vastata. Täites küsi-
mustikku, aitad kaasa nii 
suurkiskjate teaduspõhise-

male majandamisele kui ka 
konf liktide vähendamisele 
suurkiskjate ja inimese vahel.

Kontakt:
Tartu Ülikooli terioloogia 

õppetool, Maris Hindrikson 
(maris.hindrikson@ut.ee), 
Egle Tammeleht (egle.tamme-
leht@ut.ee) ning Harri Vald-
mann (harri.valdmann@ut.ee)

Maa uus väärtus 
selgub oktoobri 
viimasel päeval

Tänavu toimub 21 
aasta järel taas maade 
korraline hindamine, 
mis annab objektiivse 

ja ajakohase info maa turupõ-
hise väärtuse kohta. Maa uus 
väärtus on alates 31. oktoobrist 
Maa-ameti veebilehel kõigile 
huvilistele kättesaadav. 

Kuidas maa korraline 
hindamine toimub? 
Maa korralise hindamisega 
määratakse üheaegselt kõiki-
dele Eesti maaüksustele ligi-
kaudne turupõhine väärtus ehk 
maa maksustamishind. Hinna-
takse ainult maad, ei hinnata 
kasvavat metsa ja ehitisi. Hin-
damisel paikvaatlusi ei tehta, 
tulemused arvutatakse andme-
kogude andmetele tuginedes ja 
hindamismudeleid kasutades. 
Väärtus arvutatakse toimunud 
tehinguhindade võrdlemisel ja 
kohandamisel hinnatava maa 
omadustega. 

Hindamise teeb Maa-amet 
koos kutseliste kinnisvara hin-
dajatega. Maaomanik ei pea 
tegema muud, kui üle kontrol-
lima oma maa andmete õigsuse 
andmekogudes peale hinda-
mistulemuste avalikustamist 
alates 31.10.2022, soovitavalt 
ühe aasta jooksul. Hindamise 
aluseks olnud tehinguandme-
tega tutvuda ei ole võimalik, 
sest nendele ligipääs on piiratud 
isikuandmete kaitse reeglitega. 

Kuidas hakkab uus 
hindamine mõjutama 
maamaksu?
Korralise hindamise tulemusel 
leitud maa maksustamishind 
on aluseks ka maa maksusta-
misel. 2022. ja 2023. aastal 
arvutatakse maamaks veel vara-
sema, 2001. aasta maa maksus-
tamishinna alusel. 2022. aasta 
hindamise tulemusi hakatakse 
maksustamisel kasutama ala-
tes 2024. aastast. See, milliseks 
kujuneb iga maaomaniku maa-
maks, selgub alles 2023. aasta 
lõpus, kui Maksu- ja Tolli-
amet arvutab uued maamak-
sud. Maamaksu arvutamiseks 
kasutatakse lisaks Maa-ameti 
hinnatud maa väärtusele ka 
kohalike omavalitsuste määra-
tud maamaksumäärasid ning 
iga konkreetse maatükiga või 
maaomanikuga seotud mak-
susoodustuste või maksuva-
bastuste andmeid. Kohalikud 
omavalitsused kinnitavad uued 
maamaksumäärad hiljemalt 1. 
juuliks 2023. 

Kuna maa väärtus on vii-
mase kahe kümnendi jooksul 
kordades kasvanud, siis on 
2022. aasta maa maksusta-
mishinnad samuti kordades 
kõrgemad kui praegu kehti-
vad 2001. aasta maa maksus-
tamishinnad. Ära hoidmaks 
maamaksu hüppelist kasvu, 
on seadusega langetatud mak-
simaalseid maamaksumäärasid 
5 korda ning seatud piirang, et 

maamaks ei saa tõusta rohkem 
kui 10% aastas. 

Mis on maa hindamisel sel 
korral teisiti?
Eelmistel maa korralistel hin-
damistel (1993, 1996, 2001) 
olid kohalikud omavalitsused 
hindamise protsessi aktiivselt 
kaasatud ja piirkondades olid 
veidi erinevad lähenemised. 
Seekord viib hindamise läbi 
Maa-amet koos kutseliste 
hindajatega ühtse metoodika 
alusel. 

Eelmistel korralistel hinda-
mistel moodustati hinnatsoo-
nid, hindamistulemuseks olid 
tsoonide hinnad maa sihtots-
tarbe ja kõlvikute kaupa, mille 
alusel tuli igale katastriüksusele 
maa maksustamishind eraldi 
välja arvutada. Seekord arvu-
tatakse maa väärtus kohe igale 
maaüksusele. 

Võrreldes varasemate hinda-
mistega on praegu palju roh-
kem tehinguandmeid, mis või-
maldab kasutada automaatseid 
hindamismudeleid. See tähen-
dab, et kõik arvutused tehakse 
automaatselt, kuid hindamis-
mudelid (metoodika) on välja 
töötatud hindajate meeskonna 
poolt. Kui maaüksuse andmed 
andmekogudes muutuvad, siis 
arvutatakse hindamistulemus 
ümber kohe kui muutuvad 
maakatastri andmed, või aasta 
lõpus, kui muutuvad teiste and-
mekogude andmed. 

Üleminek automaatsetele 
hindamismudelitele viib maa 
hindamise uuele tasemele, või-
maldades saada maa väärtuse 
kohta ajakohast ja objektiivset 
infot. Lisaks maa maksusta-
misele, saab maa korralisel 
hindamisel leitud väärtuse 
andmeid kasutada ka lihtsa-
mates tehingutes (servituutide 
seadmisel või maa müümisel ja 
rentimisel, kui sellel ei ole ehi-
tisi või metsa), maa väärtuse 
kajastamisel raamatupidami-
ses või uusi investeerimisvõi-
malusi hinnates. Tulemuste 
kasutamisel on oluline silmas 
pidada, et tegemist on mass-
hindamisega, mille tulemus 
on statistiline üldistus. Samas 
korralise hindamise tulemu-
sed on oluliselt täpsemad kui 
senised Maa-ameti kinnisvara 
hinnastatistika võimalused 
(turuülevaated, päringukesk-
kond), kuna arvestavad iga 
maatüki omadusi. Edaspidi 
hakkab maa korraline hinda-
mine toimuma regulaarselt igal 
neljandal aastal. See tähendab, 
et järgmine hindamine toimub 
2026. aastal. 

2022. aasta maa korralise 
hindamise tulemused ava-
likustatakse 31. oktoobril 
Maa-ameti veebilehel www.
maaamet.ee. Sealt leiab ka roh-
kem infot hindamismetoodika 
ja hindamistulemuste kasuta-
misvõimaluste kohta. 

Verev lemmmalts

AIAPIDAJA MEELESPEA
• Ära too oma aeda võõrliike! Mõtle hoolega, mida ja kust 

oma aeda tood. 
• Tõrju keelatud võõrliigid oma aiast ise. Loe lisaks: 

www.keskkonnaamet.ee/voorliigid
• Mis kasvab Sinu aias, hoia oma aias.
• Mis vohab hästi Sinu peenras ja lämmatab teisi liike, on 

suur nuhtlus ka looduses.
• Ära vii aiajäätmeid loodusesse! Komposti need oma 

aias või käitu vastavalt kohaliku omavalitsuse juhistele ja 
võimalustele.

• Kui vajad võõrliigi tõrjeks nõu või soovid invasiivse võõr-
liigi kasvukohast teatada, kirjuta info@keskkonnaamet.
ee. 

• Võõrnälkjatest teavita Keskkonnaameti nutirakenduse 
kaudu teokaart.keskkonnaamet.ee: https://survey123.
arcgis.com/share/f50da40017564ae28439e-
93aefc44159.

• Kui märkad looduse prügistajat või ebaseaduslikku jäät-
mehunnikut, teata sellest riigiinfo telefonile 1247.

Aiaprügi looduses. Fotod: Eike Tammekänd
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SPORDIUUDISED

Pärnumaa Karikasarja hõbekarikas tuli 
Häädemeeste valda 
Meie valla ratsasportlane 
Annika Absalon on sel suvel 
saavutanud märkimisväär-
seid tulemusi koos Kärbi talu 
tubli poni Shirleyga. Tänu 
Häädemeeste valla toetusele 
on Annika saanud osaleda nii 
vabariiklikel võistlustel kui 
ka ära käinud raja taga Lee-
dus, kus toimus augusti algul 
3-päevane maraton Audruvise 
ratsaspordikeskuses. Seal käis 
Annika lausa kahe hobusega 
ning koju toodi mitmeid esi-
kohti ning esikolmiku kohti. 
Võidud on seda magusamad, et 
osalejaid oli igas parkuuris üle 
100! Lisaks tublidele saavutus-
tele Leedus võitsid Annika ja 
Shirley Pärnumaa Karikasarja 
poniratsanike üldarvestuses 2. 
koha. Sarjas oli kokku 7 etappi, 
nendest viiel sai Annika osa-
leda ning 4 etappi lausa või-
deti. Kui ratsapaar oleks kohal 
olnud kõik etapid, oleks ilmselt 
võit taskusse pandud, esikohast 
jäi puudu vaid mõni punkt. 

Septembri keskel Valgerannas 
toimunud võistlustel oli tugev 
konkurents, mille käigus saa-
vutas võistluspaar Pärnumaa 
Meistrivõistlustel poniratsa-
nike arvestuses 3. koha ning 
67 võistluspaari seast toodi 90 
cm parkuuris koju võit! Pea 
igalt võistluselt, kus Annika ja 
Shirley kohal olid, toodi koju 
vähemalt esikolmiku koht ja 

väga palju võite! Suur aitäh 
Lisette Eylandtile, kes meile 
võistlushooajal oma poni usal-
das! Selleks aastaks on ametlik 
välivõistlushooaeg lõppenud, 
loodame, et ka järgmisel 
hooajal suudame valla lippu 
kõrgel hoida. Aitäh veelkord 
Häädemeeste vallale sportlase 
toetamise eest!

Sigrid Absalon

Ammulaskmine 
Ammulaskjate 2022. aasta 
hooaeg lõpetatu 10. septembril 
Häädemeeste staadionil valla 
lahtiste meistrivõistlustega. 
Võistlustel osales 20 ammu-
laskjat, neist kolm Soomest.

Vaatamata heale ilmale jäid 
tulemused keskpärasteks. Har-
jutuses JR 900 laskis ainuke-
sena üle 800 silma meeste võitja 
Kaido Pärnoja. Esmakordselt 
üle aastate ei jõudnud meeste 
esikolmikusse Ain Järvesaar. 
Üllatuseks oli Madis Kivi teine 
koht meeste arvestuses. Tublilt 
esines naiste klassis Maarika 
Atka, kes saavutas kolmanda 
koha. Seenioride esikoht rändas 
Soome. Kunagine maailma-
meister Lasse Löhfelm edestas 
meie Aleksander Karamaad 23 
silmaga. Keskaegse ammuga 
võitis Meelis Pallo (AK Silex). 
Naiste võit läks Viljandisse, 
ikka Merike Kahkile. 

Aasta lõpupeol autasustati 
2022. aasta paremaid. Nendeks 
osutusid Merike Kahk, Kaid 
Pärnoja, Robert Järvesaar ja 
Arvi Eek.

2022. a Eesti parimad ammulaskjad. Foto: Ain Järvesaar

Sangpommisport 
3. septembril said Häädemeeste 
spordihoones üle pika aja teoks 
Häädemeeste valla lahtised 
meistrivõistlused 10 erinevas 
kehakaalus meestele ja naistele.

Võistlustel osales 23 sang-
pommitõstjat Pärnumaalt, 
Järvamaalt, Tartumaalt, Jõge-
vamaalt ja Valgamaalt. Hää-
demeestelt osales seitse pom-
mitõstjat.

Oma kehakaalude ja grup-
pide võitjateks tulid Siim 
Õitspuu ja Andrus Umal 
Häädemeestelt; Toni-Rome-
rik Laius, Kahro Koit Koitla, 
Maribel Tamme ja Laura Kal-
las Audrust; Sergei Arbušovs 
ja Andres Metjer Jõgevamaalt; 
Aimar Roomet ja Karmel Teder 
Tõstamaalt.

Meie võistlejatest tulid tei-
seks Harry Näär ja kolmandaks 
Henry Näär, Klen Liiva, Rainis 

Vesik ja Hannes Maal.
Naiste +68 rebis 18. aas-

tane Audru neiu Laura Kallas 
10 minuti jooksul 16 kg sang-

pommi Eesti rekordiks 243 
korda.
Aleksander-Tõnis Joarand

Häädemeeste sangpommitõstjad peale autasustamist. Pildilt puudub 
Rainis Vesik. Foto: Roman Kattai 

Veelkord Pärnumaa rannamängudest ja 
Eesti seeniorspordi võistlustest Viljandis 
Septembrikuu Häädemeeste 
valla ajalehes kajastati  kül-
laltki ladusalt rannamänge, 
kuid autoril oli jäänud kajas-
tamata võistluste avaala pen-
delteatejooks. Võitjaks tuli 
Audru, kes edestas Hääde-
meeste valla võistkonda 1,5 
sekundiga. Joosti koosseisus 
Kristi Uibu, Kairi Uibu, Andra 
Muhu, Maret Vilbaste, Ruth 
Järvesaar, Raul Pinta, Hendrik 
Hunt, Joonatan Pajuväli, Taa-
vet Leppik, Rainis Vesik. Naiste 
II koha võrkpallivõistkonda 
kuulus lisaks eelmainitutele 
ka Maret Vilbaste.

Võistkondlikku esikohta 
saavutamast segas meeste võrk-
palli neljas koht. Võistluspäeva 
hommikuks oli viiest mängijast 
kohal ainult Raul Pinta. Siia-
maani ei ole saanud võistkonna 

kaptenilt selgitust, mis juhtus. 
Võrkpallimeeste au päästsid 
lisaks Raulile veel Hannes 
Maal, Joonatan Pakuväli ja 
Marten Kose.

Häädemeeste valla poolt 
tänan meie 42 liikmelist võist-
konda, kes saavutas Audruga 
pingelises konkurentsis II koha.

Häädemeeste juhtkonnavõistlejad Ants Järv ja Egle Rumberg peale 
ammulaskmist koos Ain Järvesaarega. Foto: erakogust

6.-7. augustil Viljandis toimu-
nud seeniorspordi 55. spordi-
mängudel kuulus Pärnumaa 
60+ meeste võrkpallivõist-
konda ka Tarmo Erenurm. 
Pärnumaa mehed saavutasid 
II koha. Samuti võistles Tarmo 
oma vanuseklassi kergejõusti-
kuvõistlustel.

Aleksander-Tõnis 
Joarand

Foto: Sigrid Absalon

Juunioride parimad 
ammulaskjad

Naiste esikolmik. Foto Ain 
Järvesaar

26. novembril kell 10 Häädemeeste Keskkoolis
MALEVÕISTLUSED
27. novembril kell 9 KABEVÕISTLUSED
Vanuseklassid: mehed, naised, poisid, 
tüdrukud – kuni 15 a.
Valla auhindadele
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Kodunõustamine aitab 
luua turvalise ja ohutu 
elukeskkonna
94-aastane Aino elab kolmekord-
ses majas koos oma pensioniealise 
mäluhäiretega pojaga. Ühel ööl 
ärkas Aino naaber kõrvalkorteri 
suitsuanduri piiksumise peale ja 
oma korterist väljudes tundis suit-
sulõhna. Naaber tegutses kiiresti: 
helistas hädaabinumbrile 112 ja 
läks Aino ukse taha koputama. 
Aino õnneks oli ta unustanud 
korteriukse õhtul lukustada ja 
naaber pääses kiiresti suitsu täis 
korterisse. Hiljem selgus, et enne 
magama minekut olid elanikud 
jätnud töötavale elektripliidile 
plastmasskausi, mis seal põlema 
läks. See juhtum lõppes õnneli-
kult – inimesed jäid terveks ja ka 
kodu jäi neile alles tänu töökorras 
suitsuandurile ja tähelepanelikule 
naabrile. Juhtum andis aga kogu 
majarahvale palju mõtteainet, 
kuidas edaspidi sarnaseid olu-
kordi vältida. 
Päästeameti tegevuse üheks väga 
oluliseks eesmärgiks on turvalise 
elukeskkonna kujundamine, ini-
meste elu, tervise ja vara ohusta-
vate sündmuste ennetamine ning 
võimalike ohuolukordade kaar-
distamine. Selleks viib Päästeamet 
läbi koduohutusalast nõustamist 
inimeste kodudes, kus üheskoos 
vaadatakse üle ja hinnatakse 
erinevaid ohte ning abistatakse 
lahenduste leidmisel. 2021. aastal 
tegid Päästeameti töötajad kokku 
peaaegu 22 000 kodunõustamist 
üle 44 000 inimesele. 

Pöördu julgelt lähima 
päästekomando poole
Kodunõustamisi viivad enamasti 
läbi lähima päästekomando pääst-
jad, kes koos inimesega vaatavad 
üle küttekolded, elektrisüsteemi, 
kohustuslike andurite olemasolu 
ja seisukorra, kodulähedaste vee-
kogude turvalisuse ning selgita-
vad kriisivarude ja hädaolukor-
raks valmistumise vajalikkust. 
Oma ala ekspertidena annavad 
nad head nõu. Kodunõustamine 
on alati vabatahtlik ja trahve ega 
ettekirjutusi karta ei tasu – ees-

märk on, et kodu oleks ohutu. 
Näiteks paigaldavad päästjad 
vähekindlustatud peredele või ela-
nikele vajadusel ise puuduolevad 
andurid või muud abivahendid, 
abi võib saada ka küttekollete ja 
elektrisüsteemide korrastamisel 
(projekt Kodud Tuleohutuks), 
erivajaduste puhul abistatakse 
erilahenduste loomisel.

Käesoleval aastal on jätkuvalt 
võimalik anda märku kodu-
nõustamise vajadusest kas ise-
enda, oma lähedase või abivajaja 
kodus. Kõige lihtsam on sellest 
teada anda, helistades riigiinfo 
telefonile 1247 või kirjutades 
rescue@rescue.ee. Oma kodu 
tuleohutust saab igaüks testida 
veebilehel kodutuleohutuks.ee. 
Päästeamet tuletab siinkohal 
meelde, et ohutus algab meist 
endast, seega enne kütteperioodi 
algust tuleks üle vaadata ka kõik 
hoonetes paiknevad küttekol-
ded või lasta seda teha kutselisel 
korstnapühkijal. Unustata ei tohi 
saunas paiknevaid küttekehi, sest 
Päästeameti andmetel on sauna-
põlengud sagenenud - mullu põles 
ligi 100 sauna. 

Mõni päev hiljem, kui suurem 
ehmatus möödas, viisid päästjad 
Aino juures läbi kodunõustamise, 
mille käigus soovitati pliidile pai-
galdada pliidivalvur, korteriuksele 
aga seespoolne libliklukk. Aino kor-
teriukse tagavaravõti soovitati lisaks 
lähedastele anda ka usaldusväärse 
naabri kätte. Korterisse paigaldati 
uus pikendusjuhtmega suitsuandur, 
et andurit oleks lihtsam vaigistada, 
kui see näiteks lihapraadimise tõttu 
käivituma peaks. Kuna Aino poeg 
suitsetab siseruumides, soovitasid 
päästjad võtta kasutusele raskesti-
süttiva voodipesu. Aino nõusolekul 
teavitasid päästjad valla sotsiaal-
töötajat, et koostöös kõik soovitatud 
abimeetmed ka Aino koju jõuaksid.

Pilleriin Kurg
Päästeameti ennetus-

osakonna nõunik

Eestis on kättesaadavad kõige uuemad 
COVID-19 vastased vaktsiinid

Eestis on kättesaadavad Omikroni 
alamtüvede BA.1, BA.4 ja BA.5 
vastu loodud vaktsiinid, millega 
on võimalik ennast vaktsinee-

rida inimestel, kellel on tegemata esi-
mene või teine tõhustusdoos.

Omikroni alamtüvede vastu mõeldud 
vaktsiine kasutatakse tõhustusdoosideks 
ning inimest, kes on läbinud esmase 
vaktsineerimiskuuri ja läheb saama kas 
esimest või teist tõhustusdoosi, vaktsi-
neeritakse uue modifitseeritud vaktsii-
niga. Esmase vaktsineerimiskuuri puhul 
vaktsineeritakse endiselt seni kasutusel 
olnud monovalentsete vaktsiinidega.

„Kohandatud vaktsiinid on järk-
järgult jõudmas vaktsineerijateni ning 
riskirühma kuuluvad inimesed, kelle 
viimasest vaktsiinidoosist või põdemi-
sest on möödas kuus kuud, saavad end 
vaktsineerida uue vaktsiiniga,“ rääkis 
Tervisekassa vaktsineerimise koordi-
naator Hanna Jäe.

Inimestel on võimalik ennast vaktsi-
neerida maakonnahaiglates, perearsti-

keskustes ja vaktsineerimispunktides üle 
Eesti. Perearsti juures vaktsineerimiseks 
peaks inimene võtma ühendust perears-
tikeskuse registratuuriga. Kõik liikumis-
raskustega inimesed saavad vaktsineerija 
kutsuda koju, selleks tuleks samuti ühen-
dust võtta oma perearstiga või helistada 
Tervisekassa klienditeeninduse telefonile 
+372 669 6630.

Lisaks sellele on võimalik inimestel 
ennast vaktsineerida apteekides. “Aptee-
kides saab vaktsineerida ka peale töö-
päeva lõppu ja nädalavahetustel, kokku 
12 linnas ning enam kui 30 apteegis. 
Kõik apteegid, kus on võimalik vakt-
sineerida, on leitavad veebilehel www.
vaktsineeriapteegis.ee. Soovitame ette 
registreerida, aga kui vaktsineerijal ei 
ole parasjagu teisi broneeringuid, saab 
vaktsiinisüsti ka lihtsalt kohale minnes,“ 
ütles Eesti Proviisorapteekide Liidu juht 
Ly Rootslane.

Vaktsineerimise info asub veebile-
hel www.vaktsineeri.ee, kus on kirjas 
informatsioon kõikide vaktsineerimis-

kabinettide registreerimise ja lahtiole-
kuaegade kohta igas maakonnas. Aega 
saab broneerida digiregistratuuris (www.
digiregistratuur.ee) juhul, kui viimasest 
vaktsiinidoosist on möödas vähemalt 
kuus kuud. Meditsiinilist nõu saab 
küsida perearsti nõuandetelefonil 1220 
ja üldistele vaktsineerimisega seotud 
küsimuste korral saab informatsiooni 
Tervisekassa klienditeeninduse telefonilt 
+372 669 6630.

Teise tõhustusdoosi võiksid eeskätt 
teha üle 60-aastased eakad ja riskirühma 
kuuluvad enam kui 12-aastased inime-
sed, keda ohustab koroonaviirusesse 
haigestumine ja selle raske kulg kõige 
enam. Teise tõhustusdoosiga on võimalik 
ennast vaktsineerida ka nendel inimestel, 
kes riskirühma ei kuulu.

Sander Rajamäe
Tervisekassa pressiesindaja

Oktoober on suitsetamisest vabanemise kuu

Oktoobris kutsub Stopptoober 
suitsetajaid osalema 28 päeva 
väljakutses, eesmärgiga hoi-
duda 28 päeva suitsetamisest. 

Uuringud on näidanud, et nelja suitsu-
vaba nädala järel on suitsetamisest lõp-
likult loobumise õnnestumise tõenäosus 
tervelt viis korda kõrgem. 

„Oktoober on ideaalne aeg suitseta-
misest loobumiseks. Vihmaste ja jahe-
date ilmadega suitsetamiseks sobiva 
koha leidmine on tüütu ja lihtsam oleks 
mitte suitsetama minna. Samas ei maksa 
arvata, et suitsetamisest loobumine nii 
kergelt käibki. Päevapealt ja ilma ühegi 
abivahendita õnnestub suitsetamisest 
loobuda vähestel. Seega tasub kaaluda 
suitsetamisest loobumist soodustavaid 
tooteid, et suitsunälga peletada ja suit-
setamisest loobuda,“ selgitas mittetu-
lundusühingu NNA Suitsuvaba Eesti 
juhatuse liige Ingmar Kurg.

Stopptoober toimub Eesti neljandat 
korda. Selle eeskujuks on Ühendku-
ningriigis juba 12. korda toimuv sama-
nimeline Inglismaa Terviseameti algatus. 

Miljonid inimesed on seal aastate jook-
sul Stopptoobriga liitunud ja suur hulk 
neist on saanud ka suitsuvabaks. Neil, 
kel ei ole esimesel korral õnnestunud 
suitsuvabaks saada, on Stopptoobri 28 
suitsuvaba päeva väljakutse võtnud vastu 
mitmel korral ja lõpuks ikkagi suitsuva-
baks saanud.

„Suitsetamisest loobumist ei ole 
mõistlik endale keerulisemaks teha 
kui see juba on. Suitsunälja tõttu ei 
pea kannatama, osad on kasutanud 
apteegikaupu nagu nikotiininätse või 
-plaastreid, teised aga e-sigarette või 
muid vähem kahjulikke alternatiive. 
Suitsetamisest loobumisega alustamine 
on suur muutus, mistõttu on oluline läbi 
mõelda, kuidas rutiiniks saanud suitse-
tamiskorrad asendada. Kes hommiku-
söögi järgselt oli harjunud suitsetama 
on sageli asendanud suitsetamise mõne 
suitsetamisest loobuda soodustavat toote 
kasutamisega,“ kirjeldas Ingmar Kurg.

Esimene suitsetamisest loobumise 
positiivne mõju avaldub juba 20 minu-
tit pärast viimase sigareti suitsetami-

sest, mille järel pulss hakkab norma-
liseeruma. Kaheksa tundi hiljem on 
hapniku tase veres normaliseerunud ja 
vingugaasi kogus vähenenud juba poole 
võrra. 48 tundi hiljem on kogu vingu-
gaas kehast väljunud, kopsud hakkavad 
end puhastama ning maitse- ja lõhnataju 
paranema. Järgnevate nädalate ja kuu-
dega paraneb vereringe ja kopsude töö 
ning tulemusena on energiat rohkem ja 
hingata kergem. Aasta pärast on infark-
tioht vähenenud poole võrra. Kümne 
aasta pärast on kopsuvähi risk lange-
nud poole võrra, võrreldes suitsetajaga. 
15 aasta pärast on infarkti risk võrdne 
inimesega, kes ei ole kunagi suitsetanud. 
Mida varem suitsetamisest loobuda, seda 
kiiremini saab osa suitsetamisest loobu-
misest saadavast kasust.

Lähemalt saab suitsetamisest loobu-
mise viisidega tutvuda stopptoober.ee 
veebilehel.

Lisainfo:
Ingmar Kurg

NNA Suitsuvaba Eesti

Eakate kukkumised kodus on tõusuteel! 
Päästeamet on aasta-aastalt 
kohanenud keskkonna muutuste 
ja vajadustega, et tagada suurem 
turvalisus ühiskonnas. Olemas-
olevate probleemide kõrvale 
kerkivad esile uued väljakutsed, 
mis mõjutavad Päästeameti 
panuse tulemuslikkust. Seega on 
loomuliku arenguna laienenud 
Päästeameti tegevusvaldkonnad 
ja teenuste valik.

Üks päästeameti tuvastatud kitsaskoh-
tadest, mis vajab pikemas perspektii-
vis terviklikku käsitlust ja toob kaasa 
olulisi muudatusi ka asutuses endas, 
on koduvigastused. Suur osa õnnetus-
test juhtub inimestega kodudes, sh on 
viimastel aastatel esile tõusnud kukku-
mistest tingitud veeõnnetused. Pääs-
teametil on soov pöörata ühiskonna 
tähelepanu erinevatele koduses kesk-

konnas olevatele ohtudele ja nendest 
tulenevate vigastuste vähendamisele.

Päästjad käivad sageli väljakutsetel, 
kus vanemad üksi elavad inimesed on 
kodus kukkudes viga saanud ning ei 
suuda enam ise püsti saada ega liikuda. 
Halvemal juhul ootab kannatanu abi 
tunde, enne kui keegi naabritest või 
möödujatest appihüüdeid kuuleb või 
mõni lähedane hädasolijast teada saab. 
Eakate ja liikumisraskustega inimeste 
kodud on kasulik tõsiste tagajärgedega 
kukkumiste ennetamiseks kohandada. 
Selleks saab abi ja nõu küsida valla sot-
siaalala töötajatelt. 

Vältimaks kukkumisi...
Käitu ise ohutult!
• hoia füüsilist toonust – liigu ja 

võimle
• käi regulaarselt tervisekontrollis
• raskete ja ronimist nõudvate maja-

pidamistööde puhul palu abi
• riietu istudes
• püsti ja istesse tõuse rahulikult ja 

aeglaselt
• võta korrektselt arsti määratud ravi-

meid

• vajadusel kasuta automaatset ravi-
midosaatorit

Kohanda kodu ohutuks!
• eemalda või kinnita lahtised vaibad 

ja katted
• varusta kõik trepid käsipuuga
• eemalda või kinnita ebastabiilsed 

(logisevad või suisa katkised) mööb-
liesemed

• hoia liikumisteed vabad
• kasuta öösel liikudes valgust ja või-

malusel automaatset valgustust!
• aseta enimkasutatavad esemed käe-

pärasele kõrgusele
• kasuta vannitoas vajadusel käe-

pidemeid, dušiistet, kõrgendatud 
tualetipott

• vajadusel vaheta välja vann
• väldi kodus rippuvaid kangaid
• lase välja vahetada või karestada 

libedad põrandapinnad

• kasuta kummitallaga või nuppudega 
susse või sokke

• kanna talvel libisemiskindla tallaga 
jalanõusid

Võta abiks tehnilised vahendid!
• lepi lähedase või naabriga kokku 

igapäevased regulaarsed suhtlusvii-
sid. nii saavad lähedased veenduda, 
et sinuga on kõik korras.

• hoia pidevalt häirenuppu või tele-
foni enda juures (küljes)

• vajadusel varusta kodu häiret saatva 
liikumisanduriga.

Päästeamet
www.rescue.ee
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Kuidas tagada väikelapsele terved ja 
tugevad hambad?
Hammaste tervise headele harjumustele pannakse 
alus juba väikelapse eas ning veelgi varemgi, kuna 
lapse hammaste arengut mõjutab oluliselt ema 
raseduseaegne toitumine. Apteeker selgitab, mida 
vanemad väikelaste hammaste tervise hoidmiseks 
jälgima peaks ning jagab nippe lastele hambahoolduse 
lõbusamaks muutmiseks.

Benu Tõrva Keskapteegi pro-
viisor Virge Sokka sõnul peab 
lapsevanem päris pikalt ham-
maste hoolduses kaasa lööma 
ning hambaarstid soovitavad 
lapsele kuni koolieani hamba-
pesul abiks olla. “Hammaste 
pesu tuleks alustada esimeste 
hammaste lõikudes. Kohe ei ole 
muidugi vaja kasutada hamba-
pastat. Esmalt on oluline lap-
sele tutvustada hambaharja ja 
harjutada hambapesurutiini,” 
rõhutab Sokk. “Hambaid pes-
tes tuleb jälgida, et kõik hamba 
pinnad saaksid korralikult üle 
harjatud ning seepärast ongi 
lapsevanema abi vajalik,” sel-
gitab apteeker.

Hambad vajavad puhkust
Lisaks hambapesule on väga 
oluline anda hammastele 
puhkust. “Söögikordade 
vahele peaks jääma vähemalt 
kaks tundi, et hambad saak-
sid puhata ja sülg jõuaks toi-
dust tekkinud happerünnaku 
neutraliseerida,” räägib Sokk. 
“Kõik toidud mingil määral 
kahjustavad hambavaapa, sest 
söömisel tekivad suhu happed 
ja suhkrud. Seetõttu on toi-
dukordade vahelised pausid ja 
näksimise vältimine hammaste 
tervise jaoks väga oluline.”

Lisaks soovitab apteeker väl-
tida lapsele lutipudelist mahla 
või muude suhkruga jookide 

andmist. Vältida tuleks ka 
pulga-ja lutsukomme, sest 
nende puhul on suhkur pikalt 
hammastega kontaktis. “Suu-
rema lapse hammastele mõjub 
halvasti ka lutipudelist piima 
joomine, seepärast on oluline 
hakata last aegsasti harjutama 
nokaga tassist või tavalisest 
kruusist jooma,” rõhutab Sokk.

“Üheks ohuks väikelaste 
hammastele, mida sageli ei 
teadvustata, on lapsevanema 
enda suus olevad bakterid. Ehk 
lapse lusikat, lutti ega toitu ei 
tohiks esmalt endale suhu 
panna ja siis lapsele anda,” sel-
gitab apteeker.

Lutt ei tohiks olla tundide 
kaupa suus
Apteekri sõnul võivad nii luti 
kui ka sõrme imemine muuta 
lapse hambumust. “See mui-
dugi ei tähenda, et kohe, kui 
beebil hambad lõikuvad tuleks 
lutt ära võtta, vaid jälgida, et 
lutt poleks kogu päeva lapsel 
suus ja seda eriti suuremate laste 
puhul,” räägib Sokk ja lisab, et 
hambumuse seisukohalt on 
oluline lutitamine mõistlikul 
ajal lõpetada.

Hammaste tervis saab 
alguse loote eas
“Hammaste alged luuakse loote 
arengu käigus ja kui vunda-
ment on nõrk, siis on lapsel ka 

kehvad hambad, mis võivad 
laguneda ka vaatamata sellele, 
et laps peseb usinasti hambaid 
ja jälgitakse kõiki suuhügieeni 
reegleid,” rõhutab Sokk. See-
tõttu on apteekri sõnul tähtis 
meeles pidada, et lapse ham-
maste tervise eest hoolitsemine 
algab juba varajases raseduses. 
“Ema peab toituma tervislikult 
ja mitmekülgselt, et ei tekiks 
kaltsiumi puudust. Samuti 
on raseduse ajal tähtis tarbida 
oomega-3-rasvhappeid.”

Vanema eeskuju ja muud 
nipid, kuidas hambapesu 
lõbusamaks muuta
“Kui hakata piisavalt vara 
harjutama, saab hambapesust 
rutiin ja polegi vaja mingit 
trikki, et see lapsele meeldiks,” 
räägib Sokk ja lisab, et positiiv-
set eeskuju ja matkimisvõima-
lust pakub lapsele see, kui pesta 
enda hambaid lapsega koos.

“Kui lapsele on ikkagi ham-
bapesu vastumeelne, siis on 
igasugu abivahendeid, et tege-
vust huvitavaks muuta. Näiteks 
kasutada liivakella hambapesu 
aja mõõtmiseks või elektrilist 
hambaharja koos äpiga, mis 
juhendab last hambapesul ja 
annab auhindu või medaleid 
tubli töö eest. Samuti saab teha 
lapsele näiteks hambapesu lehe, 
kuhu koguda kleepse,” loetleb 
Sokk võimalusi ning kutsub 
üles olema loov, et leida just 
oma lapsele sobiv motivatsioo-
niallikas.

Hambahari peaks olema 
pehme
Laste hambaharjade valik on 
väga lai alustades näpuhamba-

harjast, mida saab lapsevanem 
kasutada ning lõpetades elekt-
riliste hambaharjadega. “Igaüks 
saab valida endale meelepärase, 
aga jälgida tuleks, et hambahari 
oleks piisavalt pehme ja mahuks 
lapsele suhu,” rõhutab apteeker 
ja lisab, et alati ei saagi vaa-
data hambaharja karbil olevat 
vanust, sest lapsed on kasvult 
väga erinevad. 

Väikelaste hammaste 
hoolduse põhitõed
• Pese hambaid hommiku ja 

õhtul. Tekita sellest mõnus 
rutiin ja varu alati aega

• Alusta juba siis, kui lõiku-
vad esimesed piimahambad 
(alguses sobib kasutamiseks 
näpuhari ja hambapasta 
kasutamine pole oluline)

• Tekita lapsele hambapesust 
mõnus harjumus, tee seda 
läbi mängu. Kui laps ilmutab 
huvi ise hambaharja hoida ja 
kasutada, siis luba tal seda 
teha ning pese kindlasti lapse 
hambad ise üle

• Pese ka oma hambaid lapsega 
koos, sest väikelapsed õpivad 
matkides

• Toidukordade vahele jäta 2-3 
tunnine paus

• Väldi suhkrusisaldusega joo-
kide, maiustuste kasutamist. 
Parim jook on vesi. 

• Ära anna beebile lutipudelist 
mahla ega muid suhkruga 
jooke

• Ära pane lapse lutti ega lusi-
kat oma suhu

• Kiida alati last tubli hamba-
pesu eest

Lisainfo:
Benu apteegid

AS Kuusakoski „Nutijaht 2022” reeglid 

Kampaania korralduse 
eest on vastutav: 
AS Kuusakoski 
https://www.kuusakoski.com/
et/estonia/uudised/2022/
nutijaht-2022/ 
Telefon: 13660, E-post: firma@
kuusakoski.com 

Kampaania tingimused 
• Kesk konnakampaania 

vanaelektroonika seadme-
test vabanemisest toimub 
vahemikus 22.08.2022- 
30.11.2022. 

• Osaleda saab nii üksi kui 
gruppidega – oluline on, et 
oleks vastutav täiskasvanud 
isik, kes vanaelektroonika 
osakonda viib. 

• Kampaania raames on 
oodatud järgnev vanaelekt-
roonika: arvutid, tahvelar-
vutid, telefonid, nutikellad, 
juhtmed ja laadijad. 

• Kampaania raames loo-
sitakse kõikide osalejate 
vahel kuni 100-le inimesele 
pääsmed virtuaalsündmu-
sele, mis toimub 2023. aasta 
alguses. Lisaks toimub kõi-

kide osalejate vahel 1000€ 
väärtuses Telia e-poe kinke-
kaardi loos. 

• Loosis osalemiseks peavad 
olema registreerimisvormis (vt 
veebiaadress) kõik nõutud 
väljad täidetud. 

• Kampaania loosimine ja 
võitja teavitamine toimub 
hiljemalt 15.12.2022. 

• 1 hääl = 1 kampaania-
kood, osaleda saad üksi 
või mitmekesi (ülempiiri 
pole). Häälte arv ei sõltu 
kampaania käigus toodud 
elektroonika kogusest. Kõik 
osalejad reastatakse Excelis. 
Seejärel loositakse auhinnad 
funktsiooni „randbetween“ 
abil. Võidud antakse üle 
hi ljema lt 15.01.2023. 
Võitjatele saadetakse info 
e-kirjaga vastavalt esitatud 
andmetele. Kui võitjaid ei 
õnnestu korraldajast mit-
tesõltuvatel põhjustel (nt 
vigane e-posti aadress) kätte 
saada 1 kalendrikuu jook-
sul, arvatakse võitja auhin-
nast loobunuks ja tehakse 
kordusloosimine. 

• Lisainfo TASUTA lühi-
numbrilt 13660 või kam-
paania@kuusakoski.com. 

Pretensioonide lahenda-
mise kord ja tähtaeg 
Pretensioonide esmane lahen-
damine toimub AS Kuusakoski 
vastavas esinduses või tasuta 
infotelefonil 13660. Pretensioo-
nid ja vaidlusküsimused, mis 
ei ole mingil põhjusel lahen-
datavad AS Kuusakoski klien-
diteeninduses või telefoni teel, 
tuleb saata kliendil kirjalikult 
e-kirja või tavaposti vahendusel 
AS Kuusakoski peakontorisse: 
e-post firma@kuusakoski.com 
ja aadress Betooni 12, 11415 
Tallinn. 

Kirjalikud pretensioonid 
saavad vastuse 7 (seitsme) 
kalendripäeva jooksul alates 
nende laekumise hetkest. Pre-
tensioonide ja vaidlusküsimuste 
vastutav isik on AS Kuusa-
koski juhatuse assistent Hille 
Korindt.

Kampaania isikuandmete 
töötlemise kord 
1. Kampaania käigus esitatud 

isikuandmed on kaitstud ja 
AS Kuusakoski töötleb neid 
vastavalt seaduse nõuetele 
kampaania läbiviimise ees-
märgil. 

2. Kampaanias osalejad anna-

vad AS Kuusakoskile nõus-
oleku töödelda esitatud 
andmeid järgnevatel ees-
märkidel: 
• Andmete analüüsimiseks 

ja andmete kohta kokku-
võtete tegemiseks; 

• AS Kuusakoski poolt 
kampaaniaga seotud 
info edastamiseks. 

3. Isikuandmeid ei edastata 
kolmandatele isikutele või 
koostööpartneritele, v.a 
võitjate info võitude kätte-
toimetamiseks. 

4. Kampaanias osaleval grupil 
on õigus saada lisainfot AS 
Kuusakoski poolt isikuand-
mete töötlemise kohta, kui 
seadus sellist õigust ei piira. 
Osalejal on õigus nõuda eba-
õigete isikuandmete paran-
damist. 

5. Osalejal on õigus igal ajal 
keelata esitatud andmete 
kasutamine otseturustuseks 
saates vastava kirja aadressil 
Betooni 12, 11415 Tallinn 
(AS Kuusakoski) või e-mai-
lile firma@kuusakoski.com. 

6. Isikuandmete vastutav 
töötleja on AS Kuusakoski, 
registrikood 10167439, 
Betooni 12, 11415 Tallinn.
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LEMMIKLOOMAHOTELL 
Häädemeeste lähedal 

koertele ja väikeloomadele, 
kus on liigikohane majutus 

ning armastav 
ja kogenud hooldus.

UUDISHIMULIK? 
Lisateave aadressil: 

www.pihlaka-koeramaja.ee

Head valla inimesed! 

Tuleme teile appi 
– suvel suure 
niitmisega väsinud 
masinad toome 
tasuta Tanni 
remondikotta 
hooldusesse (või 
remonti) ning pärast 
teile koju tagasi. Teie 
tasute ainult reaalse 
remondi eest.

Kampaania kehtib Pärnu 
linnas ja maakonnas 
asuvale suuremale 
niidutehnikale, mida 
te sõiduautoga ei saa 
vedada, st traktorid ja 
raiderid.

Remonditööde järjekorrad 
ei ole hetkel üle mõistuse 
pikad, kui ei ole vaja 
juurde tellida varuosi, 
mida meie laos ei ole. 
Üldiselt saame nädalaga 
hakkama.

Transpordi tellimiseks 
palun helistage 
443 8686.

Suur-Jõe 50, Pärnu
tel: 443 8686

E-R 9-18, L 9-15
www.tanni.ee

Tanni kauplus

     VALVUR (ÄMARI / PALDISKI)
    SINU TÖÖÜLESANDED
• Kaitsta ja valvata valveteenistuse osakonna kaitse alla 

antud valveobjekte ning tagada sellel asuva vara, isikute ja 
informatsiooni puutumatus ning turvalisus

    OOTAME SINULT
• Eesti Vabariigi kodanik ja vanus vähemalt 19 aastat
• Eesti keele oskus kesktasemel
• Vastad Kaitseliidu tegevliikmeks vastuvõtmise tingimustele
• Üldfüüsilise testi sooritamist vähemalt 160 punktile
• Töötervishoiu arstikontrolli läbimist
• Valmisolekut läbida Kaitseliidu valveteenistuses töötava 

valvuri 2-nädalase erialakursus (tasustatud)
• COVID vaktsineerimise tõendi olemasolu või valmisolekut 

vaktsineerimiseks 

    LISAINFORMATSIOON
EELISE ANNAVAD
• Eelnev turvatöö kogemus
• Kaitseliidu ja/või kaitseväe taust
• Kaitseliidu liikmelisus

    OMALT POOLT PAKUME
• Graafi ku alusel vahetustega ja paindlikku tööaega (24h 

vahetus) 
• Arenguvõimalusi ja tööalast väljaõpet
• Kaasaegseid töötingimusi ja varustust
• Stabiilset sissetulekut
• Sportimisvõimalusi
• Usaldusväärset ja kindlat töösuhet
• Meeldivat ja kokkuhoidvat meeskonda

    TEENISTUSTASU
• 5,40 eurot/tunnis

    TÖÖAEG, -KOHT JA TÖÖLE ASUMINE
• Täis ja osaline tööaeg, graafi ku alusel, Ämari ja Paldiski

    KANDIDEERIMISE TÄHTAEG
• Tähtajatu

KAITSELIIT
VALVETEENISTUSE OSAKOND

Kontakt tel: 5309 7249 Tõste kõrgus: 13 m
Maksimaalne kaugus tõstukist: 5,8 m

Kandevõime 215 kg
Veetav auto järelhaagisena.

Asukoht: Häädemeeste vald, Pärnumaa

KORVTÕSTUKI RENT

OTT JUURIKAS / TELEFON: 5845 4442

Pakume ka korvtõstukiga ohtlike puude 
langetamise teenust.

Masin võimaldab lõhkuda 25-60 cm 
pikkuseid halge. Puidu suurim läbimõõt 36 cm. 
Käivitatav elektrimootorilt, vajalik minimaalselt 
3x16 amprit.
Hind:  Ahjupuu  15 eurot/tihumeeter 
 Pliidipuu  17 eurot/tihumeeter

Pakume küttepuude saagimise ja 
lõhkumise teenust mobiilse halumasinaga 
Pilkemaster EVO36 
tellija poolt soovitud 
asukohas.

OTT JUURIKAS / TELEFON: 5845 4442

Oktoober 2022 Häädemeeste valla leht Lk. 19



TOIMETUS
Väljaandja ja toimetus: Häädemeeste Vallavalitsus
Toimetaja: Toomas Abel
tel 5819 0592, e-post: toomas.abel@haademeeste.ee
Postiaadress: Vallaleht Liiviranna
Häädemeeste teenuskeskus
Pärnu mnt 13, 86001 Häädemeeste
Küljendus ja trükk: Hansaprint OÜ 
Tiraaž 2220 eksemplari

VALLAMAJA: 
Pargi tee 1, 86502 Uulu küla
tel 444 8890; 5335 8992
e-post: haademeeste@haademeeste.ee
Järgmise lehe materjalid peavad toimetusse jõudma 
hiljemalt eelneva kuu 28. kuupäevaks.

Õnnitleme 
noori peresid

EVA KONT 26.08.2022
Ema: Eliis Kont, isa: Mehis Kont

MATTIAS KUM 30.08.2022
Ema: Mari-Liis Põliste, isa: Oguzhan Kum

MIA-JOHANNA OTT 01.09.2022
Ema: Maris Filippov, isa: Ilmari Ott

MIRELL MÄNNE 09.09.2022
Ema: Nele Jürisson, isa: Martin Männe

KOIT SEPPMANN 20.09.2022
Ema: Kerli Seppmann, isa: Karlo Seppmann

MÄLESTAME LAHKUNUID

EHA MEHINE
26.01.1942 – 25.08.2022 Metsapoole küla

REIN PATSICH
25.08.1953 – 02.09.2022 Reiu küla

VICTOR SMOLNIKOV
14.04.1937 – 12.09.2022 Reiu küla

MARE MIHKELSON
08.05.1947 – 13.09.2022 Võiste alevik

ELLINOR KAMBER
01.08.1925 – 17.09.2022 Rannametsa küla

SEMEN SAMUSEVICH
14.08.1933 – 22.09.2022 Reiu küla

MAIMU FALK
25.03.1941 – 24.09.2022 Sooküla

MARE SARAPIK
19.01.1950 – 26.09.2022 Häädemeeste alevik

KAIDO AAVA
17.04.1963 – 30.09.2022 Metsaküla
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TORUMETALL
+372 502 4116

torumetall@gmail.com
Jaagupi küla, Häädemeeste vald

Mobiilsed keevitustööd, sanitaartehnilised tööd

Õnnitleme septembrikuu 
sünnipäevalapsi!

Õnnitleme oktoobrikuu 
sünnipäevalapsi!

Vallaelanike soovil on avaldatud ka sünnipäevalapse elukoht küla 
täpsusega. Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avaldamist lehes, 
peaksid sellest teatama e-posti aadressil toomas.abel@haademeeste.ee või 
telefonidel 446 4175; 5819 0592 hiljemalt eelneva kuu 15. kuupäevaks.

27.09 ELLEN ARUSOO 93 Majaka küla
13.09 EVALD TALTS 91 Jaagupi küla
13.09 LIVIA LANG 90 Treimani küla
20.09 IMBI MENGEL 90 Võiste alevik
28.09 VELTA HOLM 90 Metsapoole küla
22.09 VIIVE MIILIMÄE 88 Võiste alevik
02.09 KOIDU HEIN 86 Võiste alevik
21.09 ELLA KASK 86 Laadi küla
09.09 LAINE ARUKASK 85 Rannametsa küla

24.10 FEODOR LEINASAAR 101 Jaagupi küla
01.10 SALME TERREPSON 92 Häädemeeste alevik
09.10 ILSE KESKÜLA 92 Treimani küla
14.10 MARIYA MEMI 92 Reiu küla
27.10 JUTA TALTS 91 Massiaru küla
18.10 LINDA KUKK 89 Orajõe küla
05.10 NEEME-JOHANN HOLM 88 Laadi küla
27.10 ELLA KOLLA 88 Laadi küla
21.10 LAINE SUUR 87 Uulu küla
12.10 URVE KASK 86 Leina küla
18.10 ELLI LIHTNE 86 Rannametsa küla
27.10 SVETLANA 
 MOKHNACHEVA 86 Reiu küla
07.10 LUULE TOOM 84 Tahkuranna küla
16.10 AHTO JÜRIVETE 84 Arumetsa küla
19.10 MAIE MANNER 84 Penu küla
05.10 HELLE-MAI MÄNNI 83 Sooküla
15.10 LINDA ORAV 83 Massiaru küla
16.10 INGE ADAMSON 83 Jaagupi küla
20.10 VIRVE KURM 82 Lepaküla
26.10 HELDUR STIMMER 82 Võiste alevik
27.10 ELVI VAIK 82 Ikla küla
13.10 LIA VAHER 81 Häädemeeste alevik
16.10 AIMI LAANELA 81 Võiste alevik
27.10 PEETER KANGRUOJA 81 Metsaküla
13.10 VALTER ABAR 80 Uulu küla
07.10 LIIDA MENGEL 75 Võiste alevik
09.10 AARE KRAAK 75 Uulu küla
12.10 ANTS VALLAOTS 75 Häädemeeste alevik
19.10 MIKKO SAKARI 
 KOIVISTOINEN 75 Tahkuranna küla
23.10 EUGENIA LOLA ALBINI 75 Laadi küla
30.10 IMBI ILVES 75 Võiste alevik
06.10 HELE EINMANN 70 Reiu küla
27.10 VILMA KALLAS 70 Penu küla
01.10 ENE RAHUORG 65 Uulu küla
04.10 SVETLANA NAHKSEP 65 Krundiküla
06.10 TIIU HUNT 65 Treimani küla
09.10 ANDRES VÄLJAPÕHI 65 Uulu küla
02.10 SIRLI TOOMELA-LÄÄTS 60 Uulu küla
06.10 TIIA JAANISTE 60 Lepaküla
06.10 EDA KUUSIK 60 Soometsa küla
20.10 KAI SIIDIRÄTSEP 60 Tahkuranna küla

ILUTEENUSTE 
VALIKUST LEIAD:
• Kosmeetik
• Maniküür
• Pediküür
• Jumestus
• Massaaž

Broneeri aeg 

Alliki iluteenused

HEA VALLA ELANIK! 

5691 6940
NB! Oleme nüüd uues asukohas: 
Uulus, vallamaja hoone lasteaiapoolses 
osas eraldi sissepääsuga

TULE NAUTIMA!

UULU ILUTUBA 
ON TAASAVATUD!

KOGUDUSTE TEATED
EELK Häädemeeste Püha Miikaeli kirikus:
9. oktoobril kell 12.00  XVIII pühapäev pärast nelipüha, 

lõikustänupüha
16. oktoobril kell 12.00  XIX pühapäev pärast nelipüha
23. oktoobril kell 12.00  XX pühapäev pärast nelipüha
30. oktoobril kell 12.00  XXI pühapäev pärast nelipüha, 

usupuhastuspüha
2. novembril kell 12.00  Hingedepäev ehk usus lahkunute 

mälestuspäev
6. novembril kell 12.00  Kõigi pühakute päev 

(1. novembrilt)
13. novembril kell 12.00  XXIII pühapäev pärast nelipüha

EELK Tahkuranna Maarja kirikus (Võistes):
6. novembril kell 9.30  Kõigi pühakute päev

EELK Treimani Püha Matteuse kirikus:
16. oktoobril kell 14.00 XIX pühapäev pärast nelipüha
Lähem info: tel 5633 5750 (õpetaja Tauno Teder)

Jumalateenistused õigeusu kirikutes
Häädemeestel:
23. oktoobril kell 15 Õhtuteenistus
12. novembril kell 10 Liturgia

Surnute mälestamise püha
27. novembril kell 15 Õhtuteenistus
Urissaares:
15. oktoobril kell 11 Liturgia
 Lõikustänupüha
13. novembril kell 15 Surnute mälestamise püha
Treimanis:
22. oktoobril kell 11 Liturgia
 Lõikustänupüha
20. novembril kell 15 Surnute mälestamise püha
Tahkurannas:
29. oktoobril kell 11 Lõikustänupüha
19. novembril kell 11 Liturgia

Surnute mälestamise püha

Toimetus palub vabandust hilinenud õnnitluste pärast.

Oktoober 2022Häädemeeste valla lehtLk. 20




